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Cikcak med izvozom 
in .uvozom 

Porast izvoza se zmanjšuje, uvos 
pa pmwvno hitro narašča. Vse kaže, 
da se bo ista težnja nadaljevala. Te­
mu se pridružuje· še tretji podatek: 
v aprilu se je nekoliko zmanjšala tudi 
stopnja rasti industriJske proizvodnje. 

Težji kot kdajkoli prej je odgovor 
na vrsto vprašanj, ki se nam vsilju­
jejo: koliko časa bo trajal ta cikcak; 
katera trdnejša težuja bo izvirala iz 
tega; v koliki meri bodo nanj vpliva.II 
tisti živčni in včasih . na pogled nelo­
gični obrati na tujih tržiščih ter Y 

koliki meri in katere notranje okoli­
ščine bodo vplivale nanj. 

Komunist 10. VII. 1970 

Kam to pelje, kam 
to g·re ... 

Samo v letih 1968 in 1969 se je na 
delovnih' mestih pri nas smrtno pone-­
srečilo 1154 ljudi. Letno poprečje 

srnrtnill žrtev zaradi lastne malomar• 
nosti ali pomanjkljivih varnostnih 
ukrepov med delovnimi kolektivi pa 
se ceni na približno 500. Statistika 
pove, da je bilo lani manj smrtnih 
primerov ( :j31) kot v letu 1968 ( 623) • 
Na vrhu lestvice _je Srbija z 264 in 
2ll mrtvih v letih 1968 in 1969. Za 
njo je Hrvatska s 137 in 125 nato Bos. 
na in Hercegovina z 91 in 78, Slove­
nija z 86 in 67, Makedonija z 21 ia 
32 in Crna gora 24 in 18. 

Pred dvema letoma je bilo v vsej 
drfavi pri delu poškodovanih 251.636, 
a lani 266.064 delavcev. Tudi na tej 
listi je na prvem mestu Srbija s 94 .017 
poškodb v letu 1968 in s 96.680 v letu 
1969. Sledi.jo Hrvatska s 66.544 in 
11.408, Sl!,venija z 21.970 in 44.593, 
Rosna in Hercegovina s 34.150 in 
37.804. Makedonija z 10.438 in 11.078 
in Crna i:-ora s 4.520 in 4.501, kjer so 
edino 7.aheležili padec poškodb. 

Politika 12. VII. 1970 

Bodice 
Vprašan, sina: »Tt, nekam čudno 

se n,i zdi, da so mnogi partizani 
postali zadnje čase tako pohlepni ~ 
denar. Kar naprej in naprej iščejo 

nove vire dohodkov.« Odgovor je bil 
sila kratek in preprost: »Ja, veš 
oče, kdor je hodil 3 pa tudi 4 leta 
brez ficka v žepu po bosti, mora se• 
daj nekako nadomestiti takratno 
praznino v žepu«. 

Prvohoree, »tudi Spanec« je, dobil 
več milijonov posojila in zida hišo. 
Za na..še podarjene dinarje je šel • 
Trst, jih tam spremenil v lire in 
obložil hodnike in kopalnico s ke­
ramičnimi ploščicami italijanske pro• 
izvod nje. Kje so naše Liboje. 

Meta je dobila domala zastonj stavb­
no zemljišče, sedaj ga prodaja 1•0 
l.O(HI Sclin m'. 

Neki Janez je kupil hišo SLP za 
sm~šno ceno, ,jo nekoliko popravil 
in začel zidati novo hišo, staro pa 
prodaja menda kar za 12 milijonov 
Sdin. 

FRANC TROST 

Podatki o nestabilnosti 
Podatki o letošnjem obsegu inve• 

sticijske potrošnje so naravnost tra­
pantni. v prvih petih mesecih so se 
investicije v vsej drfavi v primerjavi 
„ enakim lanskim obdobjem povečale 

za 44 odst., v Sloveniji pa za 65 odst. 
Nepoučeni bi iz teh podatkov na prvi 
pogled sklepal, kako se jugoslovanska 
industrija dinamično in uspešno ob· 
navija, zamenjuje odpisana in zasta• 
rela osnovna sredstva z novo tehno­
logijo. tal pa ti podatki le delno 

· kaž~jo na take rezultate investicijske 
potrošnje, veliko bolj pa pričajo o 
nestabilnosti gibanj in o enem od os­
novnih virov inflacijskih tokov. 

Gospodarski vestnik 14. VII. 1970 

Iz centra namesto 
obratno 

• • • Za večjo podporo v izvozu, 
kmetijski proizvodnji in skladu za fi· 
nanciranje Izvoza opreme bo morala 
NB emitirati 4000 milijonov N-dinar• 
jt'v. Zal~tev za ta sredstva ,je veliko, 
tako da ne bo zadovoljen ne tisti, ki 
bo denar dobil, ne tisti, ki ho ostal 
praznih rok. č.e podrobneje pogleda• 
mo, kam bo šlo teh 4000 milijonov, 
potem vidimo, da se intervencija na~ 
rodne banke tudi letos ne zman,jšujeJ 
tem več širi in da se p~goji in nan1e­
ni za kr('dite prepisujejo iz centra, 
namesto da bi bilo obratno. Narodna 
banka praktično prevzema posle, ki 
bi normalno sodili v pristojnost po• 
slovnib bank, zvezna administracija 
pa si pridržuj~ posle in odgovornost 
narodne banke. 

Delavska enotnost 11. Vil. 1970 

GLA VNl UREDNIK 
FRANCE SUšTERšIO 

OOOOVORNl UREDNIK 
CRTOMIR šINKOVEO 

GLASILO ZZB NOV SLOVENIJE IN ZRVS 

LETO VIlL 
šTEV.: 30 
Z2. VII.197' 

SLOVENIJE 

čASOPISNO IN GRAFlčNO 
PODJETJE 

DELO 
Ljubljana, Titova-Likozarje­
va--Tomšičeva 

BLASNIKOV A TISKARNA 
TISKARNA •DELO« 

e Tiska časopise revije 
knjige, publikwije, rai 
gled.nice, prospekte in re­
klamne tiskovine, 

• Iz.deluje enobarvne in več­
barvne klišeje v najmo• 
dernejši tehniki. 

e V sklopu podjetj« je spe­
cializiran:! obrat za več­
barvni tisk, lakii-nica in 
pla.stific:irnica. 

• Izdaja osrednji slovenski 
dnevnik •DELO« 

e zabavni tednik »TEDEN• 
SKA TRIBUNA« 

e ilustrirano revijo »TOV A­
R.Iš« 

e štir.inajstdnevmk: •NA.šJ 
R.AWLEDI« 

e revijo »AVTO« 
e revijo »sTOP« 
e zabavni tednik »ZVITO 

REPEC«. 

NAGRADE VSTAJE 70 
Dne 21. julija je predsednik republiškega odbora ZZB 
NOV Slovenije Janko RudoH v klubu poslancev SRS 
izročil letošnje nagrade vstaje na.slednjim nagrajencem: 

ko bogata v privrženosti vsemu, 
kar je človeškega in povsem za­
vzeta za humanizacijo sveta. Lojze 
Krakar pa je hkrati eden tistih 
redkih - ne samo slovenskih pe­
snikov - ki je v vsem umetni­
škem snovanju ostal zvest svojim 
najsilovitejšim spoznanjem, poro­
jenim v najtežjih dneh v koncen­
tracijskih taboriščih. 

TONETU SVETINI, LOJZETU KRi\.KAUJU, LADISLAVU 
KIAUTI, SRE<:KU VILHARJU, ALBERTU KLUNU, VERI 
VISOčNIKOVI in Al,EKSANDRU BASSINU. 

Iz obz-dlllložitve žirije, ki so jo sestavljali Sergej Vošnjak (predsed­
nik), prof. Ciril Cvetko, Vladimir Kavčič, Zdravlro Klanjšček, Vlad:i­
mir La,kovič, Stane Repar, Branko Rudolf, Zvone Sintič in Olga Vi­
potnik, povzemamo: 

e LADISLAV KIAUTA 

Ladislav Kiauta se je s svojim 
obsežnim c,risom zgodovine 18. na· 
rodnoosvobodilne divizije NQV 
uvrstiil med doslej še vedno redke 
pisce zgodovinskih del, ki so se 
na Slovenskem lotili 2'Jllhtevnejših 
in obsežnejših tem iz narodnoos. 
vobodilnega boja slovenskega na­
roda med drugo svetovno vojno. 
Delo »NA BOJNI čRTI OSEM· 
NAJSTE« predstavlja reportažno 
obravnavanje zgodovine 18. divizi­
je. Prikazovanje zgodovine na tak 
način pa priteguje k branju pred­
vsem mla,iše bralce. kar oredstav­
lja še toliko večjo vrednost za 
knjigo, saj je njen namen sezna• 
njati mlajše rodove z vrednote­
njem naše najslavnejše preteklo­
sti_ »Na bojni črti osemnajste« 
lahko štejemo mect zelo uspešne 
poljudnoznanstvene in zgodovinske 
stvaritve, ki bodo ohranile trajno 
vrednos,t v vrsti temeljnih del in 
orisov narodnoosvobodilnega boja 
na Slovenskem. 

e TONE SVETINA 
Avtor kaže v svojem romanu 

»UKANA« iznajdljivost in svežino 
tako v modrovanjski metaforiki, 
kakor v prikazovanju akcij in v 

· izrisovanju pejsažev. Dllo pred­
stavlja iztedno prizadeto izpoved, 
v kateri se avtorjeva osebna uso­
da staplja s problemi njegovih ju­
nakov in njegove ideje s proble­
mi naše dobe.' Roman odkriva 
probleme človeka in sveta v svetu 
mnozicne proizvodnje in množič· 
nega pobijanja, moralno veličino 
borcev in imoralizem ukanjalcev; 
v najglobljih raz.sežnostih pa je 
hkrati ob smislu boja nesmisel 
ubijanja Delo je doživelo veliko 
odmevnDst in si I.IJtrlo pot do šte­
vilnih bralcev, Ne samo zato, ker 
so mnogi posamezniki iz romana 
še živi ali jih ljudje poznajo, am­
pak tudi zato, ker je avtorju uspe-

lo z »Ukano« utrditi s,pozna.nje, da 
veličina zavesti nekega narod~ ni 
odvisna od njegove številčnosti, 
ampak od pripravlj~osti na žrtve 
za obrambo s,voje svobode. 

• LOJZE KRAKAR 
Pesniška zbirka Lojzeta Krakar­

fa »KRIK« predstavlja živo in str­
njeno celovito lirično izpoved, če­
pra,v je do neke mere antologij­
skega značaja. V tej zbirki so po­
leg pesniških stvaritev zadnjega 
časa objavljene tudi najboijše pe­
smi iz prejšnjih zbirk, kar orno. 
goča dokaj popoln pregled ustvar­
janja pesnika, ki sodi v sam vrh 
sodobne slovenske lirike. To je iz­
t><>ved tiste generacije, ki je mo­
rala nedorasla skozi vojne straho­
te in se - zaradi prihodnosti -
ne more pomiriti s pretekle>stjo. 
Krakarjeva lirika je prav zato ta• 

DOKUMENT "SZDL DANES" IN PRIPRA \ 1E 
ZA VSELJUDSKI ODPOR IN SAMOZAŠČITO 

Sprejetje dokumenta »SZDL da­
nes« in številne razprave in po­
svetovanja o vlogii in delovanju 
Socialistične zveze v sodobnih po. 
go jih, je med drugim pri1)0mog.lo 
k popolnejši razbistritvi_ stališč in 
obve2'/l1osti SZDL do , priprav za 
vseljudski" odbor in družbene sa­
mozaščite. 

Socia1istična zveza s sivojo mno­
žičnt>,stjo in odprtostjo postaja 
tako vse močnejši dejavni.k po-,re­
zovanja občanov v njihovi družbe­
no politični aktivnosti in uveljav­
ljanju njihovih življenjskih inte­
resov. Med slednje brez dvoma 
sodijo na prvo mesto priprave za 
vseljudski odpor in lastno varnost 
pred zunanjim in notranjim 
sovražntkom. 

Niso še tako daleč časi, ko je 
bila narodna obramba in vse, kar 
je SIJ)adalo zraven, pravi tabu za 
navadnega državljana. Naši ljudje 
so imeli občutek, da je obram­
ba domovine zgolj domena amia­
de in nekaterih pooblaščenih virov 
hierarhiooe lestvice v državnem 
aparatu. šele ob izraelski agresiji 
na ZAR leta 1967, ki je ovrgla te­
orijo o izključenosti lokalnih vojn 
v naši neposredni bližini, smo se 
V'Sd skupaj ulr~ ill1 bisitveno 
spremenili koncept narodne 
obra!?lbe. Osvobodilna borba Al­
žircev, še bolj pa dolgotrajna voj-

na vietnamskega ljudstva pro­
ti neprimerno mo6neJsemu 
sovražniku Američanom, nas je 
spod.budila, da se resneje oprime­
mo tudi lastnih imušenj iz NOB. 

Nov, realen odnos do obrambe 
v vseh oblikah splošnega ljud• 
skega odpora, ki je naleteil na 
najširši sprejem delovnih ljudi, 
je na.šel končno tudi svojo potrdi­
tev v novem za,konu o narodni 
obrambi in zakonu o vojaški ob­
veznosti. Zakonodaja na pofuočju 
obrambe je 'istočasno uveljavitev 
samoupravnih pravic illl doij'Jnosti 
In logična posledica hotenj in po­
treb naših narodov. 

Razumljivo je, da Socialis,tična 
zveza, kot naslednica OF, kot 
najmočnejša družbeno polifočna 
organizacija, mom biti nosilec 
vse politične, vzgojne in moral­
ne aktivnosti, mobilizator in 

usklajevalec pobud delovnih lju­
di, je našel končno tudi svo­
jo potrditev v novem zakonu o 
narodni obrambi illl zakonu o vo­
jaški obveznosti. Zakonodaja 
na področju obrambe je isto­
čaSno uveljavitev 58.llloupravnih 
pravic in dolžnosti in logična po­
sledica hotenj in potreb naših na­
rodov. 

Samo po sebi je umevno, da 
Socialistična zveza k:IOt nasledni­
oa OF, kot najmn~žičnejša druž· 
beno politična organizacija, mo­
ra biti nosilec vse poUtične, ~oj• 
ne in· moralne a~ivnosti, mobi· 
lizator in usklajevalec pobud de­
lovnih ljudi ·po samoupravni po­
ti. In kot OF v NOB, mora tu­
di SZDL graditi vso svojo ustvar­
jalno dejavnost v bazi, v nase-

(Nadaljeva.nje na 7. strani) 

·••·········································· • • • • • Ob 22. juliju, dnevu vstaje in najpomembnej.~e • 
: odločitve v zgodovini slovenskega naroda, iskreno če- : 
• stitamo vsem, ki so se v boju proti tujim zavojeval- • 
• cem in domačim izkoriščevalcem borili za socialistič- • 
: no Slovenijo! Republiški odbor ZZB NOV Slovenije : 
e Republiški odbor ZRVS Slovenije e 
• Uredništt,o in uprava »TV-15« • • • • ! ,ifi••••,.a•••~a••••••~••••"••••••••••••• ••••••• 

e SREčKO VILHAR in 
ALBERT KLUN 

Srečko Vilhar in Albert Klun sta 
v delu »NARODNOOSVOBODILNI 
BOJ PRIMORCEV IN ISTRANOV 
NA SARDINIJI, KORZIKI IN V 
JUžNI FRANCIJI« odkrila naši 
javnosti zelo malo znano poglavje 
slovenske novejše zgodovine. Ker 
sta imela na voljo le skromne vi­
re, sta ob aktivni pomoči številnih 
priz.adevnih bivših deportirancev 
in pripadnikov osvobodilnega gjba­
nja pripravila zelo obsežno spo­
minsko gradivo. Tako lahko trdi­
mo, da je knjiga hkrati izpoved 
rnnDgih tisoče-v tistih tovarišev, ki 
so jih včasih čudna pota zgodovin­
skih dogajanj zanesla na Sardini­
jo, Korziko in v Južno Francijo. 
Knjiga je dopolnila veliko vrzel 
v orisu boja primorskega in istr­
skega ljudstva za priključitev k 
novi Jugqslaviji v okviru Zdruif.e. 
oo Slovenije, ki Je bila eden od 
temeljnih ciljev Osvobodilne froo­
te slovenskega naroda. 

e AI,EKSANDER BASSIN in 
VERA VISOč:NIK 

Monografiji »REVOLUCIJA IN 
UMETNOST« predstavljata prepo­
trebni publikaciji ki so ju ljubi­
telji slovenske likovne umet=ti 
pogrešali vsa leta nazaj. čeprav je 
težišče na reprodukcijah, sta po­
membni tudi uv9dni študiji avtor­
jev Aleksandra Bassina (izbor slo­
venske partizanske grafike) in Ver 
:e Vi.Soč_~,i.kove (risbe iz zaporoy 
m taborisc), ki s,ta pripomogli It 
pravilnemu vrednotenju del slo. 
venskih likovnih umetnikov - !)0,rti­
zanov in internirancev. v uvodu 
je Aleksander Bassin med drugim 
opredelil tudi pojem revolucionar­
ne umetnosti nasploh in še pose­
bej naše umetnosti v NOB; po­
drobna analiza stilnih oznak posa­
meznih avtorjev pa daje študiji 
t.ehtnost resnega in poglobljenega 
dela. Pomembnost dela vere Vi­
sočnikove ni samo v uvodni štu. 
diji, temveč tudi v faktografsko 
napisanem prispevku v prvj in 
drugi monografiji, v katerem je 
zabeležila vse biografske podatke 
umetnikov ter temeljito obdelala 
seznam objavljenih del z vsemi za 
umetnostnega zgodovinarja potreb­
nimi podatki. To delo je sad dol· 
goletnega prizadevanja in študija 
ter že samo po .sebi zaslillŽi vse 
priznanje. 
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Dogodki tedna 

e Izvršni svet skupščine SR Slovenije je na svoje seji 
ocenil gradivo republiškega zavoda za planiranje o ciljih in 
predpostavkah družbenega načrta razvoja SR Slovenije v letih 
1971-1975 kot dobro osnovo za pripravo srednjeroonega druž­
benega načrta, 

e Na seji odbora za sklic~Je in pripra:19 drugega kongre­
sa samoupravljavcev JugoslayaJe s_o skleni.11, da se k~ 
prestavi na s. do 8. maja pnhodnJega leta. Kongres Je bilo 
l;reba prelotiti za nekaj mesecev zato, da bi ga lahko bolje 
tn temeljit.eje pripravili. . . • v Beograd se je vrnila jugoslovanska delegaciJa, ki se 
Je .,. Romuniji pogovarjala o prihodnjem gospodalrskem so­
delovanju med državama. Med tridnevnim obiskom Y Buka· 
rešti je šefa naše delegacije, generalne~ ddrektorj~ ~ega 
mVIOda za gospoda,rslro načrt;ovalllje dir. Rlikarda. šta.Jner,J& spre­
jel predsednik romunske vlade Gheorghe Maurer. 

• Na skupni seji zbora narodov i;1 gospod~~skega zbora, 
ki so ji prisostvovali tudi poslanci družbeno pohtičnega_ zbora; 
Je podpredsednik ZIS dr. Nikola Miljanic pred zacet~om 
razprave o izvajanju začrtane ekonomske· poldtiJ.te v le~nJem 
letu in o novih predlogih ukrepov ZIS v uvodni besedi pouda· 
ril da gospodarska gibanja kljub sprejetim ukrepom ne po­
tekajo po predvidevanjih. Glaven problem je v občutn~m 
naraščanju cen in proizvodnih stroškov ter v neuravnovese-
nem nihanju plačilne bilance. . . . 

• Koordinacijskii. odbor jugoslovanskiih sa:1dika1:<>v. za 
vprašanja naših delavcev, ki so začasno zaposlE:~ v tuJim, Je 
zahteval da bi z odločnejšimi ukrepi zaustavih preprodaJo 
delQIVIle 'sile: Clani odbora so na sejli sprejeli tudi zahtevo, da 
bii. z zakonom natančno določili, katerim zahtev3!11 m~~- de­
lovna organizacija ustrezati. preden _prevzame mvestic1Jska 

dela v tujini. • b"k J ·pa 
• Bližnji državniški obisk predsednika rep~ "" e osi . 

Brooa Tita v Belgiji bo še bolj razširil in poglobil sodel~vanJe 
med državama, je med drugim :~eno v. skupnem poročilu ob 
obiskU belgijskega zunanjega mmistra P1erra -~a:riz_nela V: Jugo­
slavtijli. Po vrnitvi domov je minist~: ~-Iarmel tzJaVI~, d~ J~ ze~o 
zadovoljen z obiskom v Jugo;slav1J.: m. s pogovon1 ki Jih J~ 
imel s predsednikom Titom m drzavmm sekreta-rJem za zu 
nanje zadeve Mirkom Tepavcem. . .. 

• Predsednik ZIS Mitja Ribičič je na skupru seJi odb_~~ov 
zbora narodov in družbenopolitičnega zbora zvezne skupscme 
za zunanjo politiko predložiil poročilo o uradnem obisk~ v 
sz. Pri razgovorih so tudi tokrat potrdili_ načela beograJslrn 
deklaracije kot trajne osnove za medseboJne od:10SE:· Ak~u~l­
nost teh načel ni časovno omejena, tako kot t~di I'!-~a tezn,a 
_ navezati enakopravnejše odnose - ne vsebuJe. mcesar d:u· 
gega razen tega, da ta načela dosledno spo~t~JeJO .. -:- Tudi_ v 
tedniku »Novoje vremja« so zlasti po~danl~. Kosigmovo 1~­
·avo da sovjetsko-Jugoslovanskl odnosi slomJo »n.a mi:irks1-
!t1čn'.o-leninističillib načelih socialis_!;ičneg~ ~ternac10~~• 
enakopravnosti, medsebojnega spostovanJa m nevmesavan1a 
v notranje zadeve«. 

e Sovjetski časopis »Pravda« piše, da Velika Britanij~ 
obupano poskuša zaustavi.ti tok zgodo!i??-e, saj zahteya, ~a 1:1 
imela tako kakor nekoč poseben polozaJ v Evropi, m .S'J. P:1~ 
zadeva okrepiti severnoatlantski pakt. Povrh ~ša pnd~b1t1 
Flrancijo, da bi ustvarili »zastrašilno jedrsko silo«, naperJeno 
proti socialističnim državam. . . 

e v Franciji so z veličastno parado p~l~v1Li francoski 
nacionalni praznik - 181 _let po padc1;1 ~astllJe ~ v 2. letu po 
de Gaullu. Pred častno tnbuno na EhzeJskih polJanah, na. ka­
teri je stal predsednik Pompidou, je kora1:talo deset msoč 
vojakov in so vozili prve francoske interkontmentalne rakete. 
v teh prazničnih dneh so zabeležili tudi pravi črni vikend. _ _v 
prometnih nesrečah je iz~bilo življ~je 13~ ljudd, 1283 P~ Jl!t 
je bilo ranjenih. Ta črna bil~ca se Je povec~a še_ za 45 lJudi, 
kolikor se jih je ta čas utopilo na francookih plazah. 

e v Zagrebu je po krajši in hudi bolezni umrl Veceslav 
Holjevac, poslanec, prvoborec, organizator _vstaje_ ter do~go­
letni družbenopolitičilli .delavec. Veceslav HolJevac Je v svoJem 
dolgoletnem družbelnopolitičnem cteJ,u 01praivljail šit;ervilne in od­
govorne dolžmooti, med drugim je bi:l predsednik skupščine 
mesta Zagreb ter član izvršnega sveta sabora SRH. 

e Predsednik ZAR Naser, ki se je mudil na posvetovanju 
v Sovjetski zve7.i od 29. junija se je vrnil v Katro, kjer bo 
hnel pomemben govor o položaju na Bližnjem vzhodu. Za ta 
govor vlada veliko 7,animanje, saj bo šele tedaj jasno, ali so 
se Arabci odločili z::i. politično ali vojaško rešitev spo·ra z Iz­
raelom. Menijo, da je sedaj v Egiptu okrog 10.000 sovjetskih 
vojaških strokovnjakov. 

e Izraelskii zunanji minister Aba Eban je v parlamentu 
predložil uradni sestanek med Izraelom in ZAR kot prvi ko­
rak pri ,izhodu iz triletne krize na Bližnjem vzhodu. Reke~ 
je: »Kot prvi korak za izhod iz slepe ulice predlagamo, da b1 
Izrael in Egipt poslala predstavnike v skupaj izbrani kraj, 
kjer bi se skupno, ne da bi se odrekali svojim stališčem, svo­
bodno pogovarjali o organdziranju - o okvirnih vprašanjih -
uradnih pogajanj.« Politični opazovalcu sodijo, da je Eban s 
tem sprejel predlog iz najnovejšega ameriškega načrta za re­
šitev krize na Bližnjem vzhodu. 

e Generalilli sekretar OZN U Tant je izjavdl, da je imel 
s predsednikom ZDA Nixonom pomemben razgovor o spopadu 
m Bliimjem vzhodu. U Tant je poudaril, da so amerišlki pred­
logi stvarni in koristni - pomenijo neizpodbitno napredova­
nje, njihov cilj pa je odstranim ovire, kii jih ločujejo od sovjet­
skih stališč. 

e Bivši brazilski stotnik Carlos Lamarca je alžirskemu 
tisku izjavil, da ugrabitev tujih diplomatov v Brazilijd ne bo 
konec vse dotlej, dokler vlada v Riu Janeiru ne bo nehala 
mučiti političnih jetnikov, saj komandosi lahko samo z ugra­
bitvami prisilijo vlado, da d.zpustd politične zapornike. če 
tuji diplomati lahko sodelujejo z vlado, ki se opira na nasilje, 
potem lahko tudi vzdržijo pet dni brez družine ... 

• Turški premier Demirel je izjavil, da bo njegova vlada 
zahtevala od parlamenta pooblastilo, da še za dva meseca 
v Istanbulu podaljša izredno rpoilitično staJllje. Uvedli so ga 
16. junija po krvavih spopadih med delavci in policijo. 

• Zahodnonemški kancler Wi}J.y Brandt je obiskal v Rimu 
papeža Pavla VI. V daljšem razgovoru. sta razipraNljala o 
vzhodni politiki ZR Nemčije, načela pa st,a na papeževo po­
budo »vprašanja v zvezi z upravo rimskokatoldške cerkve na 
poljskih ozemljih, ki so bila pred vojno vključena v tretji 
rajh«. Brandt je obljubil, da se bo njegova vlada še dalje 
trudila za boljše odnose z Vzhodom. 

Kaj še manjka domu vojaških 
vojnih invalidov v Strunjanu 

Minilo je i.e deset let odkar je 
bil Y Stl'unjanu leta 1960 irgrajen 
dom vojaških • vojnih mvalidov. 
v dvajsetih vrstnih hišicah, nz­
pmejen.ib v it.iti ti1oke je 1dlo -­
ptovljenib DII Jeliie. SIMlda je 
bila takrat ~\udi~ 
in lterilu ležiill p.rimet:aa jedill­
nica. 

Kmalu za 1ml, ko je bil 63m 
odprt, so že ~ nme po­
manjkljivc,st;i. zato • :le v letu 
1962 dozidali potn;1mo B})l1M1D 
poslopje, a v letu 1965 :so pri.zida­
li k obstojeo.im zgradbam ie novi 
blok, s 6emer se je kapaciteta 
doma povečala na 150 ležišč. Zato 
so morali tudi restavrac,jske pro­
store povečati. Konec lanskega 
in v začetku letošnjega leta pa 
so povečali še kuhinjo in uredili 
kopališče na obali. 

To so le kratki podatki dose­
danjega razvoja tega pomembne­
ga obmorskega zdravilišča voja­
ških vojnih invalidov. Sicer pa 
ni namen tega članka podrobne­
je opisovati razvoj doma. Pred 
desetimi leti je bil zgrajen zato, 
da bi si vojaški vojni invalidi 
lahko v poletnih mesecih ob morju 
zdravili najrazličnejše bolezni in 
si nabrali novih moči za prema­
govanje bolezenskih težav čez zi-
mo. . 

Da je temu tako je pokazal 
obisk vojaških vojnih invalidov v 
domu v prvih letih njegovega ob­
stoja. V sezoni, to je v juliju 
in v avgustu je morala uprava 
mnoge interesente odkloniti, ker 
so bili vsi prostori ne samo za­
sedeni, marveč nekatere sobe tudi 
prenatrpane, saj so mnogi invali­
di vzeli na morje s seboj tudi 

svoje otroke. Posamezniki, ki ni­
BO dobili prostora v domu, so 
si postavili v parku šotore, a 
bra:oiJi so se v dwnu. 

Tako je biw v prvih letih v 
juliju Jn avgustu. Pred sezono in 
po ~ v p!llRmldanskih in jesen­
Skih mesecih pa je bilo v njem do­
volj praznih ležišč. 

Toda leta minevajo in invalidi 
e starano 'in tisto, kar mlademu 
človeku mečno prija, starejšemu 
več ne god:i marsikateremu pa 
celo AkoduJe. Da je tako tudi s 
sončenjem ob morju v najbolj vro­
čih poletsih mesecih, izpričuje o­
bisk v domu VVI v Strnujanu. 

V letu 1967 je bilo v tem domu 
na klimatičnem zdravljenju, delo­
ma pa na letovanju pred serllOD.o 
in po njej 282 vojaških vojnih 
invalidov - deloma pa tudi nji­
hovih svojcev; med sezono pa jih 
je bilo tam 349. Leto dni pozneje 
se je število tistih, ki so bili na 
zdravljenju oziroma na letovanju 
pred sezono in po njej dvignilo 
i.e na 320, a med sezono jih je 
bilo tam 361. Leto 1969 pa nam 
pokaže tole sliko: število tistih 
med sezono se je dvignilo na 423, 
a število tistih pred sezono in po 
njej na 359. če pa k temu priište­
jemo še letošnje leto in pri tem 
upoštevamo dosedanji obisk in pri­
jave . za prihodnje mesece, lahko 
ugotovimo, da bo letos med sezo­
no v Strunjanu 400 obiskovalcev, 
medtem ko se njihovo število zu­
naj sezone dvigne že na 420, 

Te številke nam izpričujejo, da 
se dviga število obiskovalcev tako 
med sezono, kakor tudi zunaj nje. 
Toda. neprimerno bolj, razeµ v 
letu 1969, se dvigne število obi-

skovalcev v pcxmladnih in jesen­
skih mesecih, letos pa bo med 
sezono v domu VVI prvlič manj 
obiskovalcev kot pred njo in po 
njej. 

Pri vseh teh ugotovitvah pa ne 
gre prezreti, da hodijo ljudje na 
morje ne samo zaradi sončenja, 

marveč predvsem zaradi kopanja y 
morski vodi. In to velja tudi za 
invalide, ki so poslani v Strunjan 
na klimatsko mravljenje. Ker pa 
je večkrat v pomladanskih in je­
senskih mesecih zelo mrzlo, se 
t.orej tisti, ki so na klimatskem 
zdravljenju v teh mesecih, lahko 
le redkokdaj kopajo. Zato se nam 
vsiljuje vprašanje, kako cxmogo­
čiti kopanje v morski vodi tudi 
tistim· vojaškim vojnim invali­
dom, k:1 prihajajo v Strunjan po­
mladi in jeseni, ker Je pač v 
poletnih mesecih zanje prevroče. 

Odgovoriti na to vprašanje prav 
gotovo ni težko: 

- Zgraditi bi pač bilo treba 
zaprt bazen z ogrevano morsko 
vodo. 

Toda to je zelo lahko rečli, 
i:nnogo teže pa izvesti. Za tako in: 
vesticjo bi dom potreboval ver­
jetno . več sredstev kot jili je bilo 
vloženih v njegovo zgraditev in 
dograjevanje. Zato se je , treba 
ustaviti ob vprašanju: 

- Kje dobiti ta sredstva? 
Vprašnje je postavljeno in tre­

ba ga bo rešiti. Ce bomo hoteli 
domu VVI v Strunjanu zagotovi­
ti uporabnost za tiste namene, za 
katere je bil zgrajen, bomo mora­
li najti odgovor tudi na to vpra­
šanje - če ne takoj pa v pri­
hodnjih letih. 

V. M. 

Izločitev vojaških mirovnih 
invalidov iz vrst . ZZB NOV 

Ko prebiram statut Zveze zdru­
ženj boroev narodnoosvobodilne 
vojne Jugoslavije ugotovaljam, da 
oo iz članstva ZZB NOV Jugosla­
vije iZpuščeni ali bolje rečeno iz­
ločeni vojaški miirovni invalidi, ki 
so brez svoje krivde postaili invali­
di Pri izpolnjevanju vojaških dolž­
no&ti v Jugoslovanski ljudski ar­
madi, kij je naslednica legendarne 
narodnoC>SVobodilne vojske in par· 
tiranskih odredov Jugoslavije. Do­
ločbe zveznega statuta, kakor tudi 
določbe republiškega osnutka sta­
tuta, ki je pravkar v razpravi pri 
posameznih komisijah občinskih 
in republiškega odbora Zveze zdru­
ženj borcev NOV Slovenije se mi 
zdijo neutemeljene, nelogične, ne-· 
humane, nedemokratične in pro­
tiustavne. 

Dovolite mi tedaj, da postavim 
vsem občinskim in republiškim 
k!Omisijam, k:1 . obravnavajo repu­
bliški osnutek nekaj pomislekov, 
pripomb, utemeljitev in prošenj. 

Kot izhaja iz statuta ZZB NOV 
Jugoslmrije in tudi iz osnutka re­
publiškega statuta ZZB NOV Slo­
venije je oba osnutka sprejela 
manjšina članov zveze vojaških 
vojnih invalidov, manjšina članov 
ZZB NOV brez konzultiranja čla­
nov zveze združenj, oziroma čla­
nov vojaških mirovnih lnva.Iidov, 
ki So bili do tega sprejetja ena­
kopravni čla.nd. zveze. 

Iz določb zveznega statuta je 
razvidno, da so lahko .člani ZZB 
NOV tudi družinski člani umrlih 
vojaških vojnih invalidov iz prve 
svetovne vojne in balkanskih vojn, 
čeprav S3Jilli niso bili nllroli voja­
ki, niti nimajo zaslug za seda.njo 
družbeno ureditev, medtem ko so 
vojaški. mirOVJld invalidi postali 
invalidi s puško ali kakim drugim 
strelnim orožjem v roki, ikJo so 
opravljali vojaške dolžnosti po na­
logu svojih predpostavljenih sta­
rešin v Jugoslovanski ljudski ar­
madi. 

Ob prebiranju osnutkov se mi 
vsiljuje vprašanje, kaj je vodilo 
posamemike, kot tudi manjše 
skupinice, da so pri sestavi le-tieih 
in pri samem njihovem sprejema­
nju ta.ko trdiOV'ratno vztrajaU pri 

izločLtvi vojaških mirovnih invali­
dov iz ZZB NOV in v katero or­
ganizacijo naj se le-ti sedaj Vlk.lj,u­
čijo. Mirovni voj~1 invalidi so 
bili vse od osvoboditve do sprejet­
ja novega zveznega statuta, kot 
tudi osnutkov republiških statu­
tov, člani. ZveTle vojaških vojnih 
invalidov in ZZB. 

Komisije, k:1 obravnavajo seda­
nji osnute;lt sta.tufa, prosim, da 
povabijo k sedanjim razpravam 
tudi vojaške mirovne invalide na 
svojem območju, Hkrat1 jih pro­
sim, da le-te temeljito seznanijo 
z doročbami že sprejetega mezne­
ga statuta, ki je bil sprejet v na­
sprotju z določilom 57. člena :z:;ve• 
zne ustave ki omenja v izvirnem 
besedilu le vojaške invalide in 
prav nič ne razlikuje ali so to vo­
ja.Šiki vojni, ali vojaški mirovni in­
validi. Hkrati prosim komisije, da 
pred svojo odločitvijo upoštevajo 
tudi dejstva, da so med mirovni­
mi invalidi tudi . taki, ki so posta• 
1i MVI po med.narodnih pogodbah, 
ker so se ponesrečili kot pripad­
niki JLA v Suezu in na Sinaju. 
Med MVI ·je tudi veliko takih, ki 
so bili bol'cj NOV in POJ, ali ta­
kih, ki so bili internirani ali pri­
silno raseljelld v Nemčijo ali Ita­
lijo zaradi svoje nacionalne zave­
dnosti f.e v letih 1941 ali 1942, ko 
na njihovih območjih še ni bilo 
organizirano narodno osvobodilno 
gibanje, zato niso mogli vstopiti 
v NOV in POJ, niti se vključiti 
v a;ktivno in organizirano delo za 
NOB. 

Ce bo tudi v Sloveniji sprejet 
enak statut kot je zvezni, in če ta 
ne bo popravljen, si bodo morali 
vojaški miroVIlj invalidi ustanoviti 
svo,jo lastno organimcijo_ Ce bi 
prišlo do te skirajn:ooti pa se vsi­
ljuje vprašanje, kdo bo kril tej 
samostojni organizaciJli tisto čla­
narino, ki So jo 25 let plačevali 
Zvezi vojaških vojnih invalidov in 
ti&ti sorazmerni del družbenih 
prispevkov? V sklade zveze voja­
ških vojnih invalidov, s katerimi 
sedaj razpolagajo občinski in re­
publiški odbori mere NOB so se 
stekali tudi diružbeni prispevki vo­
jaških mirovnih invalidov. 

Morda ne bJ. škodilo, če bi se 

komisije, ki razpravljajo o osnut­
ku statiuta konzu1tirale z Zveoo 
mladine, predvsem tistimi mla­
dinci ki so vojaški obvezniki, ka- _ 
kor tudi s tistimi, ki služijo voja- •· 
ški rok na območjih komisiJ, ka- · 
kor tudi s starešinami JLA, ter 
starši vojaških obveznikov, bodisi 
ti.stih,. ki že služijo kader alf tisti­
mi, ki bodo služili v bližnji pri­
hodnosti. 
Prepričan sem, da bi bila naj­

ustreznejša. rešitev, popraviti se­
danji 10. člen statuta, kot tudi vse 
republiške statute v skladu z zve­
zno ustavo 'tako da postanejo čla­
ni ZZB NOV tudi vojaški mirovni 
invalidi, l!:i jih je itak stalno manJ, 
so pa njih poškodbe tem težje. 
Komisije prosim, da pri obravna­
vanju osnutka statuta ne prezrejo 
določil 5 člena zakona o vojaških 
mirovnih invalidih, ki določa, da 
so MVI glede svojih invalidskih 
pravic popolnoma i."lenačeni z VVI. 
Slične določbe glede posamoonih 
olajša.v zasledim tudi v temeljnem 
zakonu O pokojninskem. zavarova­
nju z vsemi dopolnitvami, kot. ru­
di v temeljnem zakonu o invalid- . 
slrem zavarovanju, zato se tem, 
bo1j čudim, kako lahko posame­
zniki ali skupinice izsilijo izgla­
sovanje ali sprejetje takega statu­
ta po krajšem postopku, proti ve­
ljavnim zakonskim določilom. 

Vse vojaške mirovne invalide 
pa prosim, da se povežejo s ko­
misijami občinskih odborov zveze 
združenj borcev NOV na območ­
jih, kjer živijo in zavzamejo dolo­
čena stališča glede izločitve iz 
članstva. Hkrati naj se zavzamejo, 
če bi bilo to,potrebno, za izvolitev 
bodisi posameznih sekcij aJi kx>­
misij Pri posameznih odborih 
ZZB ali pa za formiranje ločene 
organizacije, če pri omenjenih 
komisijah ne bi naleteli na razu­
mevanje. Ce boste našli sku:pnl 
jezik s komisijami, sporočite vsa 
svoja stališča prek njih na repu­
bliški odbor ZZB NOV, Ljubljana, 
Beethovnova 10. Ce Pa se b'.Jste , 
odločili za samo•to.ino organizaci­
jo. Pa svojo orll<Y'ite•• s:norCY'ite 
sami. 

MARTIN DERžANIC 
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Besede naših dopisnil.ov 

BUčKA 

Dan borca je tudi 
dan mladih 

V nedeljo, 5. julija, so se kma· 
liu po osmi uri zjutraj pričeli zbi­
rati pri zadružnem domu l'la 
Bučki mladi in stari občani 
tamkajšnjega ter sosednjih kra· 
jev, da proslavijo petind'Vajsetlet­
nioo ostvobodid;ve in dan borca. 
Proslave so se udeležili tudi bivši 
udeleženci prvega partizanskega 
napada na nemške policijske in ob­
mejn~ enote na Bučki: Miha Ma­
rinko, Niko šilih, Marjan Gabrič 
in tovariš Aurer. 

Tovariš Niiko šHih je v uvod­
nem govoru poudaril, da praznik 
borcev ni posvečen samo udele­
žencem narodnoosvobodilnega bo­
ja, ampak tudi sedanjim in pri­
hodnjim generacijam mladih! 
i,Dolžmost nas še živečih udeležen-. 
cev NOV pa je, da na mlajše ro­
dove prenašamo svetle tradicije 
naše ljudske revolruci:je, saj bodo 
morali prav oni - če bo potreb­
no -stati T prvih vrstah borcev 
za neodvisnost in svobodo,« je de­
jal Ni!ko šilih. Nato je ob sprem­
ljavi kapelske godbe na pihala 
predsednik Marjan Gabrič razvi'I. 
prapora ZB Studenc pri Sevnici 
in ZB Bučke. Sledfil je kuliturni 
program, ki so ga izvajali učenci 
tamkajšnje oimovne šole in moški 
pe,vski 21bor starejših pevcev iz 
Studenca in Bučke. Osl'ednjo pro­
slavo dneva borcev sevniške ob­
čine je sklenila zabava s plesom. 

KAREL ZORKO 

DRAVLJE 

Niso pozabili nanje 
Počastitev dneva borca v Drav­

ljah je bila w.ružeina s proslav­
l!,Janjem petindvajsetletnice osvobo­
ditve. Prireditev je odprl pred• 
sedntk ZB Dravlje Korenčan, o 
pomenu proslave pa je. sprego­
vori!l tovariš Strlič. Dvorana T 
Dravljah je billa dobro zasedena, 
saj so pionirke in piookji - v re­
žiji mlade učiteljice Angele škri­
pa,c - prtpravm res lep program 
in nanj že vnaprej opoooriU. Po 
končanem sporedu so priredite­
lj - ZB Dravlje - pripravm 
prijetno presenečenje: trideset 
vdov in mater padlih borcev je 
prejelo v dar bogato obložene ko­
šare. Ta nadvse lepa poteza zaslu­
ži priznanje i!n pohvalo. 

STANKO SKOčIR 

VIDEM OB ščAVNICI 

Prisrčno 

proslavi jan je 
2e dolgo vrsto let niso v Vidmu 

ob ščavniei tako prisrčino prosla­
vili dan borca.. Vsa vas je bila v 
zastavah in povsod je b1lo čutiti 
pr312lnično razpoloženje, še poseb­
no lepo je bila okrašena rojstna 
hiša rojaka podpolkovnika Eda 
Vavpotiča. Zaradi dežja je bila 
osrednja slovesnost v drvorani kul­
turnega doma. v programu so na­
stopiti pevski zbor domače os-

novne šole, orkester ter odilični 
oktet in godba na pihala iz Gor­
nje Radgone. Z nepozabnimi b&­
sedami je orisa[ pomen pramika 
poslanec Lvan Kreft. »Če bi ne 
bilo borcev prosltovoljcev T letih 
1918/1919 z generalom Maistrom 
in majorjem Edom Vavpotičem 
na čelu, bi verjetno tudi nas ne 
bilo tukaj ... ,« je med drugim de­
jal. Po uvodnem go,voru je spre­
govoril general podpolkovnik Ja· 
ka Avšič, življenj~ko pot Eda Vav­
potiča pa je orisal dr. Maks Po­
har, ki je tudi odkrill spomin­
sko ploščo vellikemu boroo. God­
ba iz Radgone je s partizanskimi 
koračnicami sklenila slovesnost ob 
odkritju spominske plošče, ki bo 
vedno spominjala na oba velika 
voditelja bojev za severno mejo 
v letih 1918/19. 

Borci obeh svetovnih vojn so 
potem še dolgo v prijetnem raz. 
položenju obujali spomine na mi­
nule dni! 

DRAGO KOOMlIT 

šENTJANž NA 
DOLENJSKEM 

Spomenik Milanu 
Majcnu in Jančetu 

Mevžlju 
Pred kratkim je bil v šent­

janžu sestanek predstavnikov sev­
niške in trebanjske občine, ki so 
se ga med drugim udel&hili Franc 
Krese-čoban, Bogdan Osolnik, 
Franei Kolar in Mara Rt11pena­
Osolnilk. 

Prihodnje leto bo namreč po­
tekilo trideset let od herojske 
borbe v Mumicah pri Šentjanžu, 
kjer sta padla narodni heroj Mi­
lan Majcen in njegov soborec 
Janče Mevželj. Na tem sestanku 
so se dogovorili, da bo 29. okto­
bra 1971 v šentjanžu spominska 
proslava, združena z odkritjem 
spomenika obema. jUJn!likoma. Za­
to so si gostje ogledald prizori­
šče dogodkov v Mumicah, obiska­
li grob junakov na šentjanšlkem 
pokopa:lišču irn osnovno šolo »Mi­
lan Majcen« ter se pooanimali za 
razmere v šdli. Dalje so skJlenili, 
da bodo odlkupiili hišo na Murni­
cah, jo zaivarovali pred nadaJl:jnjim 
razpadanjem ter m-eddli cesto do 
tega spominskega kraja. V načrtu 
je dograditev telovadnice in 
ureditev naselja. T šentjanžu~ iz­
dati pa nameravajo tudi spomin­
sko knjižico o junaškem boju „ 
Murnlcah. Predstavniki krajevne 
organizacije so seznanili navzoče 
s slabim stanjem ceste šentjanž­
Krmelj in izrazili tudi željo po 
sodobno urejeni cesti. če bi bila. 
izpolnjena ta želja domačinov, bi 
btla to vsekakor najlepša oddol­
žitev spominu narodnega heroja 
Millana. Majcna. 

BORIS DEBELAK 

PIRAN 

Uspela proslava 
dneva borca 

2e vrsto let organizira ZZB 
NOV Piran v športnem parku 
proslavo dneva borca. Letos so 
istočasno proslav'1jali tudi petin-

dvajsetletnico osvoboditve. Dne S.­
julija se je v Piiranu zbralo več 
tisoč ljudi k& vseh krajev občine. 
Razveseljivo je da se je prosla-,e 
udeležilo tudi • veliko mladih, ki 
so z zanimanjem spremljali del­
ček partizanskega življenja, člani 
ZB so namreč t11prizoril1i napad 
na Piran, nakar je na stadion pri­
korakala partizanska četa šttride­
setih mož. Po govoru je pred­
sednica občinske skupščine Jolan­
da Kos podelila priznanja zmago­
valcem športnih tekmovanj, ki so 
se odvijala v dneh pred prazni­
kom. Proslavo dneva borcev pi­
ranske občine je sklenila uspela 
družabna prireditev z boga­
tiJn srečolovom. 

JOžE KREBELJ 

Plemenita pobuda 
Na pobudo odibora ZB Združe­

nega podjetja ISKRA Kranj so 
se tudi olani delovnega kolektiva 
tovarne avtoelektričnih izdelkov iz 
Nove Gorice · vkllj,učili v akcijo 
21biranja denarnih sredstev za no­
vo šo1o - spomeni!k NOB v 
Cerknem. V ta nametn je kolektiv 
izbral 32 prizadevnih poverjenikov, 
ki so pričeli po odde1kih 21bi,rati 
dinar. Na pomoč so jim priskoč.ile 
tudi družbeno-politične organizaci­
je tovarne. Od vseh zaposlenih 
je sodelovalo v tej plemeni,ti ak­
ciji 82 odstotkov debi.vcev tovar­
ne, medtem ko je bilo 18 odstot­
kov le-teh na dopustu. če odšte­
jemo delež družbeno-političnih or­
ganizacij tovame, :zinaša pri­
spevek na posameznika približno 
tisoč starih dinarjev, Le-tem se je 
pridružil tudi delavski svet tovar­
ne avtoelektričniih izdelkov, ki je 
na svojem zasedanjlll 10. julija 
sprejel sklep, da prispeva tovar­
na iz svojih sredstev en milijon 
starih dinarjev za izgradnjo š.ole 
v Cerknem. S tem sklepom zna­
šajo skt11pni priiSpevki več kot 
dva milijona starih dtnarjev. 

Rezultat te akcije kaže, da je 
delovni kolektiv tovarne aivtoelek­
tričnih wdelkov Nova Gorica do­
kazal posnemanja vredno zrelost 
in dostojno• počastil. spomin na 
revO!ucionarno preteklost našega 
naroda. 

CE 
.JESENICE 

Nagradili so 
najboljše 

Dne 18. joo.ija. je billa v sejni 
dvora.ni ~betno-.politwnih orga­
nizacij na Jesenicah majhna slo­
vesnost. Občinski odibor ZZB NOV 
je s knjižnimi nagradami dal pri- · 
znanje učencem osnovnih šol v 
občini, ki so napisali najboljše na­
loge na temo »Domovina«. Nagra­
de so prejeli: SONJA GRZETIČ, 
TATJANA ZORKO, MOJCA 
PESJAK, IEJENA ARH, DU-
BRAVKA TAVčAR, MOJCA 
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OMAGAJ sr SAM 
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1 ;;:i~;:::: 1 
1 =~~;:~:~~:~~~- 1 
§ Odbor VI. SNOUB Slavka Šlandra in odlbor Kamniškega § 
§ bataljona vabim borce imenovanih enot na otvoritav Eiš 
~ cest.e, ki bo 25. julija ob 10.30 v Krtini in na tovariško § 
~ srečanje, ki bo istega dne ob 11 uri v Moravčah. Vabilo ! 
~ velja tudi borcem in aktivistom, ki so delovali ali se §1 
~ borili na 111;()ravško-kamniškem področju ~ 

I= • •ka ,. --"' Oz bv~~!~lJobo NOV Lj b1· '=-Pocitnis SllcUpill=c Vetze """ ...,,.,,. roev • u J&-
~ na-Banjole pri Puli ima v oos.u od 26. 7. 1970 na voljo še ~ 
- nekaj prostih mest za 14-dnevno letovanje v Karlovyh -
§ Varyh v češkoslovaški socialistični republiki. § 
~ Prosimo člane ZB NOV, ki bi radi preživeli odlCl.iJh v Kllll'- § 
§ lovyh Varyh, na,j se takoj prija,vijo Upnwi poči,tniške § 1 ;:r:rE:j=;:y i:i,dinnaj~. ~ 1 
1 DAVčA ________ 1 

'==_~ ~ ~~;r~:~~~~ i==-oe Prešeren«. Junaško pot brigade je T u~em govoru 
- oriswl nekdanji lromandant Prešemovcev na.rodni heroj in -
§j danes generalpodpolkovniik Rudolf Hribemtk-Sva.run; T § 
§ kulturnem programu pa so.sodelovali pevca i!tl recitaitorji § 
§j iz 2elooniikov, godba na pihala JLA t.er voja.ki lz kranj- § 

1 ?:~'7~j~ti~i ~ :'~:'.'~!~~ 1 
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POLC, IRENA PERGARC, DA­
NICA žURBI, EDITA OITZEL, MA­
RIJA LOVRENčič, ZDRAVKO KO­
ŠIR, KARMEN POT0čNIK, SILVA 
PRETNAR METKA SVOLlšAK, 
SONJA E.OžANC, ERIKA šTERN 
tn LUDVIK ZUPANčič, V ime­
nu mladih sta se za prijetno 
slavnost zahvalili učiteljici Bran­
ka Arh in Anica Kus ter izrazili 
željo, da bi se na tak način sre-

čevali tudi v priihodnje. »Zadovolj­
ni smo, ker vidiJno, da se mla­
dina zaveda pomembnosti boja 
naših narodov in nujnosti ohra­
nj01I1ja tradicij NOB ... «, je ob 
sklepu dejal France Treven, pred­
sedntk komisije za ohranja­
nje tradicij narodn001Svobodil­
nega boja prt občinskem odboru 
ZZB NOV Jesenice. 

BRANKO BLENKU8 

' PROTI ZIMI - PRIJATELJ ZA MRZLE DNI• 

OZIMNICO 
SI PRIPRAVIMO JESENI, 
KURJAVO PA tE ZDAJ, 
DA SE DO ZIME OSUŠI 
IN PRIDOBI NA KVALITETI 

VELENJSKI LIGNIT; 

VELENJSKI LIGNIT • ' 
BNOE PNOAZPAOBLINTEIL: VAš DOM • .-. ~ / . ..,, S PRIJETNO IN ZDRAVO TOPLOTO _. ._. ~ 

ZA SONCEM GREJE NAJCENEJE-• "'. 
VELENJSKI LIGNIT * ~ 

RUDNIK LIGNITA VELENJE 

Ob taborne,n ognju 
Organizacija ZB NOV »Danila Kumar« Posavje je v 

sodelovanju z občinskim odborom ZZB NOV Sevnica 
pripravila in ornogočila - v dneh Od l. do 10. julija -
bivanje v Ljubljani petnajstim otrokom s Kozjanskega. 
Poskrbeli so da jim je bilo v teh dneh res prijetno 
in domov se tudi niso vrnili praznih rok . . • In kaj 
meni o gostiteljih eden izmed mladih Kozjancev? »Bilo 
je lepo in težko bi z besedami izrazil hvaležnost vsem 
tistim, ki so nam omogočili videti in zvedeti toliko no­
vega .. . «, se je glasil odgovor Jožeta Trefalta, učenca 
šestega razreda iz Zabukovja. 

Prvi dan so si ogledali »Modno hišo« v Ljubljani, 
se pogovarjali z generalom Jakom Avšičem in republi· 
škim poslancem inž. Milošem Poličem ter se popoldne 
odpeljali na Veliko plani1to. V naslednjih dneh jih je 
sprejel še podpredsednik mestne skupščine Mitja Voš­
njak, ogledali so si muzej ljudske revolucije tn bili gost­
je trgovskega podjetja »Prehrana«; dan borca pa so pre-

živeli pri družinah članov ZB Posavje. Sestega jultja 
jih je sprejela predsednica Društva prijateljev mladine 
Stanka Sagadin-Bajuk, ogledali so si republiško palačo 
in pokramljali s podpredsednikom SRS Marjanom Oraž­
mom. Topel sprejem sta jim pripravila tudi delovna 

Prišli so s . 
Kozjanskega • • • 

kolektiva tovarne kemičnih izdelkov »Ilirija« tn RTV 
Ljubljane. Posebno zanimiv je bil izlet z avtomobili na· 
Bled in ogled letališča Brniki, kar jim je omogočil ob­
činski qdbor ZZB NOV Ljubljana.Bežigrad. Na republi• 
škem odboru jih je sprejel sekretar Franc Vrhovšek, 

uredništvo »Kurirčka« pa jim fe podarilo vezane letnike 
le-tega in knjigo Iva Zormana »Gnezdo sršenove. Se 
pogled na Ljubljano z nebotičnika, zakuska pri »Sestici« 
ter v rekreacijskem centru pri šternu tn že je bil na 
vrsti spored zadnjega dne bivanja v Ljubljani, ko so 
si najmlajši Kozjanci ogledali muzejsko zbirko za mla• 
dino v času narodnoosvobodilnega boja ter bili gostje 
Državne založbe Slovenije. 

»želeli bi se zahvaliti vsem, ki so nam priskočili na 
pomoč in s tem omogočili otrokom -borcev narodno­
osvobodilne vojske iz zaostalih krajev Slovenije prijet­
ne počitnice; še posebno družinam članov našega zdru­
ženja, ki so kozjanskim otrokom 11 teh dneh nudile 
drugi dom ... ,« je dejal predstavnik ZB NOV »Danila 
Kumar«. Mi pa se v imenu mladih gost0f1 zahvalimo 
organizaciji borcev iz Posavja za to res človekoljubno 
dejanje, lci zasluži javno priznanje in posnemanje! 

MS 
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IG Ggodovine revolu~•ije in ljuds1'ega o~lpora 

Epopeja makedonskih partizanov 
bolečina kraške matere • 

lll 
Tist,ega dne, ko ji je Viktor Kos povedal, da je njen Slin padel 
nekje v Makedoniji, je leglo nanjo težko uipa,nje. Kako naj bi 
verjela, ko se je vse v njej temu upiralo. Da leži tam daJ.eč v 
Makedonijli - Illl'tev? Ne, ne! Kakor da se jd je v sroe prikradel 
občutek krivde, ker je toUko časa čakala in se prepuš6a,la nego­
tovosti. Alberta ni bilo od nikoder, čeprav je že davno prene­
halo l(X)llmlnje pušk. Mora vedeti resru.oo, mora! Jutri bo povedala 
Viktorju, da pojde v Makedonijo, ker tako ne more več živeti. 

Pot je bila dolga in mučna, od 
štanjela na Krasu do Prilepa v 
Makedoniji. Na potovanju sta bila 
oba zamišljena in otožna. Viktor 
se je spominjal tistega strašnega 
dne: misli so mu prešinjali smrt­
ni kriki, jok žena in deklet in 
divje kričanje pijanih bolgarskih 
vojakov ••. V boju za Orahov-Dol 
Je pod njihovimi kroglami padel 
tudi 'Albert. Skupaj z drugimi 
Slovenci sta dezertirala iz itali­
janske vojske že dolgo pred ka­
pitulacijo Italije. Neipopisno sta 
se veselila, ko so razoroževali Ita­
lijane, ki so našemu ljudstvu, po­
sebno Primorcem, prineslii toliko 
zla. V mi.sliih so mu spet oživeli 
tisti strašni dnevi bogomilskega 
pohoda. Takrat je padel njegov 
najboljši prijatelj Albert. Smrto­
nosni obroč se Je stiskrul, sloven­
ska četa Je dobila nalog, da iz­
vede protinapad in rai,bije desno 
krHo. Vnel se je boj na življenje 
in smrt: žvižgale so krogle, ropo­
tali mitraljezi, pokale granate, vo­
jaki so vpili, vse je bilo ko,t na 
sodni dan. V toči krogel je zadelo 
tudi Alberta v prsi, glaivo, vrat ... 
Grabil je za brzostrrelko vendar 
je nikoli ni dosegel. V po;lednjem 
na;poru je omahnil v smrt. Bol­
gari so oo-pet poskušali Jurišati 
na nas. Zadržali smo jill toliko 
časa, da smo pa.Iropali Alberta. · Kaj 
vse so počenjalli z mrbvimi parti­
zani; njihovi bajoneti so celo 

smrt os,~runilJ.i. Albertu se to ne 
sme zgoditi ••. KaJko smo ga mo­
gli pokopati pod tisto Slkalno ste­
no sredi bojnega meteža. Viktor 
ni nikoli· mislil, da bo svojega 
21vestega prijatelja pustil tam po­
kopanega. __ B,ekel je: »Tu ga po­
kopljemo, da ga bomo lahko na­
šli, ko ga pridemo lskat po 
vojni.« · 

UmaJkniJli smo se z bojišča in 
nadaljevali pot v vas Mokreni. Pu­
stili smo tri mrtve, osem ranje­
nih pa smo nosili s seboj. Med 
ranjenimi je bil tudi eden iz slo­
venske čete. Ob zori 7. februarja 
smo prispeli nad bogomilski 
predor. Borci so biJli neprespani 
in !Zčrpani Od napornega marša. 
Sneg je škripal pod nogami, v.sak 
čas je komu spodrsnilo, da je 
padel, vendar se je zopet dvignil 
in se brez besed vlekel dalje. 

To je četrta noč brez počitka 
v slavnem bojru. Posamezniki so 
zelo izčrpa.ni; ranjene smo že 
prvi dan pustili v oskrbo teren­
skim organizacijam. Plazimo se 
po grebenu Karadžice, sneg je 
zelo visok in predhodnica se mora 
vsacke toliko časa menjati, da bi 
lahko premagali snežne zamete. 
Prišel je ukaz, naj gredo naprej 
fizično močnejši. Partizani se pri­
tožujejo, da jim zmrzujejo noge, 
ki jih sploh ne čutijo več. 

Ko pride povelje za počitek, se 
kakor mrtvi :;ig,rudimo v sneg, 

vendar že takoj za tem slišimo 
drugi ukaz: »Sedeti je strogo pre­
povedano.« Ko je prišlo povelje 
za nadaljevanje pohoda, smo bili 
že tako irzčrparii, da bi bili naj­
raje ostali tam in zaspali za 
vedno. 

Okoli sedme ure zjutraj smo 
opazili, da se z leve strani za na­
mi pomika bolgarska kolona. Ne­
kateri so hiteli, da bi se pred 
nami dokopali na \'rh. Tedaj je 
komandant Djuro da1 os,ter 
ukaz: »Naprej na v~h!« Ko bi 
bili Bolgari pred nami zarvzeli 
vrh, bi nas uničili. Partizani so 
v tem kritičnem trenutku zbrali 
vse moči, kakor, da jih je nekdo 
dvignil in jim odvzel zaspanost 
in utrujenost. Pomikali smo se 
naprej in za nekaj odločilnih se­
kund smo prehiteli Bolgare. Ore­
ška čuka je bila v naših rokah. 
Zopet se je pričel boj na življe­
nje in smrt, ki ni poznal ne mi­
losti ne strahu. Bili smo šibkej­
ši, sestradani, neprespani, goli in 
bosi pred močnejšimi, dobro oble­
čenimi, sitim! in divjimi bolgar­
skimi vojaki. Toda imeli smo po­
gwm, ponos· in domovinsko-revo­
lucionarnega duha, ki nam je kre­
pil upanje na zmago v tem straš­
nem peklu. 

Boj postaja bolj in bolj žilav. 
Slišati je vpitje Bolgarov, toda 
kljub njihovemu »hurrra« odbija­
mo juriš za jurišem. Bolgari za­
man jurišajo na naše položaje 
in to nam vliva novih moči. člo­
vek ima občutek kakor bi sanj,al. 
Shšati je le Va'}itje borcev, klice 
ranjenih, švistenje granat, 
mrtvaško pesem pušk in mitra­
ljezov. To je pekel, pravi pekel. 
Zdelo se nam je, da ga ne bo ni­
koli konec, pa se je vendarle zve­
čerilo, da smo se lahiko umaJknili. 

Fotografija z vprašajem 

RazbiiJ.i smo obroč tam, kjer so 
Bolgari najmanj priča/kovali. za­
man so Bolgari dobivali okrepit­
ve. Cetudi je prišla cela divizija 
in so pri(peljali oklopni želem.is 
ški voz, da bi si · zagotovtli po­
polno 1J1I1ago ter nas Ullličili, 
so zaman bruhali ogenj na nas 
in obsuli z njim Oreško čuko, 
kajti . prebiii smo obroč in se 
spretno umaknili. 

Premagaii smo strmine in že 
smo na valovitih tleh. Hodimo 
v največji tišini. šli smo čez pro­
go in nenadoma opazili ob luni­
nem svitu, kako po snegu hitijo 
bolgarski vojaki. Nenadoma smo 
zaslišali rafal iz mitraljeza. Po­
legli smo v sneg in nad nami 
so se zasvetile rakete. Zopet se 
je vnel boj, vendar smo se s spret­
nim manevrom izvili iz obr<>ča. 
Po isti poti smo se vračali nazaj 
v Egejsko Makedonijo. Bojii so se 

· vrsti!li dan za dnem, noč za noč­
jo_ Bolgarska vojska nam je sle-
dila po sledi, ki smo jo puščali 
za seboj v snegu. V vseh vaseh 
so postavljali močne postojanke, 
da zna ne bi mogli priti do hra­
ne. Bili so prepričani, da nas 
bodo lakota, izčrpanost in za­
spanost ugonobile, nakar nas bo­
do »šum.kare« zlahka uničili. Toda 
vse smo prestali in dokazali, da 

• makedonske vojske n1· mogo­
če uničiti. 

Prebijamo se proti Orni reki, 
vsi mostovi so zasede!Ili z močni­
mi enotami bolgarske vojske. Ka­
ko naprej? Najhuje pa je bilo, 
ko so borci v tem težkem sta­
njru začeli dobiva;ti halucinacije. 
To so bili pretresljivi prizori. Ne­
kateri nastavljajo prazne porcije 
in nenehno ponavljajo: »Tovariš, 
nali,j še meni.« Blizu teh majhna 
skupina posede v krog, kakor da 
se greje ob ognju. Komandant se 
priJbliiža in V1Praša: »Kaj počnete, 

tovariši?« Vsi mu odgovarja­
jo: »Pa, grejemo se, tovariš ko­
mandant!« 

»Kje pa imate ogenj,?« 
»Evo ognja! Kaj ga ne vidite, 

tovariš Djuro?« 
»Vidim, vidim,« otožno pritrdi 

komandant zelo zaskrbljem ob 
pogledu na borce v grozljivem 
deliriju. 
Politični komisar na.šega bata­

ljona Predrag Ajtič od zaspano­
sti, izčrpanosti, mraza in lakote 
izgubi prisebnoot, se jeza in kri­
či, čeprav so Bolgari v bližini. 
»Evo, Bolgari ... četniki ... Puško, 
puško . . • Tovariši, za menoj na­
prej!« 

Tovariši so priskočili in mu 
preipovedali strelJanje s pištolo. 
Kldcali so ga po imenu, pa za­
man. Masirali oo mu rane in te­
lo ter ga položili na tla, da si je 
mafo odpočil. šele potem si je 
spet oipomogel. 

Doklej vse to? Potovanje, mar­
ši, boji noč in dan, veter, sneg, 
lakota in nespanje, juriš in pre­
bijanje obroča. To je osma noč 
brez spanja in brez počitJka. 

Planmski venec ob Crni reki 
smo zavzeli 11. februarja 1944. Par­
tizani so zaviti v odeje polegli 
po snegu, da bi se malo odpo­
či!ti. Ko sem jih gledal, med nji­
mi ni bilo :mnogih, k:i so se še 
pred nekaj dnevi bojeivali lin mar­
širali z brigado; cele desetine so 
bile izbrisane irz posameznih čet. 
Tudi v nas1 čem smo čutili 
pramino. N-i bilo več Staniča, 
Jankovica, Drasica, Tušarja, Baj­
loviča, padli so v bojih. Mitja 
in Albin [Pa sta biila nekje [Pri 
terencih .. 

Komandant brigade je poklical 
vse vodilne in jim povedal, da so 
na obeh brego111ih Orne reke zbra­
ne močne sovražne enote, ilti so 
skoncentrirane predvsem ob mo­
sto'Vih, tako da je prehod čez 
most nemogoč. Kaj storiti? 

Kmetje so nam povedali, da je 
reka pozimi povsod talko deroča, 
da bi jo bilo zelo tvegano bre­
sti. Toda na specialki sem opa­
ZliJ, da je reka na nekem mestu 

zelo široka, iz česar sem sklepal, 
da bo na tem mest;u tudi plit­
vejša. Komandant se je posveto­
val z domačini in enega od njih 
poprosil, da nam je pokazal plit­
vino. V mcr:-aku smo se porazdelili 

· v slrupine ln se slekli· do golega. 
Vse smo delali v popolni tišini, 
kajti Bolgari so bili zelo blizu. 
Obleko :in oro21je smo si obesili 
okoli vratu in začeli bresti. Vo­
dič je bi!! neki domačiin. Voda je 
bila ledeno mrzla. Ostro kame­
nje nas je 2ibada1o v premrle pod­
plate. Ko smo reko prebredli, se 
nam je zarezal v gola telesa 
oster februarski mraz. Ročno smo 
se otrli :in se oblekli. Partizanka 
Zlata Strugar je sedela na ka­
menju, gola, naslonjena na steno 
in spala. Nekdo Od naših, ki je 
šel mimo, jo je udaril po licih, 
da bi jo prebudil, pa zaman. Spa­
la je kot ubita. Bila Je do smrti 
utrujena. Pričeli smo jo drgniti. 
Jakob Božič pa jo je oblačil. Po­
tem smo jo nosili do neke koli­
be in šel_e tam si je toliko opo­
mogla, da je za nami nadaljevala 
pot. 

V tisti kolibi smo dobili prvič 
po tolikih dneh nekaj malega 
toplega za pod zob, da smo si 
nabrali novih moči. Toda Bolgari 
so nam bili takoj za !!)etami. Za 
vsako ceno je bi:lo treba naprej, 
samo na;prej. Od časa do časa 

kdo zapusti kolono, teče in kri­
či: »Juriš naiprej,!« 

Kolona se nenadoma ustavi. 
Nekaj korakov stran Od kolone 
stoji partizanska M:tla Angelovska. 
Miže steguje roke proti neki ste­
ni in trepeta. »Tovarišica, zakaj 
stojiš?« jo sprašujemo, »kolona 
gre na.prej.« 

»Drugar, eve ogin. Racete mi 
na smrznati. Mi se skončaneti. Sa­
kam ma1ku da se ogrejam.« 

»Ma ka.kov ogin, ajde odi na.­
pred, kolonata trgna.« 

Mila koraka naprej s pomočjo 
tovariša. 

Kolona se vse pogosteje preki­
nja, borci padajo od onemoglo­
sti in zaspanosti. Od zadaj, :pre­
našaJo sporočiio: »Eden drugar se 
smrma.« Odgovor je kratek: »Na­
prej!« 

Za kolono ostajajo krvavi sle­
do'V~, nekateri tovariši so popol­
noma bosi. Zdravko Jug kaže raz­
trgane čevlje, i11 kaiterih mogli go­
le, premražene prste. To!~ ga, 
naj vzame to stvar kot doživetje, 
ker na ta način človek najlaže 
prenasa tegobe. 

>>Pojdi k vragu ti in tvoja avan­
tura, jaz sem bos!« pravi. 

In ·vendar je vse junaško pre­
stal. 

Potem je začel pešati Hugo Va­
lentinčič, ki je b.H popolnoma iz­
črpan. Po111agaH smo mu tako, 
da smo ga vlekli za roke. Sneg 
pa je medel, mede~ in vsa bri­
gada je že bila z močmi pri krra· 
ju. Burja je mvijala, da nas je 
bilo \'.!le manj takšnih, ki smo še 
bili sposobni utirati pot sk.O!!li V'i­
sokd sneg. Sreča je bila v tem, 
da Slovenci in Hrvati :iz Istre ni­
smo marali opank. Nositi opanke 
nam je tudi poleti pomenHo ne­
kaj strašnega, zato smo vedno zelo 
skrbeli za svoje čevlje, jih kq>ali 
in mazali. Za vso četo pa sta 
skrbela Srečko Brezavšček in 
Ivan Mahne, !k.i s.ta vedno nosila 
s seboj čevljarske žeblje in kla­
divo, da smo za zimo biM kar 
dobro obuti. Cevlje pa smo sli ovi­
jali tudi s kOSi odej. To nam je 
pomagalo prestajati najhujše. 

Djoko Sojevič, k:i je bil v na­
šem bataljonu, se nas takole spo­
minja v svoji knjigi: »Močno je 
snežilo. Visoki mibi okoli nas so 
bili zaviti v meglo. in veter nas 
je bičal JPO obrazih. Kolona je 
vidno pešala. Borci, ki so preži• 
veli tisto 1itrašno noč, nikoli ne 
bodo pozabiiLi tovarišev iz Sloven­
ske čete, iki so bili vso noč 
v predhodnici iln so se borili s 

(.Nad.aljemmje na 12. strani): 



Utrinki in odmevi 

Niste pozabili na obljubo 
Letos, ko jugoslovanski narodi 

slavimo petindvajsetletnico svoje 
socialne, ekonomske in nacional­
ne osvoboditve ter ZJITiago nad na­
cifašistično tiranijo, prirejajo 
skoraj vse partizanske enote ši­
crom po ožji in širši domovini 
srečanja svojih pripadnikov. čim­
bolj se od.mika čas toliko bolj so 
ta srečanja prisrčna in tovariška. 

Ko smo se 27. avgusta 1967 zad­
njtč srečali borci tretje štajerske 
brig·ade VDV na parti=skih Vr­
heh nad TrboV'ljami so nam pri­
reditelji obljubili, da bodo po­
dobna srečanja štajernkih varno­
stnikov skoraj vsako leto v tistih 
!krajih, kjer so operirali posamez. 
ni bataljoni. Med pTTimi sreča­
nji je bil mišljen ko;ijanski v-pv 
bataljon, ki naij bi organiziral 
ponovni zbor svojih nekdanjih 
borcev v št. Vidu pri Planini, 
kjer se je v jeseni 1944 vse do de-

cembrske nemške ofenzive naj­
več zadrževal. Samo četrti koro­
ška baitaljon VDV je naslednjo le­
to organiziral srečanje borcev svo­
je enote, nihče pa se ni spomnil 
na Sa.villlijski in Pohorski bata­
ljon štajerških varnostnikov. 

Zadnje čase sem se o tem 
mnogo pogovarja!l z bivšimi pri• 
padn:iikd kozjanskega VDV bata­
ljona, ki živijo v S[Podnjem Po­
savju in na Kozjanskem ter z 
ljudmi iz teh krajev. že1ja enih 
in drugih je, da bi nekje na Pla­
nini, Lesičnem, Pilštajnu oziroma 
Kozjem prdredili srečanje borcev 
drugega bataljona tretje štajer­
ske brigade VDV 'in domačih ak­
tivistov ter partizanskih somišlje­
nikov in sodelavcev. čeprav je 
Ko21jansko še ner_azvito in zao­
stalo območje ne bomo vodilnih 
tovarišev držali za obljube in obe­
te, ki so jih dajwli v času narod-

Bilo je v Bariju na štabu baze leta 1943, slavili pa so praznik slikarja 
Ivana čarga ... »Pozabil sem omeniti, da je na sliki več Ljubljančank 
in Ljubljančanov ter med njimi - če se ne motim - član slovenskega 
okteta Kogoj in za njim v kotu učitelj Gačnik,« nam piše bralec s 
Primorske. 

Metodovih šestdeset let 
Jože Gričar-Metod i.z Maribora 

te pred kratkim praznoval šest­
deset1etnico. Družbeno-politicne or. 
ganizacije so mu ob tem jubi­
leju pripravile prisrčen sprejem 
in tako izkazale dolžno pozornost 
do dru{;beno-političnega delavca, 
ki ga pozna vsa Slovenija. Ce bi 
Metoda danes povprašali o sode­
'lovan ju in udeležbi v NOB, bt 
prav gotovo dejal: 

»Delal sem po svojih močeh 
in za domovino!« 

Ko sva se pogovarjala v nje• 
govi delovni sobi, je bil sila redko­
beseden. Morda se je bal, da bi 
opisovanje njegovih zaslug izzve• 
nelo kot samohvala. Nemara se 
je tudi spomnil na dni, ko sta 
ga starša vzgajala v skromnosti 
in poštenju . •. 

Metod. tako je bilo njegovo 
parti.zanslco ime, je bil rojen v 
Robiščah v Zagorju. Potem ko je 
odslu.žil vojake, se je leta 1934 za• 
posli! pri Zelenku v Mariboru. 
že naslednje leto je v Mariboru 
tzbruhnila stavka, v kateri je so­
deloval. Pogajanja med stavkajo­
čimi in lastnikom so bila uspeš• 
na. Vse. ki so bili takrat odpu•. 
ščeni, so sprejeli nazaj na delo. 
Nekdo pa je bil izdal imena čla­
nov stavkovnega odbora. Pod­
jetnik je čez mesec dni ukinil 

nočno izmeno, v kateri so bili 
zaposleni nosilci stavke in med 
odpuščenimi je bil tudi Metod. V 
času splošne tekstilne stavke leta 
1936 je v Mariboru zbiral hra­
no za stavkajoče. Leta 1939 je bil 
v obratu Predilnice wvoljen za 
zaupnika delavcev, leta 1940 pa še 
povabljen na partijski sestanek v 
Stražunski gozd pri Mariboru, 
kjer naj bi ga sprejeli za kan­
didata ali celo v članstvo KP. 

Do konca leta 1941 je Jože Gri­
čar-Metod v okviru OF sodeloval 
s takratnim predsednikom jugo­
slovanske strokovne zveze Ja­
nezom Koresom in Karlom Re­
berškom. Nato je odšel v Zasavje. 
Tukaj je prišel v stik s sekre­
tarjem in narodnim herojem Hoh­
krautom, ki je ~ etoda določil za 
politično delo na terenu. Dve le­
ti je bil Metod član okrožnega 
komiteja KPS in os v Litiji, Po­
tem so ga poslali na trimesečnt 
partijski tečaj pri CK KPS v Ko­
čevski Rog. Poleti 1944 je prišel 
na štajersko, v jeseni istega leta 
pa so ga kot člana okrožnega kO• 
miteja KPS poslali na maribor­
sko okrožje, kjer so ga feoruar­
ja 1945 imenovali za sekretarja. · 

Po vojni je bil Jože Gričar-Me­
tod sekretar okrožnega komiteja 
KPS v Mursk~ Soboti, Slovenski 
Bistrici in Prevaljah. Nato je 
obiskoval dveletno višjo partijsko 
šolo »Djuro Djakovic« pri CK 
KPJ v Beogradu. Bil je organiza­
cijsk-i sekretar mariborske oblasti, 
sekretar GO ZB Slovenije, sekre­
tar okrajnega komiteja KPS Lju­
tomer in po združitvi tega okraja 
z Mursko Soboto organizacijski 
sekretar okrajnega komiteja ter 
olcrajni sekretar SZDL v Murski 
Soboti. Leta 1957_ je postal orga­
nizacijski sekretar okrajnega ko­
miteja KPS Maribor leta 1959 di­
rektor Mariborske 'hranilnice in 
Od leta 1962 dalje je direktor ma­
riborske zavarovalnice. 

Dragi tovariš Metod, borci in 
tvoji sodelavci tt kličemo še na 
mnoga leta! 

DRAGO MIKLAVEC 
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no osvobodiline borbe, pravijo II.Ju­
dje s teh krajev. Prav tako ve­
mo, da nam ne bo,;te prinesli da­
rov, ki bi žalili naš ;ponos. Le z 
vami bi radi delild poslednji ko­
šček kruha in se borili za svobodo 
slovenskega nairoda. čeprav so le-' 
ta upogiilile hrbte takrait še čilih 
in zdravih partizanskih mamic, 
od katerih jih že mnogih ni več 
med živimi, vas bodo sprejele s 
tisto toplino in dobroto, ki so jo 
razdajale za srvoje borce v tistih 
hudih in l~ih clneh, so mi pra­
vili dobri, pošteni in še veclno si­
romašni ljudje s Kozjanskega. 
Prav tako prisrčno pa bi sprejelli 
nekdanje štajerske varnostnike z 
Dobrovelj, črete, Razbor, Be­
lih vod in iz va,si z obeh strani 
Pohorja, če bi prišli med nje. 

C~rav se združenja borcev in 
občinske organizacije ZZB in ,pri­
reditveni odbori teže odločijo za 
take in podobne prireditve bi or­
ganizacijo presk,rbe hrane in pi­
jače prevzela gostišča v kraju 
prireditve srečanja borcev in a;k.­
t.ivistov. Prav nič pa ne bi moti­
lo bivših borcev VDV, če 'bi zara­
di trenutnih ekonomskih razmer 
odpadla delitev partizanskega go­
laža, če bi dobHi hrano po zmer­
nih in dost()l])nih cenah. Prav ta­
ko pa siem prepričan, da bi zdru­
ženja borcev v kraju prevzela or­
ganizacijo prireditve. Da ne bi no­
sila vsega bremena trboveljska ob­
čina, ki je dala domicil tretji šta­
jerski brigadi VDV; bi morda bi­
lo dobro, če bi občinske skurpšči­
ne podeltle domicil posameznim 
bataljonom VDV enot, ki so sa­
mostojno operirale med zadnjo 
vojno na njihovih območjih. Za­
radi tega bi lahko pri občinskih 
odborih ZZB, kjer imaijo te par­
tizanske enote svojo domici!lno 
pravico obstojali tudi nj,ihovi od­
bocri, k\i ne bi bili vezani na bri­
gadni odbor v Trbovljah, če bi 
hoteli organizirati srečanje bor­
cev iz svoje enote. 

Nekdain.ji pdpadniki tretje šta­
jerske brigade VDV želimo, da 
bi naš odbor pri občinskem od­
boru ZZB NOV TrbovJje organi-
7liral ponovno srečllill!je naše eno­
te vsaj do letošnje leseni 'in iz. 
polnil obljubo, ki jo je dal nje­
gov predstavnik ob zadnjem sre­
čanju na pairtiza,n.s,kih Vrheh. 

KAREL ZORKO 

Pismo iz Italije 
Pošiljam vam članek o odkrit­

ju spominskega obeležja v aBr­
letti, objavljen v italijanskem ča­
sniku, ki se ga boste prav goto­
vo raizveselili. Sem Slovenka, ki 
živi že več kot petdeset let v Ita­
liji. želela bi vam povedati, ka­
ko sem ob odkritju tega veličast­
nega spomina ponovno doživlf..;)'a 
čas, ko sem osebno in z ljubez­
nijo sodelovala v tem praivičnem 
boju za osvoboditev izpoct naciz­
ma in fašizma ter koliko l~ih 
spominov me veže na ta čas pra­
ve, čiste in nesebične ljubezni do 
domovine. 

ZORA 
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Peti na levi navzdol je podpisan Mirko Bezjak 

Njegovi svojci poizvedujejo 
BEZJAK Mir k o (partizan­

sko ime: Polde), rojen 17.2.1910, 
po poklicu krojač iz Ptuja, je po 
lastnih navedbah kmalu po zlo­
mu biviše Jugoslavije prišel 
v Ljubljano, kjer je od vsega 
početka delal za OF in bil pred 
odhodom v partizane rajonski se­
kretar šiške za partijo in OF. 
V partizane je vstopil clne 
9. IX. 1943 na Golem po sklepu 
partije. V l. četi 2. bataljona 
X. brigade (ljubljanske) je bil ;po­
litlmmisar. V tej brigadi je bitl iz. 
voljen za odposlanca slovenskega 
naroda na Kočevskem zboru. Od 
1. do 3. X 1943 se je udeiležiil. 
kot odposlanec slovenskega naro­
da Kočevskega 2'lbora, kar je raz­
vidno iz podpisov odposlancev -
udeleženec tega zbora v dnevniku 
Božidarja Jakca - glej del fo­
tokopije teh podpisov z njegovim 
podpisom. Od tu dalje ni več 
znano drugega o. njem kot to, da 
je v tistem času nekje 'na Do­
lenjskem padel. Najbolj verjetno 
je torej, da je padel kma,lu po 
povratku s Kočevskega zbora. 

Vljuclno prosimo vsaikogar, ki 
bi karkoli vedel o njegovi usodi, 
zlasti pa tovariše iz X. brigade 
- ljubJ.janske - in še posebej 
udeležence Kočevskega 2'Jbora, ki 
so skupaj z njun podpisani v 
dnevniku Božidarja Jakca (baje 
so se držali v posaimeznih sku­
pinah, kakor so odkod prišli), da 
to po moonosti čimprej sporočijo 
uredništvu našega lista ali pa· ne­
posredno na naslov njegove­
ga brata BEZJAK DRAGO diplo­
mirani pravnik, Martbor, Krčevin• 

ska 79. č:e sami morda ne bi ve­
deli ničesar povedati, prosimo 
sporočite tudi k.do bi po vašem 
mnenju utegnH kairlkoli vedeti o 
njegovi usodi. Najbolj pereče je 
seveda točno ugotoviti kdaj, kje 
in v kakšnih okoliščinah je pa­
del ter po možnosti tudi kje jf! 
pokopan. 

Za vsako, tudi najmanjšo po­
moč in podatek, pri tem poizve­
dovanju bomo vsakomur izredno 
hvalooni. Zavedamo se, da je od 
takrwt minilo že precej let in da 
so spomini obledeli, vendar upa­
mo, da nam bo s skupno dobro 
voljo kljub temu uspelo dognati, 
kar nas najbolj zanima. 

Poilzwedujejo preživeli svojci: 
mama in brata. 

Pravna posv#!tovalnit-a 

Pravica 
do pokojnine 

P. A. iz Kralllja. S~ri boste 60 
let. Vsega skupaj imate 17 let de­
lovne dobe, 15 let pred vojno in 
2 leti mt;(: vojno v enojnem štet­
ju. Radi bi vedeli ali imate kake 
pogoje za pokojnino. Vendar od 
leta 1944 sploh niste več zaposle­
ni. 

Zakon o pokojninskem zavaro­
vanju dopušča možnost, da tudi 
nekdo, ki zdaj ni zaposlen dobi 
pokojnino, če ima najmanj 15 let 
pokojninske dobe. Vendar mora 
biti v takem primeru moški star 
65, ženska pa 60 let. Razen tega 
določa zakon, da mora biti poda­
na tako imenovana gostota zapo­
slitve: v zadnjih petih letih pred 
uveljavitvijo sedanjega pokojnin­
skega zakona (1960--1965) mora 
zavarovanec imeti najmanj 40 me• 
secev pokojninskega dobe. Ker te 
gostote zaposlitve vi nimate, ne 
izpolnjujete pogojev za starostno 
pokojnino. 

Spor s sosedom 
I. A. Bohinj. Sestra, ki je hišo 

podedovala po materi, je to ob­
novila in pri tem zasula gnojnič· 
no jamo, ki je stala ob hiši. Gro• 
bi sosed je to izkoristil in presta­
vil svojo ograjo na jamo. Sestra 
je z zidarjem dala ograjo na pra­
vo mesto. Sosed je naslednjega 
dne spet prestavil ograjo, njegova 
žena pa je vašo sestro napadla. 
Sosed je tudi s strehe spustil po 
žlebu vodo na pot pred sestrino 
hišo. Ko je sestra kopala kanal 
in l10tela vodo odvesti drugam, jo 
je sosedov 9in brutalno napadel. 
Sosed, je bil v stari Jugoslaviji 
orožnik in med vojno v službi pri 
Nemcih, kar je še bolj boleče, da 
tak človek še naprej tepe svojo 
žrtev. 

Vprašanje kaj je kdo bil med 
vojno danes nima nobene zveze 
s sporom za mejo. kaže pa na mo­
ralni lik nekega človeka. Va"a se­
stra lahko sproži pri občinskem 

sodišču v Radovljici mejni spor · 
in zahteva, da se meja določi bo­
disi P-' uživanju ali po mapi. Ce 
pa gre za prestavljanje meje ali 

za kak drug poseg v posest vaše 
sestre lahko ta v 30 dneh vloži tu­
di tožbo zaradi motenja posesti. 
Prav tako je mogoče spor zaradi 
odvajan,ia meteorne vode urediti 
na sodišču, če se s sosedom zlepa 
stvar ne da urediti. če deluje pri 
vas poravnalni svet poskusite na,j­
prej tam, sicer pa bo ostala za 
ureditev vseh problemov soseds~ 
va le pot na sodišče. 

Osnova 
za določitev 

dodatka za borce 
I. Z. Ljubljana. V dopisu ste nas 

zaprosili, da naj sporočimo, ko­
liko znaša sedaj osnova za dolo­
čitev dodatka za borce. Prosite za 
sporočilo, kje in kdaj je bilo to 
objavljeno. 

Osnova za določitev dodatka za 
borce znaša sedaj 1270,00 din. To 
je bilo mejeno z odlokom o do­
ločitvi osnove za priznanje dodat­
ka za borce. Odlok je bil ob.jav­
ljen v 14. številki letošnjega re­
publiškega uradnega lista. 
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Postaviti pohištvo v pravo luč! 

1111 

Izkoristite ponudeno priložnost, 

Delo arhitekta svetovalca v trgovinah SLOVENIJALESA je kakor 
svetloba. Pohištvo, ki ga projektanti v razvojnem oddelku obli­
kujejo, ga tovarne SLOVENIJALESA izdelajo, prodajna služba 
razstavi in proda, prevoznik dostavi in sestavi monter, se pokaže 
v pravi luči šele takrat, ko mu arhitekt svetovalec določi pravo 
mesto. 

Trgovsko in proizvodno podjetje 

· 1LfflllJ4LI 
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"Po poti slovenske 
državnosti" 

Na večer pred dnevom boroa so na ljubljanski tele­
viziji sinhronizirali še mdnji t.ele-Mllj\Slki film iz serije 
»Po poti slovenske q.rža.vnosti«. Prvih pet filmov so pred­
vajali v aprilu in rh;a,ju, o čemer je na.š l.ist že poročal; 
zadnji štirje pa bodo na sporedu v novembru za pebin­
dvajsetletnico razglasitve republike. 

Serijo so snemaui od oktobra lani do konca jumja 
letos. Slikovno in dokumenwno gradivo so poiskali v 
petnajstih pokrajinskih in republiških muzejih ter na 
institutu za zgodovino delavskega gibanja, pregledali štiri 
arhive in obiskali več kot dvesto nekdanjih borcev in 
akibivistov. Vsaka epizoda je dolga 25 minut, skupna 
dolžiina 3 ure in 45 minut - to je m dva celovečerna 
filma. 

Obravnavana snov je prvič sistemat,ično slikovno in 
vsebinsko obdelana. Večinoma gre za obravnavo dosežkov, 
kii jih takrat - v takšnih razmerah in tolikšnem obsegu 
- ni ustvaril noben drug narod v okupirani Evropi. Zato 
bi bilo prav, če bi te filme posredovali tujim televizij­
skim hišam. Kolikor smo se pozanimali, bi se filme dalo 
tozadevno dodelati in :izdelati poljubno število kopij. FH­
mi pa bi bili primerni tudi za nazorni pouk v naših šo­
lah! Končno bi bi1lo prav, da bi ljubljanska televizija to 
svoje hvalevredno de:lo nadaljevala. 
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Dokument "SZDL danes" 
in priprave za vseljudski 

odpor in zamozaščito 
(Nadalje,vanje s 1. sbran:i) 

novna naloga krajevnih organiza­
cij, da skladno s posebnostiani 
vsake krajevne skupnosti in 
vsakega naselja v njej, zagotovi 
vzajemno tesno sodelovanje vseh 
samoupravnih, druŽJbeno polttič-

kje je njegovo mesto in kako 
mu je ukrepati v vsaki situaciji. 
Od pionirja do upokojenca, ne 
glede na spol, vsakdo mora biti 
priprav>ljen tako v miru kot v 
najtežjih okoliščinah v vojni, 
opraviti svojo domovinsko dolž­
nost. J. R. 

••<X>••••••<X>•••<X><><X><>••OO<><X>••••••<X>••••••••• 

gl Dragi koroški partizani j 
in prijatelji Koroške! g 

1 
Da bi zadovo,ljil svoje bralce - nekdanje koroške parti• i 
zane in prijatelje Koroške - želi uredniški odbor »Ves:-
nika koroških partizanov« popestriti vsebino in tako ugo-
diti številnim željam članstva. Pri svojem delu pa za-
deva na velike težave, predvsem glede stroškov izdaje 1 

•

•• glasila in to . kljub temu, da do sedaj nismo i?ll)lačevali 
• avtorskih honorarjev. Vse stroške smo pokrivali iz sred-

stev, ki smo jih zbrali z objaivljanjem oglasov in s pri-
• spevki domicilnih občinskih skupščin. Pri sedanjem ub- g 
• segu, 01)remi. in šte,v1ilu naklade ter zvišanju cen mate-

riala in storite-v, so se stroški tako porvečaJd, da jih od­
bor ne more več v celoti kriti. Vprašanje rednega izhaja• 
nja »Vestnika« smo obravnavali na seja...'! uredniške-ga 
odbora in na redni letna skupščini ter sklenili, da odi'\le~ 
tudi bralci sami prispevam.o določen znesek. RaounamJ, 
da bi znesek 2A} novih dinarjev zadoščal ?..a kritje delnih 
stroškov in omogočil izdaijo šti,rih številk >)V:i,stnika,1 
letno. Zato vas prosimo, da z uvidevnostjo · sprejmete 
sklep osrednjega odbora in na žiro račun: (501-679-1612, 
odbor koroških partizanov, Ljubljana, Titova cesta 11) 
nakažete primemo vsoto. 
Tovariško vas pozdravljamo! Uredniški odbor 

»VESTNIICA« g 
glasila koroških partizmov g 
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MACEHOVSKI ODNOS DO JESENišKEGA 
MUZEJA REVOLUCIJE 

Vam je res tako malo 
mar naša preteklost? 

2e leta na.mj se občiMki odbor 
ZZB, NOV Jesenice prizadeva, da 
bi dobil muzej za delavsko giba­
nje in NOB ustrezne prostornin­
ske in lokacijske prostore ter da 
bi tako lahko koristneje služil SVO­

jemu namenu. V sedanjih pogojih 
- v sklopu tehničnega mureja je­
seniške železarne - razpolaga s 
komaj 90 k:v. metri površine; pre­
več oddaljen od prometnega dela 
mesta, pa ne more prikaza,ti ob­
činstvu bogate zbirke razstavlje­
nih predmetov, ki zgovorno priča­
jo o burni revolucionarni pretek­
losti tega kraja. 

Letos je bil osnovan poseben 
odbor z namenom, da prforavi vse 
potrebno, da se muzej revolucije 

stavba cliOdeljena muzeju revolu­
cije takoj, kx> bodo prostori iz­
praznjeni. J>rva aeja odbora, ki je 
bila sredi junija, pa je nakazala 
vrsto problemov v zvezi z osamo­
svojitvij,o muzeja, adaptacijo 
zgradbe, zbiranjem denarnih sred­
stev in obveščanjem javnosti. Dru­
ge seje sklicane za 29. Junij, se 
ni udeležila skoraj tretjina povab­
ljenih, za kar ne moremo najti 
opravičila. »Ne morem razumeti, 
da je treba danes odgovorne ljudi 
prepričevati o pomenu muzeja 
NOB ... ,« je dejal tovariš Tušar, 
vodja muzeja.. Pomen le-tega je 
podilwepil z naslednjimi številka­
mi: »Sedemnajst jeseniških prole­
tarcev Je sodelovalo v španski dr-

Pri Mlad.inski knjigi 
v Ljubljani 
je pravkar izšla, 
že nekaj časa napovedana. in pričakovana 

knjiga karikatur 

OBRAZ ZARISAN V ČAS 
Avtor Borut Pe-čar je v vsebinsko in oblikovno 
bogato knjigo uvrst,il približno 580 karikatur 
- sad svoje-ga 15-letnega dela.-'- in jih po­
razdelil v deset okv,irruh skupin: 

književnike, ltkovriike, gledališčnike, znanstvenike, čas­
nika.rje, športnike in družbenopolitične del.aivce. Galerija 
v čas zarisanih obrazov posameznih osebnoSltd, bo1j 
ali manj tistih, ki so se izraziteje udejstvovali na ob­
moč ju svojega dela, ki so dajali tak aN drugačen pečat 
utripu naiše sedanjosti; globlje ali phtkeje posegali v 
kulturno politično in druga drwibena območja Slovencev. 
Karikatura, zlasti na določenih področjih našega. družbe­
nega življenja, do zadnjega časa ni bila pra,v posebno 
negovana in zaže,lena, zato je tembolj razveselj<irv pojav 
take lmj,ige, kakršnih ni!ti velilti narodi .nimajo v izobilju. 
Orožje karikature je smešenje z doblrodušnoS1bjo ali jed­
kostjo in zaradi tega često l1li priljubljena. Poglaivitno 
jedro karikature pa je psihofizično izluščenje neke oseb­
nosti v prepričljivo resničnost njegove prave ztmanje in 
notranje podobe, kar se je Borutu Peča,rju domala v ce­
loti posrečilo. 
Knjigi je uvod napisal Zoran Kržišnik, uredil in dopol­
nil s podatki Rado Bordon, medt~ ko jo je opremil 
Aco Mavec. č. š. 

osamosvoji in da zainteresira širok 
krog občinstva; posebno družbeno 
politične in gospodarske organiza­
cije, ki naj bi to zamisel tudi 
gmotno podprle. Izdelan je bil še 
načrt in proračun za ustrezno pre­
ureditev notranjih prostorov »Ko­
sove gra.ščine«, ki bi bHa lmt na­
lašč za ta muzej. S predelavo no­
tranjih prostorov bi dJObila stavba 
svojo prvotno oblik.o Izpred več 
kot štiristo let, v pritličju in· pr­
vem nadstropju bi bili raz.stavni 
prostori, v drugem pa večja pre­
davalnica, pisarne in arhivSikd pro­
stori. 
Občinski odbor ZZB NOV Jese­

nice ima sicer že zagotovilo, da bo 

žavljans:k.i vojni, okol1 1.400 v na­
rodnoosvobodilnem boju, visoko 
je število interniranih, zaprtih in 
izse-ljenih šeststo pa je bilo smrt­
nih žrtev ... « Jesenice so bile med 
obema vojnama steber rev,olucio.. 
narnega giba,nJa delavskega ra21re­
da in so v času vojne nudile oku­
patorju močan odpor. Zato mora 
mladina zvedeti za žrtve, ,Je bilo 
enoglasno mnenje vseh prisotnih. 
Sklenili so razširiti pripravljalni 
odbor v upanju, da bodo z vz;tra.1-
nostjo premagane vse težave in, da 
bo jeseniški muzej revolucije, v 
katerem je shranjeno bogato gra­
divo naše preteklosti. dobil ustre­
zne prostore! SREčKO šORLI 

mh in drugi:h organizaoij in po­
veže v skupne akctje vsailrega po­
sameznika ne glede na spol in 
starost. 

Partiszansl.1• ljudska pesen,, 
Krajevne organizacije SZDL, zla­

sti pa njihovi odbori, se ne bo­
do mogle mdovoljtti zgolj s 
spremljanjem akcij, materialni­
mi iill strokovnimi vojaškimi pri­
pravami, marveč bodo, in to že 
dokaj uspešno tudi že imajajo, 
široko zajele v1;e prebivalstvo v 
politično osveščanje_ Tako zasno­
vana dejavnost SZDL bo pri;po­
mogla, da bo sleherni občan do­
cela na jasnem k.~ je njeg,o­
va. dolžnost v primeru agresije, 

····~················ 
~MAGAJ SI SAM 
1NUNIDR 
1 BO POMAGAL 

••••••••••••••••••••• 

Kos~i 
Babnopoljci so kosili 
tam nad cesto v Jermendol, 
vriskali in se šalili 
tam nad cesto v Jermendol. 

Svetle kose so brusili 
tam nad cesto v Jermendol, 
na nevarnost pozaqili 
tam nad cesto v Jermendol. 

Mimo Lahi so krenili 
in s kopiti jih pobili 
tam nad cesto v Jermendol. 

"Kose so v redeh ležale 
in jim večno luč sijale 
tam nad cesto v Jermendol. 

Vinko Sumrada-Rado§ 

Zaninaivosti 

»Prešernova brigada« 
Dne. 10. julija je bila y pNl6torlh 

galerije Y mestni hiši Y Kranja SYC• 

čana otvoritev rustave •Prešemova 
brigada«. V okviru proslave sedemln• 
dvajsetletnice 11Stanoviive sta Jo pri• 
pravila domicilni odbor VII. sloven­
ske narodnoosvobodUne ndame briga­
de in Gorenjski muzej iz Kranja. KM­
stava bo odprta do 30. julija. 

Geneza socialistič~ega 
realizma 

Sovjetski literarni teoretik in zgo­
dovinar D. F. Markov je napisal štu­
dijo •Geneza socialističnega realizma«, 
kjer ne govori o tej umetniški smeri 
le v okviru Sovjetske zveze, ampak 
tudi pri slovanskih narodih: na Polj­
skem, v Bolgariji, na češkoslovaškem 
in v Jugoslaviji. Imenovano študijo 
imajo za zelo aktualno in pri tem po­
udar,jajo, da je le-ta prvi primer pro­
učitve po,javov socialističnega realiz­
ma v primerjalni luči. 

Afrika - Azija 
Sto indijskih plsateljey pripravlja 

četrto srečanje afriških in azijskih 
književnikov, ki bo novembra letos v 
New Delhiju. Na kongres bodo pova• 
bili delegate iz šestdesetih afriških in 
azijskih držav zraven pa še opazoval­
ce iz socialističnih držav ter tiste 
predstavnike zahodnega sveta, ki »se 
ne strinjajo z afroazijskim literarnhn 
gibanjem«. Na dnevnem redu bodo na• 
slednje točke: vloga pisateljev y boju 
proti imperializmu; novi vidiki afro­
azijskega literamega ustvarjanja v 
osvobodilnem boju; stališče afroazij­
skih pisateljev do tiska, tradicije ter 
razvoja nove literature. 

Največji spomenik 
Največji spomenik na svetu so obra­

zi ameriških predsednikov Wasbingto• 
na, Jeffersona, Lincotna in Roosevelta. 
vklesani y Mount Rushmore v Južni 
Dakoti (ZDA). Visoki so okoli 140 me• 
trov, v letih 1926 do 1941 jih je fzkle• 
sat ameriški kipar Gutzon Borglum s 
pomočniki. 

Sveto pismo v Moskvi 
Po petnajstih letih je v Moskvi po­

novno izšlo Sveto pismo in sicer· s 
tekstom, ki ga je odobril sinod ruske 
pravoslavne cerkve. Nova izdaja je 
opremljena z zemljevidom v barvah 
ter z reprodukcijami zelo starih ikon 
celo iz štirinajstega stoletja. 

Razočarahi pesnik 
Eugene McCarthy, senator demo­

kratične stranke, ki je leta 1968 imel 
precej možnosti, da bi postal kandi­
dat za predsednika ZDA in ki se je po­
sebno izkazal v kampanji za prekini• 
tev vojne v Vietnamu, je dobil nagra• 
do 500 dolarjev za zbirko pesmi. Zna­
no je, da se McCarthy ukvarja s poe­
zijo, vendar ni nihče mislil, da je to 
resno. Tako je malo manjkalo, pa bi 
Amerika dobila prvega predsednika -
pesnika. Toda Eugene McCarthy me• 
ni, da sta ameriška politika in poezi• 
ja nezdružljivi, zato je sklenil, da ne 
bo kandidiral niti za senatorja. 

Akademija narodne 
pesmi 

V kratkem bodo Poljska, Nizozem­
ska in Italija sledile zgledu Francije 
In ustanovlle akademijo narodne pe­
smi. Kot je znano, so v Franciji usta­
novili tako akademijo že pred deveti­
mi leti in jo vodi Robert Mallat. Krna• 
lu bodo podobne akademije ustanovi• 
le še Belgija, Jugoslavija, Nemčija in 
Kanada. Na Poljskem pa bo avgusta 
v Sopotu prva konferenca tajnikov ta• 
kih akademij. 

Prepoved 
»Dimitrovgradske 

kronike« 
Okrožni javni tožilec y Leskovcu 

Blagoje Gligorijevič je objavil sklep o 
začasni prepovedi prodaje knjige »Di-

. mitrovgradska kronika«, ki jo je v 
bolgarskem jeziku Izdalo časopisno-za­
ložniško podjetje Bratstvo Y Nišu. 
Sklep je pojasnil I tem, da Y knjigi 
vloga komunistične partije Jugoslavije 
med narodnoosvobodilnim bojem v 
tem kraju ni pravilno ocenjena. 
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Ameriške letalske izgube 
v Vietnamu 

Ameriško obrambno ministrstvo je 
pred kratkim objavilo podatke o iz­
gubah, ki jih je letalstvo pretrpelo 
y Vietnamu. Američani priznavajo, da 
so doslej izgubili y vietnamski vojni 
11.592 letal, torej po tisoč letal letno 
oziroma tri letala dnevno. Vrednost 
Yseh teh letal znaša 5.200 milijonov 
dolarjev, 

Iz objavljenih podatkov ni razvid­
no, koliko letal je bilo sestreljenih, 
koliko pa Je bilo. nničenih zaradi 
neugodnih vremenskih okoliščin in iz 
drugih razlogov. Prav tako ni znano, 
koliko helikopterjev so Američani iz­
gubili y Vietnamu. Po illja,·ah neka­
terih odgovornih ameriških funkcio• 
narjey je mogoče ugotovH.i le to, da 
IIO »Y zadnjem času precej helikopter• 
Jev izgubili zaradi napadov z raketa­
mi, protiletalskim topništvom in dru­
gim orožjem, ustrezno število heli­
kopterjey pa so rakete in mine uni­
čile tudi na tleh•. 

Opuščanje ameriških 
pomorskih operacij 

v Vietnamu 
('.-, je verjeti izjavi ameriškega mor­

nariškega ministra, bodo ameriške 
vojne ladje ill,·ajale bojne operacije 
na območju Vientnama le še do kon• 
ca leta. Takrat nameravajo izročiti 

aaigonski vladi še zadnjih 125 ameriš­
kih rečnih patruljnih čolnov, z tem 
pa bo južnovietnamska vojna morna• 
riea imela skupno kar 650 partuljnih 
iolnov. Nekaj ameriških oficirjev in 
yejakov bo še ostalo, namenjeni pa 
IIO za ureJan,e novih posadk in za 
oskrbovanje, že sedaj je v juznovlet• 
namski voJm mornaric, približno 
40.000 mornarjev. Po velikosti je ta 
mornarica na devetem mi,stu na sve­
tu. 

Ameri.~ka vojna mornarica, ki je 
udeležena Y vietnamski vojni, se po 
številu pripadnikov zmanjšuje: Jani je 
štela 38.000 mož, letos 27.000, v na­
slednjem letu pa bo na ,ientnamskem 
območju ostalo le še 15.000 ameriških 
mornarjev, Toda število ladij ameriš• 
kega 7. ladje,·ja, ki se zadržuje v vo­
dah jugovzhodne Azije in ki se od 
tod ne namerava umakniti, bo še na­
dalje ostalo isto. 

Neuspeh 
radioteledirigiranih 

helikopterjev 
Ameriško mornariško ministrstvo 

je objavilo natečaj za tako imenova­
ni načrt LAMPS, ki se nanaša na iz· 
delavo novega tipa protipodmorniske• 
ga helikopterja. Le-ta naj bi bil na­
menjen za oborožite• ameriških fre• 
gat In rušilcev, nadomestil pa 1,aj bi 
brezpilotne teledirigirane helikopter­
je DASH. Te helikopte,je !IO ie umak• 
nlll a YSeh novih 1\li moderniziranih 
rušilce•, pustili pa so Jih le na &'3• 

rib rušilcih. Potemtakem sedaj nima 
protipodmorniškega helikopterja no· 
bena ameriška fro>gata ali eskortni 
rušilec, hangarje pa uporabljajo kot 
ladijska akladišča za najrazli,one jšo 
robo, 

Nateč.aJ zahteva, naj novi ht'llkop­
ter ne bo težji kot 3.500 kg in da 
lahko 11zdrži v zraku vsaj dve uri. 

Obnavljanje grške vojne 
mornarice 

Grška vojna mornarica je si.cer pre• 
cej močna, toda njene ladje so zasta­
rele. Tako na primer ima dve dizel­
~ki podmornici iz lo>ta 1943, šest 25 
let starih ru,ilcev raireda Fletcher, 
ki imajo po 3.000. ton, dva še starej­
ša 1.500-tonska rušilca, štiri eskort­
ne rušilce po 1.900 ton iz leta 1944, 
osem eskortnih ladij, dva n1inonosca, 
šestnajst oblanih minolovcev, pet 150· 
tonskih hitrih partuljnih ladij, šest 
hitrih torpednih čolnov norveškega 
tipa nasty in še nekaj desantnih la­
dij. 

Izmed vseh naštetih vojnih ladij so 
sodobni le torpedni čolni. Zato je 
grška vlada sklenila v Franciji na­
ročiti štiri 220-tonske raketne čoln<', 

ki dosežejo hitrost 77 km na uro. 
Colni bodo pomembno ofenzivno orož• 
je glede na to, da bodo obroženi • 
raketami »morje - morje«. Razen te• 
ga je Grčija že le ta I 968 naročila y 

Zahodni. Nemčiji tudi štiri tisočton• 
ske podmornice. 

TV-15 22. 19'70 
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VOJAšKI PROGRAMI ZAHODNE LETALSKE INDUSTRIJE 

Jutrišnje vojno letalstvo 
Letalska industrija v zahodnih 

državah se bori s hudimi težava• 
mi, ki se med drugim odražajo 
tudi v odpuščanju zaposlenih. Ta­
ko na primer znano ameriško 
podjetje Lockheed napoveduje iz­
gubo v višinti 700 milijonov dolar­
jev, ki je ne bo moč nadomestiti 
s 500 milijonov dolarjev, kolikor 
znaša vrednost naročenih trans­
pornih letal C-5A in raketnih iz• 
strelkov poseidon, s katerimi bo• 
do oborožene ameriške podmornii­
ce. Poslovni promet ameriške le• 
talske industrije bo v tem letu 
roašal Z7 milijard dolarjev, kar 
je za 10 odst. manj kot leta 1968, 
ko je bila vrednost letalske pro­
izvodnje v primerjavi z drugimi 
leti najnižja. Kljub velikim teža· 
vam pa na Zahodu še nadalje pre­
vladuje ameriške letalska indust­
rija. 

V proračunskem letu 1970/71 
pripravljajo v zahodn:ih državah 
vrsto novih letal in helikopterjev. 

STRATEšKA LETALA 

V Združenih državah Amerike 
delajo na treh načrtih, in sicer: 

- še nadalje razvijajo strateški 
bombnik B-1, za kar bodo letos 
porabili 100 milijonov dolarjev; 

- razvijajo sistem za alarmira­
nje in nadzorovanje, vgrajen v le• 
tala; 87 milijonov dolarjev je na­
menjeno za razno opremo, 5 mi• 
lijonov pa za novi radar, ki bo 
lahko sprejemal signale tudi izza 
obwrja; 

- za projektiranje novega lov­
ca prestreznika v okviru protile• 
talske obrambe je namenjeno 
2,500.000 dolarjev. 

TAKTICNA LETALA 

V Združenih državah Amerike 
pripravljajo vrsto novos,tL K.ar 
567 milijonov dolarjev je odobre­
nih za nakup 40 lovcev z gibljivi­
mi krili E-111, 120 milijonov do­
larjev za dvomotorno letalo za od­
krivanje oddaljenih ciljev E-2C, 
192 milijonov dolarjev za nakup 
osmih mornariških letal E-6B, ki 
so wboljšana verzija letal intru­
der, in 13 milijonov dolarjev za 
jurišna letala A-6, ki lahko lete ob 
vsakem vremenu. 

Vendar to še ni vse. Američan! 
se relo zanimajo za angleško boj­
no letalo harrier, ki se odlikuje 
po tem, da se lahko dviga in pri­
staja navpično. Kupili bodo 18 le­
tal in· jih prepustili mornariški pe­
hoti, to pa jih bo stalo 118 ml• 

Albanske 
oborožene sile 

Oboro-žene sile Albanije sestav­
ljajo operativna vojska m sile no­
tranje varnosti. Sprva so bile te 
sile organizirane v skla,du z nače­
li, po katerih je zasnovana orga• 
nizacija oboroženih i;il dežel var• 
savskega sporazuma in oborože­
ne predvsem s sovjetskim orož. 
jem in opremo. To je bilo takrat, 
ko je bila Albanija še č~ var­
šavskega srporazuma, iz katerega 
pa je izstopila že pred več leti. 
Po tem dogodk,u je v albanskih 
oboroženih silah prišlo do po­
membnih sprememb. 

Po pisanju znane publikacije 
1;Vojaško razmerje stl za leto 
1S69-19'i0«, kt jo izdaja llli&titut 
za strateške raziskave v Londo· 
nu, albanske operativne sile se• 
stavljajo kopenska vojska, letal• 
stvo in mornarica, štele pa naj 
bi skupno 3~LOOO moo. V Albani• 
jo. imajo teritorialni princip mo­
biQizacije z namenom da bi !ah· 
ko kar najhitreje d,opoJnili seda­
nje in .sestavili nove enote. Voja­
ški proračun za leto 1009 je zna­
šal 420 milijonov lekov (105 mili­
jolllov dolarjev), to pa je 3,4 od· 
stot;ka , narodnega dohodka ooilro­
ma 34 dolarjev na prebivalca. 

lijonov dolarjev. še več jih bo stal 
nakup enomotornih reaktivnih le.­
tal, za napade na kopenske cilje 
corsair-2. Za to so namenili 386 
dolarjev, letala pa bo uporabljalo 
ne le vojno letalstvo, temveč tudi 
vojna mornarica. 

Med dr .• gimi novimi letali je 
treba omeniti še lovec F-14, ki bo 
dosegel hitrost 2.500 km na uro, 
namenjen pa je za vojno morna­
rico (za - : iskovalna dela je na­
menjenih 325, za nakup letal pa 
658 milijonov dolarjev), lovec F-15; 
ki je podoben letalu F-14, vendar 
prilagojen za potrebe vojnega le• 
talstva, (370 milijonov dolarjev) 
in letalo AX za protigverilske ak­
cije (28 milijonov dolarjev). 

V Evropi se na tem področju 
tudi dogaja precej novega. Velika 
Britanija 'bo dobila 90 novih ju• 
rišnih lovcev harrier za napade 
na cilje na tleh, ki se dviga in 
pristaja navpično. Za Britance je 
zelo zanimiv tudi jurišni lovec 
prestreznik BAC lightning, ki ga 
izvažajo zlasti v Saudovo Arabijo 
in Kuvajt. še nadalje razvijajo 
britansko-francosko letalo jaguar. 
Prvih šest prototipov že presku­
šajo, serijsko pa ga bodo začeli 
izdelovati v naslednjem letu. Bri­
tanci in Francozi so doslej naro­
čili 400 letal te vrste. 

Francozi izdelujejo mirage-III 
zase in mirage-V, ki ima bolj pre­
prosto opremo in radarje) za iz. 
voz, preskušajo pa prototip G, ki 
ima gibljiva krila. 

že letos bo končan prototip no­
vega letala MRCA, ki je namenjen 
za najrazličnejšo uporabo. Zanj se 
evropske države relo zanimajo in 
so doslej naročile Nemčija 600, 
Velika Britanija 385 in Italija 200 
letal. Pripravljajo pa še tako. ime­
novani mini MlWA, ki naj bi bil 
nekoliko slabši illl tudi cenejši od 
prejšnjega in za katerega se zlasti 
zanimajo Nizozemska, Norveška in 
Kanada. 

Avijaoija naše sosede Italije 
proizvaja dvomov.>mo reaktivno 
letalo G-91Y, ki je poboljšana ver-

zija enomotornega šolskega letala 
G-91. Namenjeno je za izvidništ• 
vo in podporo enotam , na tleh. 
Proizvajajo pa ga ne le za svoje 
potrebe, ampak tudi za izvoz. Ra­
zen tega Italijani izdelujejo po 
ameriški licenei letalo F-104S. Na­
pravili bodo 165 letal te vrste. Tu· 
di Zahodna Nemčija proizvaja ta 
letala, venc. .. u verzijo G. 

Na področju letalske industrije 
so zelo mJčni tudi švedi. Za po­
trebe švedske in danske vojske 
pripravljajo letalo saab drakeI) 
J-35 XD, ki je namenjeno za na· 
pade z majhnih višin. Drugo novo 
letalo Je saab 105. To je dvomo­
torno šolsko letalo, ki jih je 150 
naročila švedska, 40 pa avstrijska 
vojska. Verzijo tega letala 105-XT, 
namenjeno za napade na cilje na 
tleh, pa bodo začeli izdelovati že 
letos. 

TRANSPORTNA LETALA 

Združene države Amerike bodo 
največ denarja porabile za nakup 
novih letal C-5A. Prizadevajo si, 
da bi čimprej imele štiri skvadro­
ne (81 letal) teh največjih trans­
portnih letal na svetu, izmed ka­
terih vsako lahko ponese 100 ton 
tovora. V te namene bo šlo 624 
milijonov dolarjev. 

V vojaške namene pa preureja­
jo letalo DC-9, ki naj bi ga upo­
rabljali za prevoz ranjencev. To 
opravilo bo Američane stalo 
39,500.000 dolarjev. 

Kar zadeva nova transportna le­
tala v Evropi, je treba omeniti za. 
hodnonemško transportno letalo 
Do-31, ki naj bi se dvigalo in pri­
stajalo navpično. Uresničitev na­
črta pa je odvisna· od finanČl!le 

podpore ameriške mcionalne 
agencije za astronavtiko in veso­
lje NASA, zakaj brez njene pomo­
či bodo Nemci opustili svoj na­
črt. 

Zanimivo je tudi francosko 
transportno letalo breguet 941-S, 
ki za vzletanje in pristajanje po­
trebuje krajšo stezo od drugih le­
tal te vrste. Za letala, ki jih že 

preskušajo, se zan:imajo še druge 
države, med njimi tudi Italija in 
Belgija. 

PROTIPODMORNišKA LETALA 

Američani pripravljajo dve po­
sebni letali, ki sta namenjeni za 
iskanje in uničevanje nasprotni• 
kovih podmornic. Prvo je štiri• 
motorno letalo P-3C. Takih letal 
bodo v naslednjem letu na.kupili 
za 169 milijonov dolarjev. Drugo 
letalo, S·3A, pa je reaktivna dvo­
motornik, ki ga bodo začeli serij­
sko izdelovati šele čez dve leti. 

Za Američane je značilno, da so 
pri uresničevanju svojega letal­
skega programa samostojni in ne 
potrebujejo sodelovanja kake dru­
ge države. Kar zadeva sam pro• 
gram, vidimo, da se spet vračajo 
na bombnik s človeško posadko 
(B-1) in da razvijajo dve novi le­
tali, ki naj bi jim zagotovili pre­
moč v zraku (F-14 in F-15). Pri 
tem pa še nadalje izdelujejo že 
preskušena letala, kot so phan­
tom, skyhawk in corsair. Njihova 
prizadevanja v zvezi s strateškim 
trail!Sportnim letalom C-A si je 
moč razlagati s potrebami, ki jim 
jih narekuje vietnamska vojna in 
njihova prisotnost v vseh delih 
sveta. 

V nasprotju z ameriškimi pa je 
za evrops:te programe značilna 

nujnost meddržavnega sodelova­
nja, ki se nanaša predvsem na 
k0111Struiranje novega taktičnega 

letala. To naj bi nadomestilo ne­
katere za:tarele ameriške mode­
le. Razen tega je poudarek evrop­
ske letalske industrije na soraz. 
merno preprostih šolskih letalih, 
katerih verzije je moč uporab­
ljati za :- odporo kopenskih eIJIG-. 
tam (jaguar, saab 105 itd.). Med: 
tem ko angleška letalska proiz. 
vodnja nekoliko pada ill1 ko v 
Franciji še vedno igrajo ameriške 
licence pomembno vlogo, je v Za­
hodni Nemčiji nastalo precej no­
vih projektov, ki se nanasaJo 
predvsem na letalo za navpično 
vzletanje. 

Konji~ek Pava Matuli~a 
Buchenwald, Ausohwitlz, Da· 

ohau . . . Ob teh imenih ni po­
trebna nobena beseda več: Za• 
kaj: Vile se ve. Tamkaj, mecI žič­

no O§rajo, so ljudi preimenovali 
v števillke. In števi..lika 35.4$ pri• 
šita na progas111 logora.ški 'oble­
ki je še zelo dobro ohran,jeina: 
za Piwa Ma.tulica, ki je kot se­
demnajsffle<t.ni fant neke deževne 
septemlbrske noči preetop.il vrata 
Buchenwalda in - kakor pravi 
sam - wgt11'bfil vsako 1.11.Panje, da 
bo še kdaj videl svoj rodni Omiš. 
Da, zanj je ta obleka mnogo več 
kakor samo spomilll. Pa tudi ni 
samo edini spomin! Matulic je 
sledi svojega, a ne samo s,voje. 
ga logorovanja v koncentracij­
sikih taboriščih spremenin v ne­
kakšen hobi: že 25 let zbiira 
predmete iz koncentracijskih ta· 
borišč. 

>>Začel sem praivza:prav tedaj, 
kc sem zapUJStil Buchenwald. Te­
daj sem pO!lUisli'l: kako bi biilo, 
če bi s,voje logorslko oblačilo str­
pal v oulo in ga prinesel domov? 
In sem ga prinesel, obleko, na 
kateri je všita številka 35.486. 
Linam tudi koook.e pa!l)irja, na ka• 
tere sem od časa do časa zapi­
soval taboriščni jedilnik,« pripo. 
vedUJje Pave MatUJlic. »Na primer, 
kaj smo dobili 21. junija 1944. le­
ta: 15 dkg kruha (nekaikšna čr· 
na, kot zidak te.žka s11mv!), pol 
litra jlllihe (,voda, s tremi koščki 
repe!) in tanko rezino salame. 
Za to hrano smo morali 14 ur 
n:c:. ledu, snegu iill mrarzu drobiti 
kamenje v taboriščnem kamnolo­
mu ... « (Hrani tudi koščelk: kam• 
na iz omenjenega kamnoloma). 

v nenavadni mirlki, ki jo ima 
P. Matulič, so tudi pisma iz ta• 
borišča, ta/bor~ dOvoliilnice in 

osebne i.zika7lllice, da,lje nekakšna 
»spominska knjiga« s podpisi oko­
li 150 j1UgOSlova.m.kih taboriščl!li• 
kov iz Buohenwalda. Hrani tudi 
žlioo, ki jo je ~wl nem.aru ta­
boriščini.k, ll'l!'aven nje pa )e jedil­
ni pribor, kakršnega je uporab­
ljala U(praiva tabori.šča, otroški in 
fantovski (iPa'YCJIVe) ta.boriščllli čev­
lji (ookle!), rumena Dlllvidova21Ve­
zda itd. Posebno v-rednost ima v 
:z;birik.i tudi dllleVIlilk: ilegalnega ba­
taljona jugoslova,nskih interniroo­
cev v Buohenwaldu. Sku1paj z 
drugimi ga je pisal njegov ko­
mandant Sip!iooan Frane Tirum­
bic (na,pisa.na so imena, naloge, 
dnevna povelja tki.). 

»Zbirka vsebuje okoli 350 pred· 
metov. Toda, da jih imam toli· 
ko, to ni samo moja zasluga,« 
=enda Pa;vo, »zakaj nekatere 
predmete so mi pokJonHi nekate­
ri preživeli taboriščniki. Tako mi 
je dal Iivan 5lade iJZ Splita tri pr­
stane in vžigalnik, vse t.o pa je 
naredil neki Rus. Tudi tobačnica 
je delo neikega taborironiika Ce­
ha. žal se ne spO!lUinjam njilho-

vih imen. Tulcl,i ba!Ptist Feilen je 
nekakšen. spomin iJZ Buchenwal­
da. Ta taboriščniik, Nemec, je re-

. šil mnogo trpinov in mnogo nam 
je pomagal. Utrdili SllllO medse­
bc jne ZVeG1e in se obislkujemo.« 

v Matullicevi 71bilrik,i so oho:anje­
n; orumeneli primerka časopjsa 

»Naš glas«, ki ga je ~jal Jugo­
slovanski JromiJte v Bu<lhenwa/1-
du, dalje primerki glas-ila sloven­
skih ta:boriščrukov w Daohaua 
»Dacha,uski poročevalec«, a tud:f 
številni bilteni taboriščnih zdru• 
ženj w Poljske, Ceškoslova.ške, 
Francije, Nemčije, SZ, Belgije in 
Nizorz.etn6ke. Matulic ima tudi 
dragoceno zbirko roamk in do­
pisnic (okoli 70 poipolnih serij), 
domačih in tJujilh, katerih temati­
ka so ta:borišča. Boga.to pa ima 
tudi :z;bwko knjig o taboriščih. 

25 let - to je mnogo, ali pa 
malo let, kakor se vzame, in ka­
kršna je za !roga ta doba. Toda se= 
daj se je Pavo Matumic odločil: 
svojo zbirko bo preselil v muzej 
v Omišu, kjer bodo uredili pooe­
ben oddelek za taborišče. 
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PARTIZANS~ UKANE 

,, V se tri čete juriš!" 
Kako je pobii 

•·azorožil Nem~a? 
Avgusta 1941 je četa »Radoje 

Marič« w Užiškega partizanskega 
odreda taborila na Dreznički gra­
dini. Partizani so pogosto odhaja• 
lli med ljudi v vasi. V Zlakusi se 
je sestanka, na katerem so raz­
pravljali o vstaji, udeležilo več 
kot šestdeset kmetov. V taborišču 
pa so priredili miting, na katere­
ga je prišlo približno petsto 
ljudi .. 
četa je postajala čedalje večja 

in močnejša. Hkrati s tem so se 
budi Nemci iJll »srbska« poldcija 
priprnvljali na akcijo, s katero so 
nameravali uničiti četo Radoje Ma­
rič kot najnevarnejše in bri,kone 
tudi največje · žarišče vstaje na 
območju Užica. 

Nekega večera je pet bojnih 
skupin, v katerih je bilo kakih 
šeststo Nemcev in domačih izda­
jalcev ter s tremi topovi (l. ba­
taljon 725. pehotnega polka), ob­
koliko Drezni.6ko gradilllo. V Uži· 
cu so zvedeli za sovraaiikovo na­
lmno v zadnjem hipu, ko so boj• 
ne skupine že krenile nad parti­
zane. Zato ni bilo prav nobene 
možnosti, da bi četo o nevamo­
sti, k.i ji je gro2Jila, obvestili, pre­
den bi sovra.ž.nik prispel v bliži­
no taborišča. Celo pa.rtijska orga­
nizacija ni mogla storiti ničesar. 
Razen tega se je našel še Izdaja­
lec, neki kmet iz Pot:I)eCa, ki je 
sovražniku natanko povedal, k,je 
je taborišče partizanske čete. 

POlllOOi so Nemci in domači iz­
dajalci sklenili obroč okrog čete 
na Gradini. Sovražnikovih voja­
kov je bilo šeststo, partizanov pa 
le dvainštixideset. Petnajst na 
enega! Za pr:vi večji boj, ki naj 

v 

Se 17 letališč 
lokalnega 

letalskega omrežja 
Do leta 1975 bodo v naši drža­

l-i zgradrn ie 17 letališč. Predvi­
deno Je, da bodo letališča v na• 
slednjih krajih: v Nišu, Kragu-

- jevcu, SOmbo:ru, Osijeku, Slavon­
skem Brodu, Tuzli, Banjalukd, Ma­
r.iJboru, 2:abljaku Ivaingradu, na 
~tiboru, Kopaoniku, Djerdapu 
in v Bihaču (Plitvice). Letaldšča 
pa bodo tudi na otokih Visu, Hva­
ru in Korčuli. To bo mreža za lo­
kalni letalski promet, ki jo bodo 
~adili potem, ko bodo dokonča­
li 12 mednarodnih letališč, ki so 
sestavni del srednjeročnega načr­
ta razvoja JugoslaV!ije. Pred-,ide­
vajo. da bodo najprej zgradili le­
telli.šči v Nišu in na Visu, ker so 
za gradnji že ~tovljena sred­
stva. 

bi ga imela ta četa, je to bilo ze­
lo neugodno razmerje. Sicer pa 
je tako bilo vso vojno. 

Kljub temu je teh dvairnštiride­
set partizanov storilo vse, kar je· 
bilo v njihovi moči. Pravi po­
dvig ... 

Ko se je zdanilo, je bil sovraž­
nikov obroč že povsem ~klenjen. 
Napad ob zori, v prvih jutranjih 
urah, je bil 21a Nemce eno izmed 
osnovnih pravil. četa Radoje Ma­
ric ni še ničesar slutila. v tabo­
rišču je bilo vse mirno. četni ko­
misar· A:leksa Dejovic je bil od­
šel s še enim partizanom v Uži­
ce, da bi tam popravili dva po­
kvarjena puškomitraljeza. Koman­
dir Slobodan Sekullc je z Miladi­
nom Popovicem in Ac.om Vučko­
vicem prav takrnt krenil proti 
studencu, ki je bil od taborišča 
oddaljen kakih sto metrov, da bi 
se umil. Drog,i borci pa so čakali 
na zajtrk. 

Tedaj je stražar pred tabori­
ščem zagledal na blimjem grebe­
nu dva človeka, moškega in žen­
sko. Mahala sta z robci, To sta 
bila Milan Mijalkovic-Ciča, in­
štruktor KP KPJ za Srbijo in 
Olga Djurov,ic, učiteljica. Ta dva 
sta že ·.zvečer krenila po partij­
skem poslu iz okrožnega komite­
ja v četo in ko sta spotoma opa• 
zila Nemce, sta na.meravala čim­
prej obvestiti borce o tem. Toda 
stražar ju ni razumel, čeprav se 
mu je dozdevalo, da mora biti ne­
kaj narobe. 

Medtem so se že oglasili sovraž­
nikovi mitraljezi. Streljati sta za­
čela tudi Ciča in Olga. Proti SO· 

vražnikovim vojakom, ki so ju bi­
li opazili in začeli obstreljevati, 
sta odvrgla tudi ročne bombe, 
toda takoj zatem sta se pod mi­
tralješkimi rafali zgrudila mrtva. 
Ce ne bi bila tadva na,letela na 
Nemce, bi bilo presenečenje po­
polno. 

Vladan Rosic, pomočn1k politič­
nega komisarja,· je hitro zbral če­
to, jo razdelil v dve slmpini in 
uikazal umiik proti ostremu in vi­
sokemu grebenu Oradine, kjer 
so bili še nejugodnejši yoložaji. 
Nemci so kaj hitro odkrili četno 
taborišče in ga napadli z vseh 
strani. Nastail je pravi pekel. Med• 
tem je prihitel tudi komandir Se­
kulic s Popovicem iin Vučkovi­
cem. Takrat pa so bili Nemci že 
na vseh blimjih vrhovih. Partiza­
ni so se znašli v težavah, po 
mnenju nekaterih celo že v brez­
u,pnih razmerah. 

Komandir neke enote domačih 
izdajalcev,' nekdanji žandarmerij­
ski kapet&1, je na ves glas uka­
wval svojim kolonam, naj gredo 
naprej. Partizanska komandir Se-

kulic pa ga je kmalu opazil in je 
hitro poklical predse že takrat 
znanega strelca Milenka. Pandžo 
ter mu ukazal: 

»Pomeri na onega, ki stoji in 
maha z rokami! To je njihov po­
veljnik.« 

Pandžo ni 2Jgrešil. žandarmerij­
ski kapetan se je zgrudil in utih­
nil. Hladnokrvni in iznajdljivi ko­
mandir Sekulic pa se je zatekel 
k zvijači in za\"!)il: 

»Vse tri čete - jutriš na Nem­
ce in žandarje!« 

Sovražnikov ogenj je za hip pre­
stal. Nemci so bili presenečeni. 
Med njimi je bilo precej doma­
čih Nemcev, ki so ra2Jumeli naš 
jezik. Od kod _partizanom kar tri 
čete? Saj so · bi<li vendar obvešče· 
ni, da je tu največ sto partiza­
nov. 

Sekulic je takoj izkoristil =e­
do, ki jo je biJ s svojo ukano po­
vzročil v sovramikovih vrstah. Pr­
vi vod je med nenehnim obstre­
ljevanjem začel Jezil po pobočjih 
Gradine proti grebenu, nato pa 
proti vasi Drezniku, drugi vod pa 
je medtem obstreljeval sovraž­
nika na bližnjih vrhovih. Kasneje 
se je tudi ta umak.nH proti Gradi­
ni. Boj je ponehal šele opoldne, 
ko se je četa že dokončno prebila 
iz obroča. Nemci so medtem· pri­
vlekli topniško baterijo in pet ur 
nepretrgoma obstreljevali Gradi­
no, čeprav takrat ni bilo tam no­
benega partizana več. 
četa je v tem nepričakovanem 

spopadu izgubila šest borcev, dva 
pa sta l>ila ranjena. Kar zadeva 
Nemce in domače izdajalce, so 
kmetje kasneje našteli sedemin­
dvajset njihovih trupel. Med nji­
mi je bil tudi žandarmerijski ka­
petan. Sovražnik se je za poraz 
maščeval tako, da je . v . blimjih 
vaseh pož.gal štirinajst hiš. Padle­
ga pa1-tizana Dragomira paunovi­
ca, ki je bH doma iz Zlakuse, pa 
so ocl",lekili k želemi.škJ. progi illl 
ga pri zapornicah že mrtvega obe­
sili. Ob tej priložnosti so pobili 
tudi nekaj kmetov. Za vsak pri• 
· mer pa so se v svojem poročilu 
hvaliii, da so na Gradini pobili 
»osemintrideset blllllditov«. 

Po tem boju je četa imela dolg 
pohod. Umaknila se je na Brezo­
vik pri Zaglavku, ki Jee.i v račan­
skem okraju. Takoj zatem pa je 
napadla Kremno, Jelovo goro in 
še druge kraje. N.emci so hoteli 
četo na vsak način uničiti in so 
v t~ namen pr1vlek1i topove celo 
iz Užica. Partizansko četo pa to 
ni motilo illl izvajala je akcijo za 
akcijo. K:Jjub hudim bojem so v 
njene vrste s~i mnogi novi 
borci. 

JOVAN RADOVANOVIČ 

·217 

V 13. hercegovski brigadi so 
imeli konec 1944. in v začetku 
1945. leta za kurirja nekega fan­
tiča iz Mostarja. Imel je oster je­
zik, vendar je bil tudi za delo ze­
lo uporaben. Zaradi njegove nag­
le jeze in kljubovalnosti se ga je 
oprijel vzdevek Osa. Kot kurir pa 
je bil pogumen in sposoben. Uka-
2le svojih poveljnikov je uspešno 
izvajal. 

V začetku leta 1945 se je 13. 
hercegovska brigada zadrževala na 
položajih na Ivan planini. Nemci 
so tam izkopali strelske jarke in 
zemljanke, uredili bunkerje in za• 
klonišča ter se trdovratno brani• 
li. Sneg je bil globok, pa tudi 
mraz je bil strupen. Partizani so 
nenehno napadali. Boji so bili 
zelo ostri. Osa je bil še majhen 
in brez izkušenj, vendar je več­
krat sitnaril, naj ga pošljejo na 
položaj, da bi se tudi oo boc11. 
Brigadni komandant pa mu m 
ustregel, !ter se mu je smilil in 
ga ni želel pošiljati v tako hude 
napo_re. Zato se je Osa, če ni imel 
kakega drugega dela, vrtel okrog 
kuharjev, ki so borcem na polo­
žajih raznašali hrano. Prosil je 
tudi Djurdja: 

»Dovoli, qa se vam tudi ja~ 
pridružim in viiim 

»Molči, obrok!« ga je zavračal 
Djurdja, ki je b1l njegov rojak 
in sta se zelo dobro razumela. 
»Bolje ti je, če se drži~ štaba.« 

Osa pa še ni odnehal: 
»Samo enkrat mi to dovoli!« 
Naposled se je Djurdja le vdal: 
»Prav, pa pojdimo! Samo glej, 

da se boš hitro vrnil ... « 
Djurdja si je pri tem mis!H: 

»Saj do tja ni daleč in se mu na 
poti nima kaj zgoditi. Naj otrok 
vidi, kakšno je življenje na polo­
Žll.jih in kako se naši bore, Tako 
si bo vsaj potešil svojo radoved­
nost.« 

Takoj zatem je Osa brez ko­
mandantove vednosti z majhno 
italijansko puško prek ramena 
krenil s konjem, ki je biil. otovor-

jen s polnimi posodomi hrane, 
proti položajem. Bil je silno za. 
dovoljen, da bo videl, kako ;e na 
položaj,ih. Ker pa je hitel tudi 
zato, da ga ne bi videl kOinan• 
dant, se mu je pri,merilo, da za 
svojo italijanko ni vzel munici­
je s seboj. Na to se je spomnil 
šele takrat, ko je bil že na pol 
poti. Vrniti pa se ni hotel, ker ga 
je bilo sram, pa tudi tovariši bi 
se mu lahko rogali. 
Mračilo se je že, ko se je Osa 

bliza1 položajem. Nenadoma se 
mu je zazdelo, da se v blimjem 
grmu nekaj premika. Takoj je za­
ustavil konja, snel PUŠlk:O z ra­
men in se prikiria za bližnje dre­
vo. In res, zagledal je Nemca, ka• 
ko se skrtvoma plazi med grmov­
jem. Osa je takoj vedel, kaj mu 
je stori,ti, Nameril je s puško na 
Nemca v prepričanju, da Nemec 
Pač ne more vedeti, da v njegovi 
cevi ni naboja, in se zadrl: 

»Kivišku roke!« 
Presenečeni Nemec je ubogljivo 

dvignil roki. 
»Odložf orožje!« 
Nemec ni videl nobenega izho. 

da in je vrgel svojo brzostrelko 
v Sil1eg. 

»Obrni se!« je poveljeval Osa. 
Ko mu je Nemec pokazal hT· 

bet, je Osa kot na krilih planil 
proti brzostrelki in jo pobral. 
Brž ko je jo imel v rokah, se je 
bre2JSkrbno napotil s svojim ujet­
nikom proti položajem. Kmalu 
zatem je btl s konjem in ujetim 
Nemcem že med svojimi tovari­
ši. Vsi so se preseootiJi, ko so 
zagledali Nemca. 

»Kaj pa naj to pomeni?« je mla­
dega kurirja povprašal bataljon­
ski komisar in se oziral po razo. 
roženem Nemcu ob konju. 

»Tovariš komisar,« je poročal 
Osa, s,potoma sem µjel t.ega Nem. 
ca in pripeljail hrano za tovariše.« 

Odtlej pa vse do konca vojne 
je Osa ponoSlllo nosiil brzos,trelko, 
ki jo je bil tiistega dllle zapleni!. 

JOVAN RADOVANOVIč 

POMIVALNO KORITO JZ \JVOžE'NEGA 

NERJAVEČEGA MATERIALA - KROM-NIKEL 

KOVINOPLASTIKA •LOŽ 
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s katerim izmed njlih kaj i.n;lela, saj so ljudje tako 
kot vi, pa tudi dobri so vmes, niso vsi hitlerjanci.« 

»Zelo zanimivo, zelo ... « je mrmral moj pr,ij'a­
tetj. »Toda za.kaj ni8ite o njej if.e povedali domačim 
terencem? Jaz o tem še nisem nrkjer nič slišal.« 

diuh, mene bi pa skoraj vrgiJo na stol, tako sem se 
začudil. Tako lepih žen.sO\: kot je bila ona, je res 
wlo malo ,na svetu, sem takoj ugotovil. Pa na­
pravljena kako je biJla za tukajšnje kraje! Nosila 
je gladko, tesno obleko z globok1m izrezom, u.stni­
ce je rahlo nardečila. Prav ra naju se je tako 
naprav;ila. Pa lasje! Do ramen· SI,) Ji valovali, ru­
menli kot 21relo žito, oči modre in globoke, vitka, 
toda skl'ldlna postava. »Katera Irena?« je vprašal moj prijatelj. Starej­

iia je nato takoj začela pripovedovaiti ili.ivljenjsko 
i'lg'Odbo tega hribovskega dekleta. Kako je vsega 
pres:ilt Jetovišl-a.a- zapeljal njeno ubogo mater in jo 
naito nosečo pustil na cedilu, kako je hodiila v Ma­
riboru v šolo, pa so jo i:lJkl.jručilti. zarndi nekakšnih 
letakov in se je morala naJto učiti ra frizerko. P.rve 
dni vojne pa so jo Nemoi poolaJ.:i delat ne,kam na 
Dunaj. Najbrž so z;vedelti., da je imela ZN612Je s ko­
munisti, pa so ji nameinhld drugačno vlogo. Povrh 
so najbrž tudli opazili, k.alko lepa je. Vojakom naj 
bi bila v zabavo v nekem letovišču ali nekaj 
podobnega ... 

»Meni je pripoVBdovma, kako je 2Jvedela za nji­
hove naklepe in jdm ušla,« je dodala najmlajša iz­
med s€1Ster. »Morda pa je že bila kje tam v kaki 
taik!i hiši, pa jim je šele od tam ušla. Ne spominjam 
se več podrob<nostA. Morda Je iZJkoris.tila za beg raw­
oo materino smrt ... « 

Druga je spet , hitela pripovedovati, ka:k.o Sii. je 
Irena po materini SIIIlirti poiskala slwbo neikje v 
Mariboru, pa so jo Nemci tudi tam kmailu izvohali. 
Pobegni,la da je speit domov, v te hr\fbe, kjer se 
~ivUja z za.plato skope zemlje, nabira goodne 
sadee.e, striže po kmetijah, nekaj pa ima pnlhran­
lrov. 

>l'Pa oroonilki so se kmi!li1u začeli smuikaJti okoli 
IJ\ie. Toda 'VOdli jtilh vse za nos illl še kailro spre,tm,o,« 
je nadllJlijevala st!arejša.. »Veliko bi lahko zvedela od 
ll\i!ih in vam tako~- Ne vem, morda Je tudli 

1>Saj smo povedali, pa tudi sama se Jim je že 
ponujala. Toda ne zaupajo ji, ne vem mk'l.j. Eden 
i=ed domačinov, kli. je bil pri vojakih v Nemčli.ji, 
jo je baje nekje videl. Brž je raztrobil, kako se je 
vlačila z vojaki kar na debelo. NaJbrž mu kdaj ni 
us,bregla, pa se ji je :zilaj ta;ko maščeval. Spet nekdo 
drugi pa je namignil, kako je najbrž Irena nevarna 
ženska, da jo je vli.del v Mariboru hoditi s skriv­
nostnim civilistom. Zakaj je ta jezen nanjo, je 
vsakomur jasno. Njegovega očeta so f'lltltje oklali, 
ko je voglaril pri Irenini materi ... « 

»Bi šla pogledait to čudwJto lepotico?« me je 
vprašal prijatelj. 

Takoj sem privolful, saj me je že pošteno pestila 
radovednost, kakšru. čudovita rožiica cvete v teh 
odročnih krajih. Tedaj pa se je vmešala starejša. 
V njenih očeh sem zagledal divjo ljubosumnost. 

»Ka,j bi oba hodila,<< je rekla. )>Naj pride raje 
sama. Por.jo podde naša, sa.j imamo tam naš.o sek!i• 
ro. PoSiodiJ!j smo jo, Zidaj pa jo potrebujemo. Pa še 
poti ne bosta· našla, tako je smta tista njena 
koča.« 

Ni se mi Jj.ubiillo motoviliti se po pohorskih goz­
dovih, posebno ne pod noč, zato sem bi[ brž zado­
v0!1jen, prlijatelj pa tudi nli ugovarjal. še dosti se 
bova nahodila . . . Sa;m ne vem, kdaj je iZginiJ.a iz 
hiše najmlajša, spominjam se samo, kaiko je pri&la 
že o mra'lru v hišo in reikila, da bo Irena V'Sak tre­
nutek tukaj. 

žeooke so rnima skuhale imeiniitno večerjo, po­
pil sem meriico močnega mošta .irn nestrpen sem 
postajail, kalkšna je Irena. Komaj smo odlooili žlice, 
f.oe SllllO zaslišali pred hišo korake. Vstopila je kXllt 

Pozdravila naju je ponižno kot bi bila ne vem 
kakšna veljaka. Prijatelj jo je začel spraševati, kje 
je bila in kaj je počela v Nemčiji, Iz njenih odgo­
vorov sem takoj spozna.!, da je izobražena ženiska. 
Pogovor je nanesel tudi na dogodek pred vojno, ko 
so jo izključilli. iz šole. 

llNič posebnega ni bilo,« je skromno dejala. »JV[i 
dijaki srno se marsiikaj pogovarjali, med nami }ih 
je bilo tudi nekaj komunistov. Nekoč bi morala 
odnesti nekakšne letake nek'liln na deželo. Spotoma 
sem se najbrž precej neumno obnašala ali pa sem 
bila i2Jdana. Orožn,iki so me ustavili, preiskali in 
našli letake. Nekaj dni so me imeli zaprto, 1agala 
sem jim, kako sem letake nekje našla in jih hotela 
porabiti za stranišče, pa mi niso verje1i. lizpustili 
so me, toda letela sem iz šole in moje podatke so 
imelli. v policijski kartote<ki. Ko so prišli Nemci, so 
jih n::tšli in takoj sem bHa spet pod nadzorstvom. 
Ko so se zače•1i pri nas partizani, so me poklicali 
in mi dali izbiro. Ali delat v Nemč:ido ali vohunit 
za našimi ljudmi. Izbrala sem delo. Ko je umrla 
mati, so me že silili, naj vstopim v igiralsko skupQ­
no, ki bo zabavala vojake na fronti. Upreti se bi 
pomernllo pr1ti v ko,ncentracijsko taborišče, prilVolit.i 
pa ... Kaj delajo med V10jakJ. take skupine, kjer je 
več kot sto žensk, menda veste? Malo plešejo, 
mailo pojejo, vse drugo pa je ... 

Brivolila sem, da vstopim v -tak• skupino, Ul)Jiala 
sem, da se mi bo rpoorečilo pobegniti, t.edaij pa sem 



10. STRAN' 

O krepitvi 
družbene 

samozašiite 
Izvršni odbor republiške konfe­

rence SZDL Slov_enilje je na zad­
nji seji 17. jtmija t. l. med dru­
gim ra.21I)ravljal o problematiki 
družbene samozaščite. 

R=prasva o tej zadevi je tekla 
na osnovi gradiva odlbora za druž­
beno-pol.itillni sistem in notranjo 
politiko republiškega zbora skup­
seme SR Slovenije, komisije 
za državno varnost skupščine SR 
Slovenije, koordinacijskega odbo­
ra za viprašaillje obrnmbe pri re­
publišk.l. konferenci SZDL Slove­
nije in predloga skleipov in pri­
poročil o na,logah s področja 
družbene samozaščite, ki bo pred­
ložen slrupščini SR Slovenije. 

_Razprava je opozorilla na druž­
beno pomembnost dokumenta, 
ki posega na vsa področja druž­
benega življenJa, in na potrebo 
po stalni graditvi sistema. dl"lriibe­
ne samozaščite na vseh področ­
jih. Z razpravo v skupščini jav­
na razprava o učinkovitih obli­
kah družbene samozaščite nemo­
re biti končana, ker je potrebno 
z nadaljnjim delom izluščiti še 
bolj določne odgwore na po­
sameljj)a vprašanja, kot pa bo to 
predvi-deval dokument. Dokument 
sam ne more od:govor~ti na vsa 
odprta VJ)rašanja samozaštčite in 
bo osredotočen le na najbolj te­
meljna vprašanja našega javnega 
življenja. Ra:z;prnva je nadalje 
opozorila na odgovorno&t samo­
upravnih in političnih swbjektov 
Pri organizaciji samozaščite in na 
pomembno vlogo strokOIVl!lih 
slmb, ki v 2lVezi s temi vipraša­
nji delajo. 

Izvršni odbor je podprl pred­
log sklepov i,n priporočil o nalo­
gah s tega področja in priporočil· 
skupščini, na,j ga sprejme. Ugoto­
vil je, da uresničevanje dokumen­
ta nalaga organizacijam Sociali• 
stiooe 2lVeze važne naloge, ki mo­
rajo postati sestavni del vsaiko­
dnevne praikse. Vodstvom olbčiin­
skih konferenc Socialisti6ne zve­
ze pa je predlagal, naj po spre­
jetju dokumenta organizirajo rll!ll­
prave in skupaj z drugimi dejav­
niki sprejmeJo ustr=e akcijske 
programe za niegovo uresničeva­
nje B.B. 

TV-15 

••••••••••••••••••••••••• 

I •••a I . --------------- •. 
• nagrad za lastnike vezanih hranilnih vlog in vezanih devii• • 
• nih računov, za stanovanjske irf kmetijske varčevalce • . --------------• • •• 
e ITJ KREDITNE BAN- : 
: jesensko nagradno • KE IN HRANIL- • 
• i.rebanje i 

1 1 NICE LJUBLJANA e 

• • . --------------- . 
• od 1. oktobra Ljubljanska banka • . --------------- . ••••••••••••••••••••••• 

modna 
žens•a ollu te·v iz 
ITALIJE 
$pet. na izbiro v 

i 

ekspresna·· izdelava 
kl.učev ·. 

VSAK DELAVNIK OD 7.30 DO 21. URE 

e za stanovanjske prootore 
·• za vre vrste avtomobilov in mopedov 

e tudi popravila ključavnic 
e zelo ugod!ne cene 

'čt ti/U;l,QtiU ~ / MU ' NA KURILNl~KA,10 
~ /JO"!, /.J.e- ~ l~,_J}. /!t.Jtllf._. e1.1 11.ft 11 « LJUBLJA • MATERIALA. 

~t,t ~ $KO PODJETJE »una . JšEGA GRADBENEGA 

P
REDEN PRIČNETE GRADITl, OBIŠČl:E/::L~~I BOGATO IZBIRO NAJR:~~:::o KONKURENČNI!-\ CENAH, 

• TE DA IMAMO • KERAMIKE IZ . 

• . PREPRIČA_L:~~ s::M ~At<.UP SANITARNE IN o:~~;~, IN VRHNIKI 
• PRIPOROC ··. ščA V LJUBLJANI. NA 
• OBIŠČITE NAŠA SKLADI 

219 

clobl!la obvestilo o materini smrtli. Talko me je mati 
rešila s svojo smrtjo ••• c 

Nisem , -:del, kaj hoče, in sem divje navalil na­
njo. Komaj se me je otepla. 

»Lezi v posteljo in počakaj me. Pa sleoi se, rjuhe 
110 čiste, da mi ne prineseš kakšnih živalic, saj vem, 
kakšni ste vojaki ... 'Ojdi zdaj!« 

Ta nedvoumna obljuba me je prešinila kot hla­
den piš in spet sem se obvladal. Ubogal sem jo, s 
klecavami koraki stopil proti kamri, z enim zama­
hom odgrnil posteljo in se pričel slačit. Svoje cape 
sem kar trgal s sebe, jih zmetal na tla, povrh .pa po 
looil še orožje. Le pištolo sem del pod blazino. Po­
tem sem legel in se pokril ••• 

Kakšen blaž.en občutek! Kako dolgo že nisem 
spal v mehki, topli postelji! Ob tem •bi skoraj po­
zabil, da se mi bodo obenem uresničile moje naj­
večje želje, da bo prišla k meni lepotica iz filma. 
Kako lepo je žvljenje! Vse do zdaj se mi je zdelo 
kot grde sanje. 

Ni je bilo, tolažil sem se, da se najbrž umiva, 
počenja kdove kaj, potem pa sem se ustrašil. Kaj, 
če ni bila obljuba, da pride k meni samo slepilo, 
da se me je otresla. Da se ni zaklenila kam drugam. 
Toda saj ni blizu nobene druge hiše. Nima kje spa­
ti razen na golih tleh ali na peči, toda tam jo vedno 
lahko dosežem, saj v vratih ni ključa. 

Začel sem se tresti od neučakanosti. 
»Pohiti!« sem ji zaklical na ves glas. »Znorel 

bom ... « 
Vrata so se odprla, planila je k meni v posteljo 

in takoj zatem sem izgubil razum. Ko sem se zave­
del, da spet živim, sem se počutil kot bi odložil s 
sebe br3me, težko najmanj toliko kot lokomotiva. 
Ona pa me je božala in ljubkovala kot mačica .•• 

Kaj vse sva počenjala tisto noč, se nikoli nisem 
mogel spomniti. Bil sem tudi nekoliko pijan, povrh 
pa neučakan in divji kot žrebec. Ona pa omamna, 
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lačna ljubezni, tudi divja in sprejemljiva. Doživljal 
sem najsrečnejše trenutke v življenju in večkrat 
sem si dejal: Zdaj lahko UII!rjem. Toda v tem pri­
meru se vse to ne bo nikoli več ponovilo. 

Zjutraj sva za kakšno urico popolnoma onemog­
la, na koncu svojih moči, za kakšno urico zaspala. 
Ko sem se zbudil in zagledal zraven postelje moje 
smrdeče, umazane cape in na njih orožje, sem se 
šele spomnil, da je vojna. Utegnili bi priti po gazi 
orožniki, prav zdaj, zjutraj. Prijel sem za brzostrel­
ko, pa me roke niso ubogale. Izpustil sem mrzlo 
železo in jo pogledal. Ležala _je zraven mene in_ 1>e 
v spanju zadovoljno smejala. Kako lepa je, sem 
spet pomislil, jaz pa sem najsrečnejši človek _na 
svetu„Oženim se z njo, samo če me bo hotela, ime­
la bova veliko otrok in vsi bodo imeli ravne hrbte. 

Kako neumen sem bil! Nisem še vedel, da je vse 
to samo igra izkušene vlačuge in vohunke, ki so jo 
gestapovci posebej izurili za tak način deli;i. v po­
sebnih tečajih ali šolah. Nalašč zato, da na tak na­
čin omreži neizkušenega kalina kakršen sem bil 
jaz ... 

Zbudila se je in me nežno poljubila, mi šepetala 
besede občudovanja zaradi moje moči, se zjokala 
nad svojo nesrečno usodo, ki jo je speljala v dalj- . 
no, mi;zlo tujino, v sovražno Nemčijo. Tam je da- : 
rovala svojo nedolžnost drugemu, ne pa meni, ki 
bi jo zaslužil, ker me ljubi .tako kot. še nikoli ni 
nikogar . . . Kako vešče je znala lagati, kako se je 
pretvarjala in kako sem ji verjel vsako besedo! 
Njej, ki je imela pred menoj na stotine moških po 
javnih hišah in vojaških -zabaviščih ... 

Mudilo se mi je k četi, ki sem · jo hotel obiskati, 
zato sem jo začel priganjati, da bi vstala. Planila 
je iz postelje, se ogrnila z lepo domačo haljo in mi 
brž začela v peči nekaj kuhati: Zazijal sem, ko mi 
je prinesla zajtrk v posteljo. Pravo belo kavo in 
dve jajci. Potem sem se napravil in začela sva se po-
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slavljati. Dolgo sva se poljubljala in malo je manj­
kalo, pa bi še nekaj časa ostal. Spraševala me je, 
kdaj spet pridem. Rad bi jo obiskal vsako noč, toda 
vedel sem, da to ne bo mogoče, da bom moral ukra­
sti vsako urico, ko bom pri njej. Kaj pa potem, če 
bomo šli kam drugam? 

Ko sem se vračal, sem kar poskakoval od sreče 
in ve~elja. Od njene krvoločne ljubezni pa me je 
vse telo bolelo. Pa naj me, ta ženska ve, kaj je lju­
bezen, iz svojega telesa zna izžeti vse kar je mogo-­
če, obenem pa s tem doseči isto tudi pri svojem 
ljubimcu. Kako --drugačno je to življenje od vsak­
danjosti, ki me obdaja. Kaj je v primerjavi z lju­
beznijo vojna, dolgočasno vsakdanje prerekanje po 
sestankih, prepiri z ljudmi, razglabljanje o patru­
ljah, zasedah, napadih ... 

Sam ne vem kako in kdaj sem prišel k hiši, kjer 
so stanovale tiste ptičice in kjer sem bil pustil pri­
jatelja. Vprašal sem eno po njem in . takoj .· pož~l 
smeh vseh petih, preslišal nekaj pikrih in posmeh­
ljivih pripomb, preden sem zvedel, da je malo pred 
tem ko sem prišel, odšel dalje, da ga lahko še do-­
hitim, če bom pohitel, Ni mi preveč dišalo, da bi $6 

srečala, moral bi mu pripovedovati, kako je bilo 
ponoči, lahko pa bi tudi sam opazil, kakšen sem. Iz: 
kušen :kot je bll, bi morda celo poskušal zaiti v moj 
zelnik, lahko bi me kje zatožil, samo da bi mi tak.o 
preprečil obiske. Saj se menda ukvarja z nekakšno 
obveščevalno službo in je Ireni zabičal, kako ne sn:ie 
imeti stikov z nobenim drugim partizanom kot sa- . 
mo z njim. 

Zato se nisem preveč trudil, da bi ga dohitel. 
Sam sem poiskal našo četo, na hitrico opravil dva 
sestanka, potem pa ves dan presmrčal na peči. 
Zvečer pa nazaj v bataljonski štab, seveda mimo 
Irene. Odprla mi je vrata in mi med podboji padla 
okoli vratu, jokala in se smejala, češ kako jo je 
ves dan skrbelo zame, da se mi ne bi kaj pripetilo. 
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Nagradni razpis 
križanke 4'4'AERO·· 

Rešitev nagradne križanke »Aero« Celje nam p.>­
šljite do četrtka opoldne, dne 30. julija 1970. Rešitev 
in imena izžrebanih 'bomo objavili v številki 32, ki 
izide 5 avgusta. Vsaka rešitev naj bo v svoji kuver'i, 
na katero napišite »nagradna križanka 14«. Ne poza. 
bite izpolniti nagradni kupon št. 14. 

To pot smo nagrade prispevali mi in tovarna 
»Aero« Celje in sicer: 

l. nagrada ženska ročna ura Lady Darwilove 
proizvodnje 

2. nagrada moška ročna ura Lord, 

nadaljnih pet nagrad, ki jih prispeva tovarn3, 
pa so po 1 škatla akvarelnih barv . 

aero~ 

.......................................................................................................................................................................... · 
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Ustanav,janje zgodovinskih krožkov 
v okviru pionirske {lejavnosti 

Na področju negovanja tradicij 
NOB smo med mladino dosegli že 
kar !epe uspehe Ob tej ugotovitvi 
ne gre prezreti najpomembnejših 
prireditev kot so: kurirčkova po­
šta. teden partizanske otroške li­
terature, letošD!jega srečanja pio­
nirjev na Pokljuki itd. 

V dečjem domu Majde šilc v 
šmihelu pri Novem mestu prire­
jajo vsako leto ob dnevu njene 
smrti poleg svečanosti tudi izlet v 
neznano. Tako so obiskali že Ko­
čevje, Grčarice, Jelenov žleb, pa 
tudi rojstni kraj Majde šilc. Na 
teh izletih v zgodovinske kraje 
NOB sezn<anjajo izletnike - dija­
ke z vsemi zgodovinskimi dogod­
ki iz NOB tisti, ki so sami v njih 
sodelovali. 
Posrečena je tudi zamisel. da ob 

dnevu mladosti sprejemajo pio­
nir.ie v m1~dinsko organizacijo na 
primer na Trati, kjer je bila usta­
novljena novomeška četa, dalje na 
kraju, kjer je padla Majda šilc 
itd 

Tega in takega bi lahko naštel 
še več, toda menim, da se ne sme­
mo in tudi ne moremo zadovolji­
ti samo s tem, čeprav so to že 
kar lepi uspehi. Misliti je namreč 
treba na sistematično in nepretr­
gano delo. Zato predlagam: 

Pri vseh pionirskih odredih na i 
ustanovijo ZGODOVINSKE KRO­
žKE, ki bi predstavljali lllOVO ob­
liko dejavnosti na področju ne­
govanja tradicij NOB. V teh krož­
kih naj bi na način. primeren sta­
rosti pionirjev, obravnavali raz­
voi delavskega gibanja in obdob­
je revolucije v NOB. Mentorji v 
teh krožkih naj bi bili profesorji 

zgodovine. V njih pa naj bi sode­
lovali tudi borci NOV. Toda v teh 
krožkih naj zgodovine NOB ne bi 
»poučevali« marveč se seznanjali 
z obnavljanjem dogodkov na kra­
ju samem. Opisovali in pojasnje­
vali pa naj bi jih tisti, ki so v 
njih sodelovali. V ta namen bi bi­
lo treba prirejati krajše in daljše 
izlete, povezane z zgodovinskimi 
dogodki, o katerih so o krožku 
razpravljali. 

Program krožkov naj bi vsebo-­
val: 

Spoznavanje krajevne zgodovine 
NOB; 

Razvoj delavskega giball!ja, KP 
in ZK, dobo NOV ter razvoj ljud­
ske oblasti od KNOO do kočev­

skega zbora SNOS; 
Delo osvobodilne fronte v času 

NOB in sedanja vloga SZDL; 
Razvoj pionirskih in mladinskih 

organizacij ter SKOJ; 
Naši borci v NOB in danes. Vlo­

ga žensk v NOB - razvoj AF:2: 
itd. 

To je seveda le nekaj predlo­
gov. če pa pride do uresničenja 
teh mojih zamisli bo treba ta-pro­
gram obdelati podrobneje in ga 
prilagoditi kra.Jevnim razmeram 
in zgodovinskim obletnicam. 

Medtem ko sem razmišljal o teh 
krožkih in njihovem programu 

· sem se večkrat spomnil pokojne­
ga ravnatelja Poklicne šole v No­
vem mestu Jožeta Zemaljena -
Drejčeta, ki je za svoje učence or­
ganiziral izlet »po poteh naše ob­
lasti« in ko. je njemu poverjena 
mladina v enem dnevu ob tem iz­
letu zvedela o naši NOB več kot 
vse leto v šoli. Peljal jih je v Do-

lenjske Toplice, v Rog, nato prek 
Semiča do Cmomlja in Metlike. 
Drugič pa so obiskali .Kočevje, 
šeškov dom in Turjak. In prav ob 
tem sem prišel do prepričanja, da 
bodo taki krožki kot jih pred­
lagam dosegli svoj uspeh le v pri­
meru, če bodo večino svojega de­
la opravili na kraju dogodkov o 
katerih se seznanjajo. 

MARJAN TRATAR-UCO 

Petdnevni izlet 
v Italijo 

»Putnik«, jugoslovansko turisti­
čno in avtobusno podjetje pripra. 
vlja v sodelovanju s komisijo za 
bivše politične zapornike, interni­
rance in deportirance pri republi­
škem odboru ZZB NOV Sloveni­
je, petdnevni a;vtobusni izlet v J.ta. 
lijo, v kraje, kjer je bilo med 
vojno zaprtih največ Jugoslova­
nov. 

Na tem izletu bi si ogledali Pa­
dovo, Firence, Arezzo, Peruggio. 
Zadržali bi se še v Anconi in v 
Pesaru. Ogledali pa bi. si tudi naj_ 
starejšo republiko na svetu San 
Marino. 

Cena potovanja je 530 din za ose­
bo. 

Prijave za ta izlet sprejemajo 
»PutniJk« Ljubljana, Maribor in 
Gornja Radgona, dalje Izletnik 
Celje, Velenje in šoštanj ter Av­
topromet Nova Gorica, kjer pov­
sod dobite tudi podrobnejša obve. 
stila in prospekte izleta. 

Epopeja makedonskih partizanov 
in bolečina kraške matere 

(Nadalje,vanje s 4. strani) 
snežnim metežem ter utirali pot 
brigadi.« 

Ko srno se prebili na venec pla­
nine Djurov kamen, je pot posta­
la nekoliko lažja. Sne,g je začel 
pojenjavai1li. Nenadoma pa srno 
zaslišali opozorilo: »s<r,ražnik za 
nami. Bolgari nam s,J.edijo!« Brž 
srno se znašli v 'l!llščitnici. No, k 
sreči nas nisšo mogli dohiteti. 

tizana. Prezebli in do kraja iz­
mozgani bOrci pada.Jo v sneg in 
umirnjo na rokah i.;vojdh tovarišev. 
v smrtnem zanosu poš·filjajo zad­
nje pozdrave svojim dragim. 
i1:rtvovaLi so tudi samega sebe za 
domovilllo in za svoj narod. 

Gazili smo čez Kajmakčalrun in 
tu ob grško-jugoslovanski me}i 
smo se ustavili pri neki polporu­
šeni karavli. Bruno čermelj je na­
lomil vejevja ter prižgal pod njim 
par kosov dinamita, da smo se 
malo ogreli. 

Pripovedoval nam je, da je sli­
šal od vojako,v iz prve s,vetovne 
vojne; kako so v Gailioiji kurili 
ogenj in to je sedaj tudi sam po­
skusil. Ponovno sta se nam vra­
čala upanje in vera v mnago, saj 
.tudi prej nismo pomislili na 
to, da bi nas Bolga,I'i lahko uni­
čili. Pri tem nam je največ po­
magal komandant Djuro, zelo 
sposoben, energičen lin priljubljen 
tovariš. Kadar je bi!lo najhuje, je 
!';tal med nami kot velikrun in nam 
vlival poguma. Bil je sicer za­
skrbljen, vendar neutrudljiv. 

Ob karavli na polomljenih ve­
jah je sedel člrun angleške voja­
ške misije, poleg njega pa Karlo 
Ipavec, . njegov radiotelegrafist. 
Karlo je ves čas nosi!l radijsko 
postajo in ni dovoldl, da bi mu 
jo kdo pomagal prenašati, preveč 
se je bal zanjo. Po njegovi zaslugi 

. je postaja vedno brezhibno delo­
vala, kar je za štab veliko pome­
nilo. 

l:>fil njen ALbert, ki se še lahko 
virne. Hip nato pa so ji spet pre­
vzele temne miJSli. Cim bliže sta 
prihajala, tem nemirnejša je po­
stajala. S pogledom je vse bolj 
.roteče vrtala v Vik,torja. 

Prišla sta v Orahov Dol. Viktorju 
je bil ta kraj znan, pa vendar ču­
den, tako nepopisno miren v son­
cu svobode. Vaščani so ju lepo 
sprejeli. Cela kolona se je z nji­
ma počas.i pomi!kala v hrib pod 
tisto steno in vsi so vedeli, da je 
tam pokopan partil'!lln - Slovenec. 
Pod steno so možje začeli ko­
pati. Potem so z rokami grebli 
vlažno zemljo, kjer je izpod kam­
nite stene pričela izvirati voda. 
Mrzlično so delali prsti, do-k1er 
niso naleteli na kosti, strohnele 
od vode in časa. Mati je sp,rva 
imela občutek kot da ji hočejo 
vsiliti to čudno dOlkaizilo. Ogle­
dala je lobanj,o, jo prijela s tre­
sočimi rokami, kakor bi hotela 
v njej nekoga prepoznati. Nena­
doma jo je stisni1a k sebi, kakor 
p,riwje mati dojenčka na svoje 
prsi. Po razoranih licih sita 
zdrsnili dve debeli solzi. Tiho 
je zaihtela in vmes šepetaje iz­
govarjala besede: ».Mbert, moj 
Albert, sin moj, kje si kon­
čal ... « Ko se je malo umirila, 
je tiho dejala: »Spoznala sem ga 
po zobeh.« Vsi so jokald.. 

Potem, ko so kosti pobrail.i v za­
boj, se je zbralo precej domači­
nov in nenavaden sprevod se je 
molče pomikal v dolino. 

22. julriijia 1970 
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V vseh je vgrajen specialni mehanizem izredne 
preciznosti •. Najnovejše· pri urah DARWIL ..:. 
vgrajen DARBLOCK, ki ščiti vsako DARWIL 
uro proti udarcem in pretresom. DARWIL 
Superavtomatik SNOW STAR cronometer je 

......,, pojem elegance in točnosti. DARWIL LORD 71 
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Special Fiat DARBLOCK. DARWIL LADY 71 
DARBLOCK ženska moda 1970. GENE• 
RALNO ŠVICARSKO ZASTOPSTVO 

NUDIMO POSVETOVNIH KONKURENČNIH 
CENAH NAJVEČJO IZBIRO NAKITA IZ 14, 
18 IN 22 KARATNEGA KONTROLIRANEGA 
ZLATA. 

Prodaja s posebno garancijo! Na zalogi vedno 
- 600 modelov ur DARWIL in ARETIA. Ure 

1 znamke DARWIL in ARETIA lahko kupite 
tudi v specializiranih trgovinah in veletrgovinah 
v Jugoslaviji. Servisi so v vseh večjih mestih 
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Jugoslavije. DARWIL - TRST, PIAZZA S. 
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Hodimo po grebenu, polbosi in 
premraženi kakor ledeni oklopni­
k:i. pokriti' z ledom, zatekli od 
mraza in bolečin. Zdi se mi. da 
vidim vas; človeške glasove sli­
šim in pasja lajat, grem proti hi­
ši in se s,pota'klnem ob grm. pa­
dem. nakar spet pridem k zave­
sti. Imel sem privid. Na krpah, 
s katerimi sem imel ovite čevlje, 
se mi je nabra}o toUko ledu. da 
msem mogel dalje. Sedel sem 5a­
mo toliko, da sem zamenjal krpe. 
Toda ko sem vstal v gootem me­
težu, nisem videl več kot meter 
pred seboj, sneg pa je zabri­
sal sled za brigado. ZgubH sem 
orientacijo_ Potem sem se spom­
nil da sem pri previjanju čevljev 
snežnemu metežu obm~ hrbet. za 
kar sem se okrenia pol v desno. 
To me je rešilo, da sem našel 
pot za kolono. Ko sem hitel skooi 
gozd. sem z81SMšal polglasno sto­
kanje: >>Bre, pomO'Zl mi bre!« 
Pod stezo sem uzrl partizana. Bil 
je Marko Iz Debra. Zvlekel sem 
ga na s-tezo in mu pomagal na 
noge. šla sva, vendar ,ie postajal 
vse težj,i in težji. posadil sem ga 
krai Poti da bi si malo odpočil. 
toda živlien.Je se mu .Je i:liteklo. 
Zasual je za vedno. 

Ob' zori 14. februarja smo po­
novno zagledali široko Karadžo­
vsko ravnino - Egejsko Makedo­
nijo, brez snega in obsijano od 
sonca. Kolona je oživela in ho­
dili smo hitreje, vendaT borci 
so začeli omahovati. Pot je bila 
kamnita in vsak korak prezeblih 
nog po ostrem kamenju je po­
vzrotil hude bolečine. Raztrgali 
smo odeje na kose in si z njimi 
ovijali noge, da bi lahko nada­
ljevali, pot do Bahova. Toda tudi 
to ni veliko pomagalo. Nekateri 
so se vlekli po vseh štirih do 
vasi. 

V tem ozračju je lebdela pre-

teklost, polna bolečine in žalosti, ----------------------------­
polna. obtožbe in jeze do tistih, 

Valentinrnča smo IIZrnenoma vle­
ki· naprej. Prosil Je, naj mu da­
mo malo mrvic. Vsi srno iz.tresali 
nahrbtnike, vendar v niih ni bilo 
niti drobtine več. Korak za kora­
kom nam je pešal in ko smo pu­
st1i'i malo počitka. Je mrmraje go­
voril: »Ko bom umrl, mi ne vze­
_mite prstana z roke; nadvse mi 
je drag ker ml ga ie dalo moje 
dekle« Hoteli smo ga dvigniti, pa 
je medtem že izdihnil. Položili 
smo ga ob nekem robu. ga zasuli 
s snegom in naJomili vei na nje­
gov grob. da bi ga ne pojedli vol­
kov; in ptice 

Kolona se 1e pomikala korako­
ma. Prtkazen bele smrti je ne­
nehno bdela nad njo ter tu in 
tam iztrgala iz nje kakega par-

* 
Viktor se je spominjal svojih 

mrtvih tovarišev in vsega, kar je 
doživel v Makedoniji. Zdaj zopet 
potuje tja z materjo padlega to­
variša. ki se je zastrmela pred­
se Za trenutek je mirno zadrema­
la ob misli, d~ nemara to le ni 

ki so prišli v tujo domovino· de­
liti »svojo praviico«. Komaj za­
celjene rane so se zopet od­
prle. Toda odprla j-ih ni samo 
preteklost; tJuidl sedrunjost jim ne 
pusti, da bi se dotkončno zacelile. 

Spominjam se dogodka iz ti­
stih dna, ko smo zavzeli Prilep in 
razorožili bolgarsko vojsko. Stal 
sem na trgu poleg tovariša Kri­
žica, ki je bil humorist v četi. 
Mimo sta prišla dva bolgarska 
oficirja. Tedaj si je Križ.le popra­
vil titovko, roke prekrižal na hrbtu 
in ju resno gledal. Oficirja sta ga 
pogledala in ga neka:ko v strahu 
poodravHa, kakor pozdrav1ja niž­
ji višjega. Vsem nam je šlo na 
smeh. 

Cas pa je marsikaj spremenil ... 
ALOJZIJ ZIDAR 

Z VARČEVAN,JEM PRI 

DO 
IZPOLNJENIH 
ŽELJA 
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Od Loža do Švice peš 
v 

za republiko Spani jo 
Bila. je topla avgustovska nede­

lja. Pred gostilno Birotabak v Ku· 
t.ansonu skoraj ni bilo več pro­
stora za naslanjanje biciklov, iZ 
gostfilne pa je bilo slišati sloven­
ske viže. V na:vadi je billo, da se 
Slovenci ob nedeljah nekje zbe­
rejo in prepe-,ajo, saj <Lruge vr· 
ste zabave si niso mogli privošči­
ti. Francozi so imeli Slovence ze. 
lo radi, le ob nedeljah so se jih 
nekolilko bali. Njihovo gromko 
prepevanje, močni glasovi, mra­
v•ih m razigranih slovenskih fan• 
t:ov, so moti:li Francoze pri igranju 
kart. Tisto nedeljo pa je bilo ne­
kaj izrednega. Kazalo je, kot da 
imajo slovenski. delavci v tej ma­
li kancooki vasici nek:akšno zbo· 
rova.nje. Zbra!lo se jih je kakšnih 
trldest. Prišli so iz Malena, Fon• 
teriebleua, z bictkli trideset in več 
kilometrov daleč, da se vidijo da 
kakšno rečejo, da se pogovorijo. 
VSi ·so bili zelo veseli tega snide­
nja. Najprej kraitek pogovor o za­
sluzku, o novicah iz domovine, 
nato tiudi kaj o politiki, in na kon­
cu k pijači in petju. 

TaJt;rait mi je bilo 17 let. Vsi, 
ki sem bil z njimi, so bili več 
let starejši od mene. Te junaike, 
še posebno tiste, ki sem jih pr· 
vič V[del, sem občudoval kako so 
močni, koliko lahko popijejo, ka· 
ko močan glas imajo, kako eno­
stavno so zmetal-i tri Italijane in 
enega Francoza iz gostilne . . . ka· 
ko rad bi bil tudi jaz močan. Vse 
to sem oparoval s strani. Ni mi 
billo ne do pijače ne do petja. Kot 
bi kaj slutil, sem se držal nekam 
ob strani. Stal na dvorišču gostil· 
ne m razmišljal, kako je pri nas 
doma v LOžu, kaj poonejo ob ne­
deljah moj,i vrstniki. Moja raz­
mišljanja je z.motil nekdo, ki se 
je pripeljal na starem, zelenem 
biciklu z nahrbtni.kom na rami. 
Takoj sem ga spoznal, saj se je 
v naši vasi učtl za kovača. 

»Ja od kod pa ti, France? Ka­
ko si prišel sem? Kdo ti je ·dal 
pravico?« 

»Prišel sem tako, kot me -vidiš,« 
je .odgovorit 

iiPa vendar, kdo ti je posla) pa- · 
pirje?« sem ga še enkra.t v,prašaJ. 

»Povem ti, da nihče. Sam sem, 
prišel peš in to brez papirjev.« 

»In kje boš delal? Tu pri nas 
ali kje drugje?« 

»Ne . tiu, ne nikjer v Franciji,« 
md je odgovoril in nadaljeval: 
»Moja pot še ni končana. Prišel 
sem vas le obiskat - grem v 
š:panijo.« 

Prt Turšičevih je bilo 11 bratov 
ln sester. Težko so se preživljali. 
Pa kljub temu je mati govorila 
Framcetu: »France, ne hodi od do­
ma. Ne podajaj se v nevarnost. 
Ne veš, kiLj te lahko doleti. V tu­
j.mi je kruh grenak, ljudje so 
drugačni.« Globoko v duši pa je 
čuitdla drugače. Na tiho je bila 
ponosna na sina, na junaka, ki 
se ničesar ne ustraši. Zgodilo se 
je kM se je moralo. France je od­
šel. Brat ga je pospremil do 
meje. 

»Vso srečo, France!« 
In France, bodoči borec za re· 

publiko španijo, se je ~"'tl!bil 
med jelka.mi v nezrullIJ.O. · 

Ta španSki borec, ta odločni 
mO.adeinič iz Loža, se je pri naši 
sk,ujpi!llli y Kutansonu zadržal dva 
dnd.. Prvo noč sva spala skupaj. 

Saj nisva spala - pogovarjala 
sva se. Marsikaj me je zanimalo. 
Bohj ko sem ga poslušal, bolj se 
me je oprijemala nekakšna strast, 
nekakšno poželenje po aivanturi. 
Vse kar mi je povedal je bilo ze. 
lo zanimivo. Sproti sem sebe pri­
merj8il z njim in njegovimi doži­
vetji od Loža do tu in si na tihem 
želel prav takih dogodi'V'Ščin, kot 
so bile njegove. Mislil sem si: 
morda bi me tudi vzel s seboj 
v špan:ijo. Najraje bi se kar ta­
koj za vedno poslovil od žage tn 
sekire. Puška, skrivnd pohodi, to 
mi je bilo zelo všeč. Ali bi me 
vzel. Počakati moram na ugod­
nejši trellllltek in ga vprašati. Slu­
til sem, da je vse to kar mi je 
pripovedoval velika skrivno.sit, zato 
sem potrpežljivo čakal. 
· O svojd poti od Loža do švice 
in na.prej v Spanijo mi je pri4)o­
vedCJiVal: 

»Spomladi 1937. sem dobil po. 
ziv k vojakom. _Komunisti so mi 
predlagali, naj bi šel v španijo 
in obljubili, da mi bodo vse po­
trebno uredili. Ker pa ni šlo vse 
tako gladko, a rok vpoklica k VO· 

jakom je potekel, ni bilo druge 
i.zbire, kot čimprej pobegniti čez 
Javornike v Ltalijo. Ko sem pri­
šel v· Italijo, so me najprej tri me­
sece zaJI)rli. Nato so mi dovolili 
omejeno gibanje in ponudili zapo­
slitev pri nekem kmetu. Pri tem 
sem ostal le 14 dni. Brž ko sem 
dobil prve ltre, sem jo skrivaj 
pobriSal v Avstrijo. fu\'edea sem 
namreč, da je meja med Italijo 
in Francijo hudo zastražena. Do 
bližine izvira rekel THment - le­
ta mi je bila za orientaoijo, sem 
se pri4)eljal z vlakom, nato sem 
pot p.adaljeval peš čez Alpe. Za­
šel sem med veltke skalna.te ste­
ne in strmine. Nikjer ni bilo ži· 
ve duše. 

Ker sem imel dobre gojzerice, 
sem se odločil plezati. Računal 
sem skalovje prep,lezati v nekali 
urah. Spočetka je še ka,r š:lo. Ko 
pa sem premaga.l dve tretjini po­
ti, se je naenkrat usta;,Ho. Nikjer 
nobenega roba, nobene čvrste ra· 
stline, da bi se je oprijel. V pod­
nožje nisem smel pogledatL Da 
bi šel nazaj ni bilo misliti, saj bi 
takoj padel m se razbil. Bal sem 
se, da me ne prehiti noč, kajti 
potem bi. bil izgubljen. če bi le 
ma.lo zadremal, pa bi 11Jgrmel po 
skalovju. Dve uri sem plezal in 
napredoval le za sirojo višino. 
Mračilo se je. Zadnji orli so se 
umikali v svoja Slkr1vališča: 

Ali na,j poslrusim plezati nazaj? 
Ne, to nima srni.sla, ker bi bilo 
isto, kot če bi SlkOčil v globino. 
Visoko nad sabo sem zagledal 
l>rinjevo korenino. Stezal sem se 
do nje, a je nisem mogel doseči. 
Sonce je že zahajalo. še enkrat 
sem premislil stanje v katerem 
sem bil. Ugotovil sem, da je reši· 
tev le, če plezam naprej. 

Spomnil sem se na svoj stari 
demi plašč, le ta me lahko reši. 
V rokav sem vtaklllil ki!l.ogram te­
žak kamen in vrgel čez koreni­
no. Kaiko lahko je bilo. Sedaj je 
bila nevarnost le še v tem, če se 
utrga plašč ali izruje korenina. 
Ko sem tako plezal, sem zadrže­
val d,iihanje, mtsleč, da bom laž­
ji. Z roko sem se op,rijel za kore­
nino in se pov~l na polioo. Teh 
nekaj minut med smrtjo in živ-
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ljenjem se mi je zdelo cela več­
nost. 

Kako uro sem naito taval dalje, 
nevede za. smer. NOč je bila jas­
na in zelo mrzla. Zelo sem bil 
utrujen. Zavlekel sem se med dve 
skali in zaspal _s palico -w roki. 
Kmalu- sem se zbudil. Od utruje­
nosti, lakote in mraza sem se tre­
sel po vsem telesu. Zato sem na­
daljeva!l pot. 

Okrog poldne sem prišel do 
Prvih pastirskih koč. Nikogair ni 
bilo. Pri el!1d teh koc je bil prive­
zan pes. Zelo je lajal in se zaga­
njal proti meni. Kljub temu me 
je vleklo h kooi. Moram se kje 
najesti, pot je še dolga, sem si 
mislit Le kako umiriti psa. V na­
hrbtniku sem imel že oglodano 
kost. Večkrat sem jo ponudid psu. 
Na kraju je le pristal in jo poniž­
no sprejel, Poskus,iil sem odpreti. 
Ni šlo. Ni!kjer lmjučavnice, a vra­
ta za,klenjooa. Skooi majhno oken­
ce sem s palico odmakniil zapah. 
Vrata so se odprla. Planil sem k 
latvici mleka in jo na dušek iz. 
prazrul. V nek:em dntgem prosto­
ru sem našel sir in ga stlačil v 
nahirbtnilk .. Le kje je kruh? Nisem 
ga mogel naj-ti. Hiteti sem mo­
ral, kaj-ti če bi prišli pastiirji, bi 
me njihovi psi raztrgali, a:li pa 
bi me zvezali in odpeljali na 
policijo. Zato sem pohitel proti 
gozdu. 

Mi.sli! sem, da je švicarska me­
ja nekje izza plani.ne. Vendar sem 
prehodil mnogo hribov in planin 
~ še ni bilo meje. Nase1ij, cest 
lLll sploh prometa, sem se izogi­
bal. Najteže je bilo za hrano. De­
narja nisem imel. Tudi od svoje 
o.preme nisem imel kaj prodati. 
Moral bom prosjačiti ali krasti 
- kakor bo pač naneslo. 

Zopet sem se znašel med ste­
nami. Nikjer izhoda. Tvegati kot 
v Alpah nisem hotel. Zato sem 
to planino raje obšeL Hodil sem 
dva dni. V mraku sem se pribli­
žal nekemu zaselku. Nameraval 
sem povprašati, kje sem ID pa 
nabrati nekaj hrane. Pri,plazil sem 
se do samotne hLše. Doma je bi­
la le gospodinja z otrokom. Ko 
sem zaprosil hrano, mi je ponu­
dila stol, rekoč, da gire skuhat ka­
vo. Prisluilmil sem in kmalu ugo­
tovil, da nekam telefonira. Z mi­
ze sem pograbiil kozarec z marme­
lado in kos kruha ter odhitel. 
Skril sem se daleč v gozdu m po­
čaka:! jutra. 

Drugi dan sem se priplazil k 
nekemu ,križJšou. Ugotovil sem, da 
sem v Nemčiji. Bežal sem nazaj 
v Avstrijo. Zopet sem naletel na 
pastiirje. Napodili so me njihovi 
psi. Bolj, ko sem se jih otepai1, 
bolj so napadali. Eden od njih 
mi je skočtl na hrbet ID me sko­
raj slekel. Tudi hlače so mi raz­
trgali. !zgleda! sem kot kak raz­
bojnik ia: pravljice. Koono so pa­
stirji uspeli prLk.l,icatd pse k sebi 
in jih pomiriti. Ko sem tako šel 
proti pastirjem, sem v desni ro­
ki stiskad precej močno gorjačo 
za vsak slučaj. Bal sem se, da me 
sedaj še oni fizično ne napade­
jo, zvežejo m odpeljejo na polici• 
jo. Najraje bi se od njih obrnil 
in z;bežal. A kaj ko me je kot mag­
net vleklo k nJim. Preveč sem bil 
lačen. Na kakih tridest korakov 
od njih sem se ustavil in jih kar • 
se da lepo pozdraviil. Tedaj sta se 
dva od nj,ih podala k meni. Kar 
bo, pa bo, sem ~i mi~lil. Sta!l sem 
in bil pripravljen na vse. Ko sta 
prišla bliže sta me s strahom 
ogledovala in se opravičevala in 
rekla, da mi bodo dali druge hla­
če. Tedaj mi je odleglo. 

Povabi[a sta me v koHbo. Po­
vedal sem jima, da sem iz Ju­
goslavije in da bi rad prišel v 
švico. Povedala sta _mi, da je švi­
carska meja zelo zastražena. Ven­
dar to me ni vz,nemirjalo. Pove­
dala sta mi, da v švico lahko pri­
dem v dveh d:neh. Na mojo proš­
njo so mi napolnili nahrbtnik s 
kruhom in sirom. Povabili so me 
naj se pri njih v koči spočijem,' 
kar pa sem odklonil. še vedno 
Jim nisem zatilpal. Raje sem se 
zavlekel globoko v gozd. Tu sem 
se najedel m odipočil. Kmalu sem 
postal zelo žejen. Dolgo časa sem 
ta.val, pre::lno sem našeQ Lužo, i/21 

katere sem se napill.. Ko pa sem 
zopet počival, so me obiskali vol­
kovi. Tri sem videl prav bldzu. V 
njdh sem metal kamenje, a se llii· 
so zmenili za to. Zato sem sple­
zal na divjo češnjo in se privezal. 
Kmalu sem zadremal. 

Ko sem se zbudid, ni bilo več 
volkov. Zato sem nadaljeval pot 
proti zahodu. Za smer sem si 
vzel vi.soko goro. Prišel sem do 
reke, ki je bila zelo mrzla in de­
roča, zato Je nisem hotel prebre­
sti. šel sem ob vodi, in po precej 
dolgi hoj,i prišel do prvih hiš. 
Zopet; sem se plazil, zopet oparo­
va.l. Končno sem se le odločil in 
vipraša.I priletno žensko, ki je na 
vrtu razobešala perilo, kje je švi­
ca. Pokazala mi je smer in pove­
dala, da je švica za ti.stimi gora­
mi. Ko pridem na goro, je dejala, 
bom videl jezero, to pa je že 
švica. 
Nič več se nisem obotavljal. Ka• 

kor sem prišel, tako sem · izginil 
s tega v.rta. Hrane sem imel še 
za en dan. Mislil sem si: vse se 
bo dobro izteklo. Ustavil sem se 
bli.ru neke vasi in zvedel, da je 
do meje le še uro hoda. Zvedel 
sem tudi, da v vaseh ob mej.i ča­
ka več mookih,. ki želijo ilegalno 
v švico. Neki vodič mi. je pove­
dal, da je sedaj meja zelo zastra­
žena. Da pa je pred 14 dnevi pe­
ljal čeznjo skupino čehov ki da 
so bili namenJeni v span'ijo. Da 
v sosednjd vasi čaka tiudi skupi• 
na Nemcev, ki bi šli radi v špa­
nijo. ' 

Tako sem prišel v stik z Nem­
ci. Bilo j,ih je pet. Vsi so bili sta­
rejši od mene. Po njihovem pogo. 
voru sem sklepal, da jdm nisem 
ravno 2ll1Želen in dobrodošel. 
Zato sem sklenil prekoračim me­
jo sam. Do meje sem se pri­
bližal že podnevi. Prepričal sem 
se, da je res dobro zastražena. Zju­
traj, ko se je začelo daniti se.-n 
se začel plazim k mejni črti. z 
leve 111 desne sem slišal lajanje 
psov. Sklepal sem, da morajo bi­
ti pr,ivezam. Zato sem se še· kar 
naprej plazil, vedno pripravljen 
skočiti na,prej a:li nazaj. Prišel 
sem do obmejne steze, ki je pre­
sekala mojo smer in tod je tekla 
meja. še nekaj metrov in preko­
račil sem jo. Nato sem tekel ka­
ko uro, tekel kar tako, tja v en 
dan. Prišel sem do vode, se umil 
in obril ter preoblekel. Izgledal 
sem kot kakšen siromašen turist. 
V dolino sem jo mahnil kar po 
cesti. Pri nekem kmetu sem se 
ustavi!! in delal tri dni. To sem 
ponovil še eilik.rat pri zidarjih. Na• 
to sem začel še prosjačiti. Na ču• 
den način sem prišel do bic:ikla. 
Z njim sem se kmalu pripeljal 
do francosike meje, ld sem jo pre­
koračil brez ovir. In tako po 
Franoiji vse do tu. 

Sedaj pojdem v Pariz in se pri­
javim za v španijo, čez kakšen 
teden pa bom že v Španiji.« 

»In kdo gre še?« sem vprašal. 
»Ja, bomo videli. Za enkrat grem 

sam,« mi je odgovoril. čez kakš-
nih deset dni smo res zvedeli, 
da je odšel. _I{rnalu za njim je od· 
šel še Ivan Korošec. 

V prvem pismu je Turšič pisal 
pribli7Jl10 takole: »Korošec je šel 
naravnost na fronto, mene pa so 
za enkrat dodeliili v delavnico. 
Sem tudi član naše godbe. Nič 
hudega mi ni.« 

V drugem pismu pa kot bi se 
šele sedaj od vseh poslavljal: >>Ko­
rošec je padel, jaz pa se pravkar 
odpravljam na f["onto, kamor mo­
ra sedaj vse, kar je sposobno pri­
jeti za orožje. Vse lepo pozdrav­
ljam.« 

Ni napisal: >•Na &viden.ie«, ali kaj 
podobnega. Padel je tudi on, kot 
mnogi borci internacionalnih bri• 
gad, ki so šli daleč od doma, da• 
leč od domovine, mater, branit 
rep,ubliko španijo. 
čez dobrih pet let so njegov! 

bratje: Jože, Peter, Tone, zgrabJ­
li za orožje, da bi branili svoje 
ognjišče, svoj Lož, svoj narod, 
svojo domovino. Vsi trije so bili 
zelo hrabri in neustrašeni bor­
ci - mitraljezci, .iill prav gotovo 
je, da je bil tak tudi njdhocv brat 
France, kateremu posvečam te 
vrstice, STANE šEGA 
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Dobr9 je 
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ARABCI PRAVIJO ARABSKIM STE• 
VILKAM: INDIJSKE STEVILKE. 171, 
leta je neki indijski potnik prinesel 
v Bagdad neko razpravo o zvezdoslov• 
ju in neko razpravo o matematiki, ki 
je spoznala islamski svet s številkami, 
o katerih pravimo Evropejci, da so -
arabske številke. Pozneje, v IX. sto­
letju, so Indijci obogatili arabsko ma• 
tematično vedo s še enim važnim pri• 
spevkom, z decimalnim sistemom. Te 
številke in ničlo so Aarabci pozneje 
prinesli v Evropo ter naučili zahodni 
svet uporabljati te zelo primerne in 
uporabne številke. Tako so jim olaj• 
iiall tudi uporabo aritmetike v vsak• 
danjem življenju. Arabski zvezdoslovec 
AI Havarizim, ki je delal in pisal v 
prvi polovici IX. stoletja, je prvi opu• 
stil označevanje številk · s črkami ter 
jih je začel pisati, kakor jih pišemo 
danes, pri čemer je jel uporabljati tu• 
dl ničlo. Tem številkam je vzdel ime: 
hindi, s c!imet je hotel povedati, od 
kod so prišle. Njegovo delo o indij• 
skem načinu računanja je bilo v XII. 
stoletju prevedeno v latinščino in se 
je ohranilo pod naslovom »De nume­
ro indico«, arabski ori;inal pa se je 
izgubil. . 

PRVO METEOROLOGIJO JE NAPI• 
SAL ARISTOKRAT že v IV. stoletju 
pr. n. š. To delo se je imenovalo: »Ta 
meteora«. Ta pojem je pomenil v bi• 
stvu Isto, kar pomeni še danes. Ari• 
stotelova razprava o vetrovih je naj• 
starejša taka razprava na svetu. Nje• 
gova učenca Teofast in Posidonij sta 
jo samo nekoliko spopolnila. Vse ev• 
ropske meleorologije do XVII. sto• 
Ietja temeljijo na omenjenem Aristo­
telovem delu. 

SLEDI NEZNANE CIVILIZACIJE. V 
pokrajini Neuguen, v Patagonij( ( juž­
na Argentina), so odkrili sledi pra• 
davne civilizacije, ki se je tam raz• 
vijala pred približno 11.000 leti. Od• 
krito kamnitno orodje in orožje priča, 
da gre za neko neznano lovsko-polje• 
delsko kulturo. Ti dragoceni sporne• 
niki so na ozemlju, ki ga bodo kma­
lu preplavile vode velikega umetnega 
jezera električne vodne centrale. 

PO DOMNEVI IZVEDENCEV SO 
LJUDJE V VSEJ SVOJI ZGODOVINI 
PRIDOBILI PRIBLlžNO 100.000 TON 
ZLATA. Od konca XV. stoletja· do za• 
četka druge svetovne vojne so na 
vsem svetu pridobili 40.000 ton zlata. 
Od te količine so pridobili v Ameriki 
39 odstotkov, v Afriki 31 odstotkov, v 
Avstraliji 15 odstotkov, v Aziji 11 od• 
stotkov, v Evropi pa „ celoti le 4 
odstotke. 

NAJSTAREJSA DZAMIJA V TUZLI 
stoji v Ulici vojvodinskih brigad. Zgra• 
jena je bila 1467. leta, Izdelana pa je 
v celoti iz - lesa. Z obi!asnlml manj. 
šimi popravili se je džamija vse do 
danes prav dobro ohranila. Država jo 
je spričo njenega kulturnozgodovinske• 
ga pomena zaščitila. 

žABE BREZ ZOB IN BREZ JEZI· 
KA - · Aglossa - živijo v Južni Ame­
riki in v Afriki in sicer samo v vodi 
in močvirjih. štejejo jih za neke vrste 
snažilke, ki čistijo z dolgimi, vitkimi . 
prsti blato in mulj, pri čemer lovijo 

· vse živali, ki v blatu oziroma mulju 
živijo. Z dolgimi prsti jih spretno de• 
vajo v usta in požirajo. Med najbolj 
znane žabe te vrste spada AMERI· 
SKA PIPA (Pipa americana), ki živi 
v brazilskih vodah. Samiea te žabe 
utegne biti dolga do 20 cm. 

V NEKIH RASTLINAH SO SESTA• 
VINE, KI SO SLAJSE KO SLADKOR. 
Tako je npr. v koreninah in viticah 
sladke koreninice glicirizln, ki je 50-
krat slajši ko navadni sladkor. Ta se· 
sta vina je tudi v sladt:' praproti in 
še v nekaterih drugih naših rastlinah. 
Najsladkejša, doslej odkrita rastlin• 
ska snov je - steviozid, .sestavina ne• 
ke majhne grmičaste rastline, ki us• 
peva v Paragvaju. V listju te rastline 
je 7 odstotkov steviozida, ki je pri• 
bližno 300•krat slajši ko navadni slad• 
kor ter se po stopnji sladkosti pri• 
bližnje saharinu. Paragvajci sladkajo 
z listjem te rastline mate-čaj, ki ga 
pijejo v tistih krajih. 

ALGE SO PO OBLIKI IN \'ELIKO• 
STI ZELO RAZLičNE, so s prostim 
očcso1n nevidne, so pa tudi prav veli­
ke. Ten1ne, ten1no rja.ve in rdeče mor• 
skc alge utegnejo biti po več metrov 
dolge. Neka temno rjava alg" (:\1akro• 
cisiis pyrifera) doseže 100 - in še 
večmetrsko dolžino ter spada mt-cl 
najdaljše rastline. Alga vsebuje, ena„ 
ko kakor druge rastline, razne vrste 
sladkorja, beljakovne, amino-kisliuo 
In druge koristne sestavine. 
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IZ BRATSKIH REPUBLIK 
S SEJE ZVEZNE KOMISIJE 
ZA NEGOVANJE TRADICIJ 

Komisija za negovanje revoluci• 
onarnih tradioi;j pri zvez.nem od· 
boru ZZB NOV Jugoslavije je 
imela v eBogradu 9. julija sejo. 

Na dnevnem redu te seje so 
imela v Beogradu 9. julija sejo. 
cionarnih tradicij« šesti kongres 
ZZB NOV „ Ohridu je naglasil, 
da je treba delo na tem področ­
ju etično v,rednotiiti illl sprejel uu-

BORCEM TOMšičEVE BRIGADE 
v 

Se so partizanski grobovi 
brez imen 

Nešteto je grobov padlih parti­
zanov, ~1o so ž;rtvovali svoja živ­
ljenja za svobodo. Pri=ati mo­
ram, da je večina le-teh skrbno 
urejena, za kar gre zahvala pred­
vsem organizacijam ZB. Zgodi pa 
se še, da obstaneš ob partizan­
skem grobu brez imena ... 

V »TV 15<<" smo prebrali že ve­
liko poizvedb, v katerih IBce­
jo svojci pogrešane partizane. In 
kam naj bi se drugam obrnili! 
Vsi namreč dobro vemo, da ga 
skoraj Di. borca, invalida ali re­
zervnega oficirja, ki bi ne bil na­
ročen na glastlo ZB NOV Slove­
nije_ Zato naprošam brailce -
predvsem borce Tomšičeve briga­
de - da tudi nam priskočijo 
na pomoč. 

Gre za grob, v katerem poči­
vajo trije borci Tomšičeve briga­
de, ki so i;zgubili žhrljenje 1. ju­
lija 1944. Padli so bfili v nemško 

zasedo v gozdu na desni strani 
ceste, ki pelje s križišča Petrov­
če proti Velenju. Kraj je oona­
čen dober kilometer pred Vinsko 
goro in tudi prometni znak na­
kazuje to grobišče, oddaljeno le 
dobrih deset minut hoje Od ce­
ste. Občinski odbor ZB Dobrna 
je na grobišču postavfil 'spomin­
sko ploščo in uglajena pot priča, 
da ima grob veliko obiskovalcev. 
čudno se mi w.i, da še d0 da­
nes nihče ni pojasnil tragičnega 
dogodka "Ml pomagal odkriti ime­
na padllih. ZATO PROSIM VSE, 
KI BODO PREBRALI TE VRSTI­
CE - PREDVSEM BORCE TOM­
šlčEVE BRIGADE- DA SKUŠA· 
JO OBUDITI SPOMIN NA TA 
USODNI DAN IN MI SPOFJOCE 
IMENA TREH PADLIH BOR­
CEV. 

FRANC MARTINCI<'.: 
Tomšičeva 1, p.Velenje 

Imeli smo ljudi 

Ivan Ogrič 

I!'& dolgotrajni In 
mučni bolezni je v 
8T. letu starosti v 
juniju t. l. za ved­
ne zatisnil svoje 
trm!.:le oči Ivan 
Ogrič. po domače 
Tišler iz Gorenje 
Trebuše. 

Vse njegovo živ­
ljenje je bilo en 
8am delovni dan. 
V prvi svetovni 

vojni je bil dolgo časa v ruskem ujetnl. 
štvu. Ob vrnitvi domov je neumorno 
nadaljeval svo.io m'zarsko obrt, 

Leta 1942 se je •,kJiučil v NOB kot te. 
renec na območJu Gorenje Trebuše, V 
oktobru 1943, teta je bil prvi oredsed· 
nik odbora OF v tem kraju, Edini nie­
gov sin Je odšel v partizane že v ianu­
arju 1943 in Je padel v :Zužemberku 
1944. V istem letu so mu nemški oku­
patorji požgali domačijo Po končani 
vojni je neutrudno obnavl ial požgani 
dom, delal je v raznih krajevnih or!':a-­
nizacijah In je bil vzor delovnega člove­
ka 

Na zadnji pot! so ga vaščani spremili 
v velikem številu, kar .ie dokaz. da je 
bil Je 1.a.služen in priliubliPn. Vsi pa se 
ga bodo še dolgo spominjali. 

Pavel Frice 
Ob izredno veli­

ki udeležbi so 10. 
julija pokopali v 
Starem trgu ob 
Kolpi uookoiern,e:a 
lol?llrja Pavla Fri• 
ceta, ki bi čez ne­
ka.! dni dopolnil 
komaj 49 let, 

Pavel je bil sin 
kmečkih staršev 
In je že v mlado­
sti okusil vso tr­

doto kmečkega livljen,!a v odročni vasi. 
Potem, ko so mu očeta že v leseni 1941 
zaprli fašisti, Je spoznal, kie ie niegovo 
mesto. Pridružil se je rajonskemu od­
boru OF In _postal njegov kurir. Ob 
kapitulaciji Italije je · bil vkl.iučen v 
narodno zaščito Po osvoboditvi ie se• 
dem let služboval pri ljudski milici, 
zatem pa Je po opravljeni gozdarski 
šoli postal področni logar, Ta teža,-nl 
poklic je opravljal polnih 15 let, Mtler 
ni bil zaradi šibkega zdravia pred tre­
mi leti upokojen, Vzlic težavnemu po­
klicu in šibkemu idravju, se je udej­
stvoval v vseh krajevnih organiw.cijah 

In društvih, predvsem Zvezi komuni­
stov, Soc!alističnl zvezi, gasilnem dru­
štvu, itd,e Zadnje čase se je njegova 
akutna srčna obolelost stopnjevala, ven­
dar ni nihče pričakoval, da ga bo po­
bralo tako hitro. Tisti večer 8. julija se 
le z ženo vračal z njive. Nenadoma se 
je zgrudil. Hitro so ga prenesli domov 
in skušali pomagat!, pa ni bilo več 
pomoči. Podlegel le mooganski kap!. 

Velika udeležba ljudi i~ vse doline 
na njegovi zarlnji pot!. Je pokazala, 
kako je bil znan In pribljubljen pri 
ljudeh. Na zadnji pot! so ga v vel!­
kem številu spremili tudi niegov! sta­
novski tovariši. mest.na godba Iz Cr­
nomlia pa mu Je igrala žalostinke. Ob 
odprtem grobu so se od niega poslovili 
v imenu organizacij -qrofesor Marko 
Kobe, v imenu stanovskih tovarišev pa 
.Jože Barič iz Crnomlfa, nie<Yov orezgod­
nii e,-ob pa so prekrili številni venci In 
cvetje, 

Kefrova mama 
Dne 18. Jun!Ja 

. le po dolgi bolezni 
za vedno zatisnila 
svoje trudne oči 
Kefrova mama Iz 
Hrušice, st.anulnča 
nazadnje na Kode­
ljevem. 

Rodila se je 13, 
9. 1&86 v Prigorici 
m1 Llubliani. Tež­
ko --bi si človek 
,n-edstavlial to ma­

lo vedro In skromno tenlco. da se _je v 
nje• lahko nabralo toliko trnljenia, ki 
ga je _junaško prenašala do zadn Jeg-a 
dne svo.iee:a ž!vlienia Leno živlienie ii 
ni bilo usojeno Trnova je bila njena 
pot v mladost! Borba za kruh. za n ie­
no številno družino. je ni omajala, če• 
prav v večnih tefavah. je njena vedra 
narava znala obogatiti In olepšati 
skromno domače ognjišče. 

Kefrova družina je kot zavedna slo­
venska družina ob okupaciji Jugoslavi­
je pristopila v prve vrste v borbi pro­
ti okupatorju Ob vznožju zloglasne iz­
dajalske posto.ianke Sv Urh v Hrušici 
je Kefrova družina delovala in se upi· 
rala sovražniku. dokler Ji niso na pra­
gu domače hrne sept. 1942, leta ustrelili 
moža in najstare.išega sina Loizeta Njo 
s0 odpeljali v zapor. Ni si še opomogla 
od težke Izgube moža in sina, že je 
zvedela da je njen najmlajši sin Lado 
padel v Gorskem kotorju knt partizan. 
Skrivala je solze in junaško prenašala 
trpljenje in v strahu za njenega edi-

dd obsež;ne in d01lgoročne naloge. 
Zato so v r~ravi o tem vpraša­
nju na sej1 začrtalhi teze, ki jih 
komisija prtpravlja za eno prtihod­
njih sej zvez.nega odbora. 

Mimo rega so se na sejd pogo­
vorili še o odlikova,nju naših in 
tujih borcev NOV Jugoslaivije in 
o podelitvi spominskih medalj tu­
jim državljanom, borcem NOV. 
Beseda je stekla tudii o graditvi 
spomin&kega ko~lek:Sa na Tjen­
tištu in e uTejanju in vzdrž-eva­
nju pokopališč borcev. 

ZBORNIK O GVERILI V 
čRNI GORI 

Republiška odbor ZZB NOV Cr­
ne gore je skleniia. zbrati spomine 
m dokumente o gverili v črni go­
ni (v času od maja 194,,2 do sep­
tembra 1943), ker nameraiva iroa­
ti poseben zbornik. Zato prosi 
v,se bivše gverilce, da na,pišejo 
svoje SPQmine na tiste čase. 

STATUT ZZB NOV 
HRVATSKE 

Prvi sta1Jut ZZB NOV SR Hr­
vatS1ke so sprejeli na četrti seji re­
publiškega odbora. Potem ko so 
občinski odbori ZZB in w.ruženja 
obravnavali osnutek svojega re­
pub1iškega statuta in Joo je komi­
sija vnesla vanj tudi mnoge pred­
lagane spremembe, je bil statut 
v svoji končni ob1i,J.a predložen re­
publiškemu odboru in na seji sre­
di junija t,udi sprejet. 

RAZDELILI SO SREDSTVA 
ZA STANOVANJA 
BORCEV NOV 

Predsedstvo ZZB NOV Hrvat.ske, 
je 10. julija sprejelo predlog o 
razdelitvi sredstev za gradnjo sta­
novanj za udeležence NOB za le­
to 1970 

Sklad za gradnjo stanovanj · za 
udeležence NOB bo letos razpola­
gal z 11,5 milijona dinarji, a po 
sprejetem predlogu bo razdelje­
nih 8,5 milijona dinarjev za obno­
vitev požganih hiš v 41 občlinah. 
Ostali trije miil.ijoni dinarjev so 
predvideni lllll. posojila za gradnjo 
stanovanj in jdh bodo raw.elili na 
29 občin. 

nega sina Marjana, ki se je boril, ti­
vela v upanju na boljše čase in v zma­
go. Spomladi 1944. leta je zvedela, da 
ji je padel še tretji sin Marjan in ta­
ko je ostala sama s hčerko Jožo In 
prezirom na sovražnika dočakala svo­
bodo. 

Po osvoboditvi jo je žalost, bolezen 
In starost zaprla med štiri stene in ji 
je le hčerkina skrbna nega dajala toli­
ko moči in volje, da je vedra in v mi­
slih na svoje sinove In moža junaško 
prenašala grenko bolečino in osamlje­
nost. 

Kefrova mama je simbol slovenske 
matere, ki Je darovala vse kar je lju­
bila In za 11:ar Je iivela. Odlikovana je 
bila z redom zasluge za narod. Njen 
poslednji dom Je poleg n,Jenlh najdraž­
jih; naj ji bo lahka slovenska zemlja, 
za katero je toliko žrtvovala. 

Tine Vižintin-Bine 
Na šempeterskem 
pokopališču pri Go­
rici smo se konec 
.Junija poslovili od 
zaslužnega moža 
Tineta Vižintina, 
ki Je umrl v 73. 
letu starostL 

Njegova življenj­
ska pot je bila pot 
delavca proletarca, 
borca in gradite. 
lJa. Rodil se je 14 . 

februarja 1898 .., šempetru pri Gorici 
JT proletarski družini Izučil se ,le za zi­
darja, kar je potem tudi v življenju 
hi!. Bil je udeleženec prve svetovne voj­
ne in borec za našo severno mejo 

V lBtih 1919, 1920 se je družil s kro­
l(om somišljenikov Jožeta Srebrniča. ki 
se je kot prepričan komunist vrnil iz 
Rusije Zato je bil naš Tine med prvimi 
1<! jih Je okupacijski režim že teda i. za. 
".liral in preganjal Zaradi vse več.1er:a 
fašističneg-a terorJa se je leta 19211 pre­
selil v Ljubljano, l<_jer je potem delal 
In živel vs4' do leta 1941 

~t junija 1941 •e v rajonu Rudnik­
l3a, je pri L.iublian! oostal član terenske 
sabotažne skup!ne 26. juliia 1942 so ga 
".la Barju uieli fašist• In odpel.fall v ta· 
borišče na otok Rab. Tam se .le takoj 
navezal z vodstvom ilegalne org-anizaci• 
je Ko se 1P ob ra?oadu Italije 8 sept. 
,94~ to taborišče lzmaznilo. .le z vso 
enoto odšel na Mašun nad Il Bistrico, 
11:jer je bila ustanovliena Rabska brj• 
gada. Od marca 1944 je bil v Gregorč1-
~ev1 brigadi. kjer je ostal do osvobo­
ditve 

Po vojni je , d'.lmačem kraju postal 
graditelj v pra•,em pomenu te besede. 
Zaposlen je b'l pri SGP »Primorje« v 
Ajdovščini in v okviru tega podjetja 
je gradil na rnnih krajih Primorske. 
Casino in v polni meri je izpolnil svojo 
t:lomovinsko dol"nost Spomin na po­
kojnega Bmeta bo ostal še dolgo med 
nami. 

Politični raagledi l 
Portugalska vlada Je odpoklicala svojega veleposlanika prt 

Svetem sedežu Eduarda Brazaa 'ter tako pokiazala nejevoljo zaradi 
tega, ker je papež Pavel VI. sprejel v avdienco tri voditelje osvo­
bodilnega gibanja v . portugalskih kolonijah. Ze dan po avdienci je 
Lizbona ostro protestirala, ko pa to ni zaleglo, je poklicala velepo, 
slanika »na posvet«. Kiaj takšnega se ni zgodilo že najmanj pol 
stolt'tja. 

Konec junija je bila v Rimu mednarodna konferenca solidarno­
sti z ljudstvi iz portugalskih kolonij. Konferenca je bila napovedana 
že od začetka letošnjega leta. Po konferenci - čez nekaj dni -
je papež sprejel v posebni avdienci (in ne ta.ko, kot je razlagal 
»Osservatore romano«: » ... papež sprejme vsakogar, ki je potre­
ben tolažbe in njegovega blagoslova ... «) tri najpomembnejše pred­
stavnike osvobodilnega boja v portugalskih kolonijah: Amilcarj11 
Cabrala (voditelja osvobodilnega boja v portugalski Gvineji), 
Ap1stinha Neta (voditelja ljudskega osvobodilnega gibanja v An­
goli), in Marcelina Dos Santosa (voditelja osvobodilne fronte v 
l\fozmnbiku). ' 

Tako portugalski kot vatikanski tisk je molčal o vsebini pogo­
vora med papežem in afriškimi »uporniki« (v narekovajih je 
»upornike« zapisal tudi »Osservatore romano ••• «), zato pa Dos 
Santos ni držal je.dka m zobmi. Nihče ga ni demantiral (kar je še 
poglavitneje), ko je povedal, kako je bilo. Trije voditelji so pro­
sili papeža, naj uporabi svojo avtoriteto in svoj ugled za to, da 
bi bilo konec pokolov in kolonialne vojne: se pravi, da bi to sto• 
rila portugalska vlada. Dos Santos je tudi dejal, da je papež od­
govoril, kako se ce!'kev zavzema za vse tiste, ki trpijo, še posel1ej 
pa za afriška ljudstva, ta.ko da podpira boje za pravico, svobCHlo 
in neodvisnost. 

Glede na to, kako ostro je protestirala in reagirala Lizoona, In 
na to, da avdienca pri papežu ni bila improvizirana, marveč vna­
P~~j in skrbno pripravljena, se seveda vsakdo vpraša, kaj pomeni 
ta dogodek v vatikanski politiki. Bržkone ne gre samo za odnose 
med Vatikanom in Portugalsko, marveč za širšo vatikansko politiko, 
politiko naklonjenosti gverilskemu antikolonialnemu boju, tistemu 
boju, ki ga je papež komaj pred dvema letoma, ko je bil v Kolum­
biji, obsojal: dejal je, da je nedopusten ter teološko gledano kri• 
voveren. 

Zadnje čase je že nekaj znamenj, ki kažejo na spremembo 
vatikanske politike, prav tako pa za to ne manjka razlogov. Prvi 
razlog je popoln propad vseh poskusov cerkve, da bi posredovala 
v prid miru na največjih vojnih prizoriščih: v Vietnamu, na Bliž­
njem vzhodu in v Biafri. Drugi razlog je pomembnejši: položaj 
reakcionarjev in kolonistov je iz meseca v mesec težji. Vatikan 
pa to dobro ve. V Mozambiku je osvobojena petina ozemlja, v 
Angoli nadzoruje osvobodilno gibanje tretjino, v Gvineji pa dve lre­
tjini ozemlja. Zato ni ravno fantazijska misel, da se bliža konec 
"elikemu portugalskemu imperiju. Zato je tudi razumljivo, da Va­
tikan ne mara biti na strani porarenih, ko bo vsega ,konec. 

Papeževa avdienca kaže, da se je Vatikan odločil za stran, Id 
bo naposled zmagala, se pravi za osvobodilna gibanja v portugalskih 
kolonijah. S tem veliko tvega. Pomisliti je treba samo na katoli­
ške misijone v portugalskih kolonijah in velikansko denarno po­
moč, ki jo dobivajo od Portugalske po določilih »misijonarskega 
sporazuma« med Vatikanom in Lizbono i2: leta 1940. Po tem spor.i,. 

Napftost med 
Vatikanom 

Lizbono 
• 
lll 

zumu dobijo portugalski čezmorski misijoni vsako leto dobri dve 
milijardi starih dinarjev pomoči, medtem ko· je m misijonske 
dejavnosti na Portugalskem namenjenih le slabih 300 milijonov sta­
rih dinarjev na leto. Poleg tega uživajo portugalski misijoni to 
predpost, da smejo obdržati vsa darila za »misijonarsko stvar«, ki 
se zberejo na Portugalskem. Zato cerkev na Portugalskem In, cer­
kve v koloniziranih deželah podpirajo vlado in kolonialno politiko 
ter skušajo preprečiti, da bi Vatikan ukrepal v nasprotni smeri. 

Doslej so prihajali protesti toper tisk in nasilje kolonialnega 
režima v portugalskih kolonijah (zlasti v Angoli) iz ust ljudi, ki 
niso Portugalci. še v hujšem položaju pa se bo nova vatikanska 
politika znašla· na samem Portugalskem, kjer sta cerkev in dr&l,·a 
krepko povezani, vendar ne tako, kot se dostikrat zmotno misli, 
da bi cerkev gospodovala državi. Salazar je poskrbel, da cerkev 
nima vpliva na njegovo politi!ko, pri čemer je bil doslednejši od 
sleherneg,a klerikalca. Zato pa je bil Salazarjev vpliv na cerkev 
tolikšen, da je lizbonski patriarh kardinal Manuel Goncalves Ce­
rejeira že dostikrat zahteval popolno neodvisnost portugalske cer­
kve od režima. Država vsiljuje Portugalcem ideologijo korporativne 
družbe, cerkev jim vsiljuje svojo doktrino, obema pa je do tega, 
da je Portugalska še naprej »imperij«. 

V časih Pija XII. Salazarju ni bilo treba trdo ravnati s cer. 
kvijo, z Janezom XXIII. pa se je polinaj spremenil. Leta 1959 
je dal Salazar aretirati štiri duhovnike, med katerimi so bili trije 
lizbonski župniki, ker so se upirali režimu, škofa iz Porta pa je 
prisilil v izgnanstvo. Najhujša napetost je bila nastala tedaj, ko 
je Pavel VI. 18. oktobra 1964 napovedal potovanje v .Bombay. Gle­
de na to, da je Imlija zasedla in si priključila portugalsko posest 
Goo v decembru 1961, je imel Salazar papeževo potovanje :i:a žali­
tev, mkaj segel naj bi v roke sovražnikom Portugalske. Celo naj­
večji portugalski katoliški dnevnik je objavil novico o papeževem 
potovanju v najmanjšem obsegu (kot kakšno agencijsko vestičko), 
številni časopisi pa o tem sploh niso pisali. 

Novi portugalski vodja Caebano, ki je zamenjal bolnega in 
tako rekoč nezavestnega Salazarja, je nadaljeval dotedanjo poli­
tiko. škofu iz Porta je dovolil vrnitev iz izgnanstva, zato pa je 
odločno dal vedeti duhovščini, naj si nikar ne dela iluzij. 

Potemtakem ni nič čudnega, če je avdienca treh »upornikov« 
povzročila takšno reakcijo na Portugalskem. Dosedanje izkušnje 
sicer kažejo, tako v Rimu kot v Lizboni, da se cerkev dostojan­
stveno vda, vendar se le vda. Morebiti se to lahko spremeni. Vdaje 
so zmerom pri~esle tudi koristi. Prav tako je mogoče, da dobi 
portugalska cerkev drugačnega poglavarja: Cerejeira, drugi portu­
galski diktator, je patriarh in kardinal že dobrih štirideset let, 
zato pa še ni nesmrten. 

Ko so trije »uporniški« vodit~lji v Rimu priredili tiskovno kon­
f erenco, niso skrivali skrbi, da bi se znašli pod vplivom Vzhoda, 
kot so se izrazili. Zato ne bi bilo presenetljivo, da bi Pavel VI. 
podprl takšen razvoj: ko je bil v Ugandi, ni hotel sprejeti delegacije 
duhovnikov s portugalskih ozemelj, zdaj pa je sprejel voditel,je 
osvobodilnega gibanja iz portugalskih kolonij. KOMENTATOR 



22. julija 1970 

Nagrajeni prispet,e/. 

Napad na vlak 
MED BORNO KRAšKO RAST­

JO LE2I VASICA RODIK. TIK 
OB NJEJ PELJETA 2ELEZNišKA 
PROGA IN CF.STA, ZA NJO PA 
SE VZPENJATA OUK IN L0ZA. 
VASICA - čEPRAV MAJHNA -
JE MED NARODNOOSVOBODIL­
NIM BOJEM VELIKO 2RTVOVA­
LA. PO PRIPOVEDOVANJU MA· 
MICE IN OCKA SEM ZAPISALA 
POTEK ENE IZMED šTEVILNIH 
AKCIJ, KI SO JO IZVEDLI PAR­
TIZANI S SODELOVANJEM DO­
MAčINOV. 

Prvi bataljon Istrskega odreda 
je deloval na področju Brkinov. 
Nekega dne so bili partizani ob­
veščeni, da pelje iz Ljubljane v 
Pulj vlak, natovorjen z živežem 
Za nemške vojake. Skupaj s tam­
kajšnjim prebivalstvom so pripra­
vili napad. Prerezali so telefonsko 
žico, odvili vijake pr,i spojih trač­
nic na železniški progi in oboro­
ženi čakali v zasedi. 

Ok.rog enajste ure· dopo,Jdne se 
je zaslišalo sopihanje parne loko. 
motive. »Samo še nekaj metrav, 
Pa boš iztirila, in legla na sloven-

~;a:: ;:i:; 7 
V Dolenjih Lazah so ljudje 

pridno pomagali partizanom. 
Zbirali so hrano in obleko. To 
So zvedeli tudi Italijani. Zato so 
Il€l!rega dne obkolili vas, njihove 
patrulje pa so hodile po hišah 
in pobirale moške. Med odgna· 
nimi je bil tudi moj očka. Ko 
so !ih trpaJi na kamione, je ho­
tel se ·nekaj povedati ženi, pa ga 
je VOjaik udaril s puškinim ko­
pitom po glaivi. Padel je v neza,. 
vest. K njemu sta pristopila dva 
v:ojaka in ga vrgla na kamion. 

Odpeljali so ga na Rab! 

2e po nekaj mesecih bivanja 
v t.em taborišču, so se pričele 
k~~i posledice stradanja_ Do­
bival! so le mlačno vodo, v kate­
ri je plavalo nekaj makaronov. 
Od lakote je umrJ tudi očkov 
tovariš, s katerim sta bila sku­
paj v šotoru. Mrtvega tovariša 
je obrnil na boke, pokril s klo. 
bukom in dejal stražnikom da 
je bolan. Tako .ie nekaj dni• do­
bival njegovo hrano . . . Morda 
mu je pra,v t.o rešilo življenje, 
kajti kmalu zatem je bila kapi­
tulacija Italije. 
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»Bilo je strašno, moj sinko!« 
Je še dejal. 1 

TONI šMALC 

Znašli smo 
v kaši 

se 1 
1 

Ko. je sovražnik vdrl v našo 
domovino, je bila moja mama 1 
stara devetnajst let. Ceprav so 
to najl~ša. leta ži<vljenja se jin 
z grenilrobo spominja: 1 

»Med vojno smo ustanavljali 
oo.rodnoos'Vobodilne odbore . . . 1 
~az sem bila sekretarka. Veljalo 
Je nenapisano pravilo, da mora-
jo biti člani le-teh napi5aUi na 1 
seznamih samo s partizanskimi 
imeni. Na žalost ni bilo povsod 
tako. Nemci, ki so napadli Pia- 1 
nino, so v nekem bunkerju našli 
seznam z imeni čla1110v našega 
narodnoosV1obodtlnega odbora. 1 
Vse so· na.s zaprli!« iazrla se je 
v dalj_avo in šele čez nekaj časa 
nadaljevaila. »Nič mi ni bilo hu- 1 
do, saj smo trpeli za domovilllO!« 
mi je dejala. V mislih sem jo 
videla ponosno, mirno in pri- 1 
pravljen0 · na vse. »Veš, samo 
mama se mi je smilila, ko me je 
prišla obiskat. Tolažila sem jo, 1 
kot sem vedela in znala. Prosi-
la ·sem jo le, da mi pri111ese moč-
nejše čevlje: .. « je sklenila. 1 

To se je zgodilo na pragu svo-
bode in tako so se vsi rešili! 1 

IVANKA PILTAVER 

slta tla,« je bilo slišati. Tako se 
je tudi zgodilo! Na železniški pro­
gi so obležali vagoni. Iz Jok~ 
tiNe sta skočila vffikovodja in Ne­
mec. Prvi se ni hot.el predati ill 
je moral umreti, drugi pa je po­
stal pairtizanskj. ujetnik. »Iz vago­
nov se je usul "cilVes, padale so sa­
lame ter cigarete in iz prestrelje­
nin cistern je teklo jedilno olje,« 
se spominja mamica. Pot.em so 
prišli domačini in pričeli odnašati 
dobrote, kakršnih že dolgo niso 
videli. »Petdeset kilogramov prvo­
vrstnega masla sem nesla domov 
in ga pozneje dala partizanom ... , 
se s;pommja teta, ki je tudi sode. 
10V3ila pri obujanju spomilllov na 
vojne dni. 

Medtem sta na kraj »nesreče« 
pripeljala vlak z italijanskimi 
hlapci iz Kozine in vlaik. z nen:i­
škimi vojaki iz Divače. Vlak lZ 
Kozine se je vrnil, potntki dru. 
gega Pa so si ogledali raroejan~e. 
Partizanska patrulja, ki je stražila 
ob železniški progi, je. pohitela v 
vas »Hitro nad Nemce, z vlakom 
so prišli!« so javili. Nemci So se 
medtem žal že odpeljali in tako so 
partizani prišli prepozno. Okrog 
polnoči pa so polili vagone z ben­
cinom, jih zažgali z ro<'mrni bom­
bami in odpeli. »Goreče trdinjav~< 
so zdrvele proti Divači . . . V doli: 
nici jih je večina iztirila, ena all 
dve pa sta le prispeli na divaško 
železniško postajo. 

Naslednji dan so prišli v vas 
Nemci, strahova.Ji prebiva,lstvo in 
grozili, da bodo Rodik požgali. 

MIRJAM RACE 

Uspela akcija 
V Postojnslq jami so leta 1944 

i.z;vršili partimni veliko akcijo. Na­
men: požig bencinskega skladišča! 
V noči med 22. in 23. aprilom je 
odšla skupina tovarišev po skriiv­
nem rovu v jamo, ki je vodila v 
bližnje skladišče. Po mnogih pre­
prekah so le prišli do cilja. Za­
čeli so razbijati sode. Bencin je 
tekel kot voda! zažgali so ga in 
hitro zbežali. Za njimi je bilo sli­
šati besno kričanje . . . Akcija je 
uspela in na• ta dan prazooje po­
st.ojnska občina svoj praznik. 

DARKA TOMšIC 

Akcija 
za postavitev 

osnovne 
šole-spomenika 

v Cerknem 
Izvršni odbor republiške konfe­

rence SZDL Slovenije je po pred­
hodnem dogovoru z vsemi druž­
beno-političnimi organ~zacijami na 
63. seji 6. julija podprl akcijo za 
postavitev osnovne šale-spomenika 
NOB v Cerknem. 

Ta šola-spomenik NOB v Cerk­
nem, središču osvobodilnega boja 
Primorske in Gorenjske, naj bi bi­
la trajno , obeležje zgodovinskih 
dogajanj v tem delu Slovenije. Po­
stala naj bi tudi poizkusna m ho­
spitacijska šola za pouk najnovej­
še zgodovine, predvsem NOB, za 
vso Slovenijo. Kraj, ki je bil dol­
ga leta pod jarmom fašistične 
okupacije in ki je v . dneh osvobo­
dilnega boja doživel svoj nacio­
nalni in !rnlturni preporod, bo 
predstavljal kar najustreznejše 
okolje za razvijanje odnosa mlade 
generacije do revolucionarne pre­
teklosti. 

Izvršni odbor Republiške kon· 
ference SZDL je pozval vse posa­
meznike, delovne in druge orga­
nizacije, da po svojih močeh pri­
spevajo v skupen sklad za izgrad­
njo šole-spomenika in s tem izra­
zijo solidarnost naše celotne druž· 
bene skupnosti. 

rv-,s 

TE DlVI 
DANES PRAZNUJEMO DAN VSTAJE SLOVENSKEGA 

NARODA. »IZVEDLI BOMO AKCIJO, VZELI OROžJE IN 

ODšLI V PARTIZANE,« JE BILO UKAZANO PRED VEč 

KOT PETINDVAJSETIM!I LETI. TAKO JE 22. JULIJA 

1941 POD šM.AiRNO GORO ODJEKNIL STREL, KI JE 

NAZNANIL, DA SE JE PRičEL NA SLOVENSKEM OR,. 

GANIZIRAN ODPOR PROTI OKUPATORJU IiN NJEGO 

V1M. POMAGAČEM.. NAš NAROD SE JE ODLOčIL ZA 

BOJ IN STOPIL NA POr GOSPODARJA, KI JE HOTEL 

NAPOSLED SVOBODEN STOPITI čEZ RODNI PRAG. 

PLAMEN VSTAJE SE JE RAZPLAMTEL ... , 22. JULIJ 

1941 PA JE llN BO OSTAL EIDEN NAJPOMEMBNEJšIH 

DNI V ZGODOVINI NAšEGA NARODA! 

En dan v potoku 
Divjala je strašna ofenziva. Partizani so bili v veliki nevar· 

nostL Bilo jih je malo, Nemcev pa kot listja in trave. Borce 

je zeblo, saj so bili v hudi zimi kaj slabo oblečeni. Nemci so 

jih poča.s,i stiskali v obroč. Komandir je razmišljal, kaj mu je 

storiti. Nenadoma mu je šinila v glavo misel in poklical je 

iznajdljivega kurirja. Prišel je fantič, ki so ga klicali Mihec. 

»Sporočilo se · nauči na pamet, če ga boš moral v primeru ne­
varnosti pojestii, in previden bodi!« mu je na,ročil. 

»Razumem!« se je glasil odgovor. 

Ni dolgo hodil, ko je zagledal skupino sovražnikov. »če me 

dobijo, je vse izgubljeno!« je dejal in ne da bi kaj dosti raz­

mišljal, planil v bližnji potok. šele ponoči mu je uspelo ne­

opazno zlesti iz ledeno mrzle vod.e. Nato jo je tak.o hitro ucvrl, 

da ni čutil niti prezeblih nog. Do brigadnega kurirja je prite­

kel tako zasopel, da niti govoriti ni mogel. Razumela sta se 
brez besed! Ni se še Mihec dodobra okrepčal in pogrel, že je 

hiitela skupina partim.nov na pomoč t,ova,rišem. Borci so se 
prebili! Kar verjeti niso mogli, da jill je pravzaprav rešil maj­

hen kurirček. 

»Mihec, ti si pravi borec za svobodo!« so ga pohval!ili. 

MARINKA šTRAJNAR 

NarisaJ: EVGEN SAJOVIC 

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

1 
• Sonce za oblakom črnim plaka 1 Jcrokar v sfvi dalji kraka, 
! mračen veter veje čez ra1)nino, 

" kot da 1wsi v sebi bolečino, 
i z vihro hrope dalje čez planjavo 

Vojna in otro~i 

.Marjanca šarlohar: 

!: in kot volk zavija čez goljavo; 
,(1 <,,l 

' niti ptic ni, da bi pele, ~ 

" ~;~;:~:,;~;;:,:::,~,;, ·1 
čakali, da se svoboda vrne : 

: po stezicah, ki so vse srebrne••• i 
: -................................................................ -
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KRAMLJANJE 7 
Spoštovana tovarišica 
urednica! 

Obljuba dela dolg in zato 
sem sklenila, da bom bolj 
pogosto sodelovala z vami. 
Danes vam pošiljam prispe 
vek »Napad na vla.k«. Vem. 
da ga ne boste vrgli v koš 
Pogledali ga boste, poprav11i 
in mogoče celo objavili. Na.­
pisala sem ga z željo, da bi 
širom po domovini zvedel1 za 
majhno slovensko vas RodUt, 
ki je tudi veliko pripomogla 
k svobodi. Prav za šestindvaj• 
seto obletnico njihove junaA 
ke smrti pripravljam ,spfs o 
Rodičanih, ki jih je sovraž• 
nik zverinsko pobil. Zelo ra• 
da bi sestavek opremila· z 
nekaj slikami. Sporočite m1, 
če jih boste vrnili. Svojcem 
petih pokojnih so fotogra­
fije drag spomin. želela bi 
vam povedati le še to, da sem 
ponosna na svoje starš·~, 
svojce in vse tiste domolju­
be, ki so nam priborili svl• 
bodo. Lepo in prav je, če se 
tega zaveda tudi mladi rod. 

Tovariško vas pozdravljam! 

> 

MIRJAM RACE, 
Velika vrata 13 

p. Koper 

Draga Mirjam! 

Hvala ti za pismo in bese­
de zapisane v njem. Da nisi 
izpolnila obljube, bi bili mi in 
tudi ti za mnogokaj prikraJ• 
šani.. Zato piši in pošlji f.o­

tografije. Skrbno jlh bom ču­
vala, saj so spomin, ki bi ne 
smel biti drag samo njiil 

svojcem. 

Lepo pozdravljena! 
MILENA 

Spoštovana tovarišica 
Milena! 

Po dolgem času se zopet 
oglašam. Prostega časa ni­
mam v izobilju, a vseeno naj­
dem kakšno urico za vas in 
seveda za »TV 15«. Morda 
vam sestavek o pogumnem 
kurirju Mihcu ne bo všeč. 
vem, da imate raje zapise. 
resničnih dogodikov. V koš 
pa ga vendarle ne boste vrgli, 
kajne? Prosila bi vas, če mi 
odgovorite na dve vprašanji. 
Kako dolgo ste že u,reqnica? 
Ali se posebno razhudite, č,~ 

dobite pisemce oziroma pri· 
spevek, v katerem je veliko 
na,paik? 

Lep pozdrav! 

MARINKA šTRAJNAE, 
Dolenje Gradišče 5 

p. Dolenjske Toplica 

Draga Marinka! 
Komaj tretje leto ur<'­

jam . • • Kar se pa tiče hude 
jeze, pravijo, da nisva poscJJ· 
no dobri prijateljici. Bo men• 
da že držalo! Zato proč s 
strahom in piši, da se bo kar 
kresalo. 

Lepo pozdravljena! 
MILENA 

NE PU'LAJU'l'ls, DA JE 
RUBRIKA 

oKRAMLJAN,18« 
VAšA I'RIBUNA, ZATO 

PISITEI 



16. STRAN 

01.rogle 
in ogl11te 

»MANJŠINA« • • . Nam~stnik ameri• 
škega tajnika za narodno obrambo 
~iobert Warren je letos v maju govo­
ril v kongres~ o položa.iu v Grčiji. 
Med drugim je dejal tudi tole: »Pred 
nekaj dnevi sem prejel posebno po• 
ročilo o številnih obtožbah proti Gr• 
čiji in njeni vladi, ki se nanašajo na 
divjaško ravnanje z zaporniki. V tem 
poročilu, ki utegne zanimati spoštova. 
ne kongresmene (posl•nce), se ugotav• 
lja, da je v vseh teh obtožbah mnogo 
propagande, ki jo razžirja MANJŠINA 
proti grški vladi. Na voljo imam pre• 
cej otipljivih poročil, iz katerih je 
moč videti, da je morebiti bilo nekaj 
primerov mučenja. Vendar gre za 
prav majhno število primerov, kate­
rih pomembnost se. očitno precenju­
je ••• « Evropski svet pa je letos " 
aprilu na svojem strasburškem sestan• 
ku ostro obsodil ravnanje grškega 
polkovniškega režima z zaporniki. Vse 
kaže. da ameriški bojevniki za »svo­
bodni svet« kar radi vidijo, če pu• 
ščajo polkovniki nasprotnikom voja• 
ške hunte prevročo kri, saj gre napo• 
sled za razne levičarje, · zlasti še za 
komuniste, ki ostro nasprotu.jejo ne 
samo polkovniškim metodam vladanja, 
marveč tudi ameriškim žandarskim 
posegom v življenju narodov v vzhod­
ni Aziji in na Bližnjem vzhodu! 

REVOLUCIONARNI JEZUITI ••. Ne• 
davno je obiskal Španijo eden najviš• 
jih vodilnih ljudi jezuitskega reda na 
svetu, general tega rreda R. P. Aru• 
ne. General je opravil številne uradne 
obiske, sprejel ga je tudi generalissi• 
mus Franco. Arune bi se bil moral 
po progama sestati tudi s predstavni• 
ki jezuitskih univerz in :1 drugimi 
člani reda španskib Loyolovih sledil• 
cev, ki so tamkaj zelo številni. Dve 
pomembni skupini mladih jezuitskih 
študentov ( 42 po številu) in skupina 
dvanajstih diplomiranih jezuil~kib du­
hovno\' so - odklonile 11prejem svo• 
jega predstojnika . . . Kako so uteme­
ljili uporniki to, doslej " letopisih te 
polvojaške cerkvene organizacije ne­
zaslišano ravnanje? Prvi jezuitski po­
lilični uporniki " sodobni zgodovini 

lso generalu zamerili, ker Je s obl• 
skom Franca •moralno podprl franki• 
stično vladavino«. •To je,« so napi• 
sali v neki javni Izjavi,• škandalozno 
in sramotno ravnanje.« 

NIXON NI NAPRAVIL NA ANGLE· 
šKEGA ROMANOPISCA GRAHAMA 
GREENA KDOVE KAKŠNEGA VTI• 
SA, ko je obljubil, da bo umaknil 
svojo vojsko iz Kambodž,- pred kon• 
cem junija. Green. ki dobro pozna 
.jugovzhodno Azijo, je napisal v pis1nu, 
ki ga je p'.lslal londonskemu časniku 

•Times«: »Prav_ zares mu nič drugega 
ne preostane. Američani se morajo 
umakniti pred začetkom dež.-vanja in 
pred poplavami reke Mekonga ali pa 
se odločiti, da bodo kot prvi l_judje 
- živeli pod vodo .. . '1 

LASTNA HVALA, A CENA LE NI 
MALA ... Mišo Konl! Je Imel • New 
Yorku štiri koncerte. Neki njegovi 
popevkarski tovai-iši so razširHi vesti, 
da ne bo Mišo utegnil priti do začet• 
ka restivala »Beograjska pomlad«. Pa 
so se zmotili, zakaj Mišo je le pra­
Yočasno pripotoval • Beograd in izja. 
vil časnikarjem: »Nikdar nisem požrl 
dane besede, nikdar se nisem izneve­
ril, če sem podpisal kakšno pogodbo. 
Tisti pa, ki so šlrill take vesti, se za. 
vedajo, da bi jim Ulo na festivalu 
lažje, če ne bi bilo mene.« 

ZARECENEGA KRUHA SE SNE VEC 
KO PECENEGA . . . Beograjski umet­
njakar Dragan Lakovt~ je moral pred 
kratkim. plačati -globo. ker je parkiral 
avto na nedovoljenem mestu. V upra• 
vi javne varnosti UJV se je, ko je 
plačeval globo, zaklel, slovesno za­
klt'I, da ga v UJV ne bodo nikdar več 
videli zaradi česa takega. Zaklel se je 
in slopi! na cesto k svojemu avtu, ki 
ga je parkiral pred poslopjem UJV. 
Na avtu je našel - listek. s katerim 
ga .ie prometnik oglobil zaradi parki• 
ranja avta na nedovoJ,jenem mestu 

MLAD PARIZAN JE PROSIL NE• 
KOC l'ALLEYRANDA ZA SVOJEROC· 
NI PODPIS, da bi ga priložil k mno­
gim drugim podpisom slavnih mož. 
Diplomat mu dolgo ni odgovoril, no, 
naposled pa je le poslal mlademu Pa­
rižanu pismo takele vsebine: »Dragi 
gos1>0d! Bodite tako prijazni ter pri• 
dite k meni. Povabil sem nekaj zelo 
duhovitih prijateljev in prav zares ne 
bi bil rad - edini bedak med njimi.« 

•BOLJšE JE IMETI RABLJA NA 
VRSTI KO NA VRATU,« je napisal v 
zagrebškem • Vjesniku« Hrvoje Jelisej. 

TV-15 15. julija 1970 

Trgovci s topovi (2) 

Cummings irna vse svoje agen­
te na vrvici, pri tem pa prav pose­
bej pazi na to, kakšni so njihovi 
stiki z ljudmi: »Pri tem delu so 
stiki najpomembnejši,« pravi. 
Cummingsov agent na Finskem je 
na primer kapetan· Kut Touri, ju­
nak iz rusko-finske vojne. V Hel­
sinkih pozna vse tiste ljudi, ki jih 
mora poznati. Agent na Tajskem 
je David Cumberland, Američan, 
ki je bil prej zaposlen pri ameri­
ški posvetovalni skupini za voja• 
ško pomoč na Tajskem. Cumber­
land ima imenitne »stike« v vsej 
hierarhiji - tudi s kraljem. Zme­
rom ima pri sebi revolver, zakaj 
»konkurenca je takšna, da je delo 
zelo trdo«. 

KORUPCIJA 

To je razumljivo, zakaj trgova­
nje z orožjem ima le malo skup. 
nega s trgovanjem s hladilniki. 
Obotavljanja je le malo. podku­
povanje pa je poglavitni adut. 

Trgovci z orožjem radi razvr­
šča. io dežele po cenah korupcije. 
V Sukarnovih časih so v Indon~­
ziji dodajali cenam orožja 15-0d­
stotno oovišico. ki so si jo raz­
delili oficirji uradniki in politiki, 
sodelujoči v transakcijah V dru­
gih deželah jugovzhodne Azije je 
še zmerom živa navada, da pusti· 
t.e bankovec na uradnikovi mizi. 
V Latinski Ameriki in deloma tu­
di v Afriki je korupcija postala 
zelo pretanjena i.gra. Po navadi se 
skriva v uradnih papirjih in tako 
soretno ie zakrinlrnn~ na ie pracv­
zaprav ni mwoče razkriti 

Najbolj razširjena praksa je se­
znam d"Tojnih cen. Takole je vide­
ti: trgovec. ki hoče prodati orožje 
neki deželi sestavi dve vrsti raču­
nov. Na enem računu so cene pro­
da.Je na drobno - recimo 80. do­
larjev za »skoraj novo{< (staro 15 
let) puško M-1 garland. Na dru­
gem računu So resnične cene (po 
navadi grosističn.e) - recimo 50 
dolarjev za puško Prvi račun <80 
dolarjev) gre v ddavno blagajno, 
ki plača prodaialcu preko posred­
nikov. Ti plačajo prodajalcu do­
govorjeno ceno: v našem primeru 
50 dolarjev za puško. Ta.ko spravi­
Jo 30 dolarjev pri puški v svoj 
žep. 

Zgodi se tudi, da ima korupcija 
obliko neprostovoljnega prispevka 
v korist stranke na oblasti. Tak­
šna oblika korupcije je najbolj 
razširjena v Ecvropi. Zasebni tr­
govci z orožjem uspevajo k1_iub 

hudi vladni konkurenci ravno za,. 
to, ker dajejo nagrade in pod­
kupnine. 

TRGOVINA NA UNIVERZI 

Samuel Cummings se je rodil 
leta 1927 v Philadelphii, v boga.ti 
družini. Imeli s0 služinčad guver­
nante itd. Ko je bil star pet let, 

Samuel Cummings v svoji pisar­
ni v Monte Carlu. 

je dobil v dar nemško brzostrelko 
maxlm Takšne brzostrelke so 
uporabljali v prvi svewvni vojni, 
philadelphijska podružnica Ame­
riške legije pa jih je popravljala, 
da so bile spet uporabne. Mali Sa· 
muel se je nekaj mesecev igral sa­
mo s tisto brzostrelko. Ko je iz­
bruhnila druga svetovna vojna, je 
bil Samuel Cumming Pri vojakih 
v zvezni državi Virginia. Postal je 
narednik, potem pa inštruktor za 
orožje: na predstojnike je naredil 
velik vtis s svojim teme}.iitim po­
znavanjem vseh vrst orožja. 

Ko je bilo vojne konec, so ve­
liko neuporabnega vojaškega ma­
teriala pripeljali iz Evrope v ZDA. 
Del tega materiala - predvsem 
čelade - je končal v Virginiji, 
kjer je bil tudi Cummings. Nem­
ške čelade je kupoval po 50 cen­
tov in jih prodajal murejem po 
4 dolarje. 

Ko je prišel na univerzo, se je 
prav tako ukvarjal s prodajo: ko­
legom je ponujal staro orožje. 
Predavanja so ga dolgočasila, za­
to je zbral nekaj denarja in se od­
pravil i,r Evropo. Presenetili so ga 

Prispevki za šolo -
spomenik NOB v Cerknen1 

Primorje Export, Nova Gorica. 
10 .000; Kmetijski inštitut Sloveni­
je, Ljubljana 1000; Jože Gruden. 
Vrhnika, 150; Ludvik Močnik -
Cerkno, 1000; Odbor RK Begunje, 
50; Marija Močnik, Laze - Cerk 
no. 50; kolektiv Konfekci_ie Idrija. 
560; SGP Gradišče - Cerknica 
2500: skupščina občine Koper -
10.000; pionirji Osnovne šole »Bo 
gdan Tušek«. ~48; kolektiv ETA 
- Cerkno (za juni.l osebni prispe· 
vek 1 odstotek - skupno 19.095.75, 
8.070.60; kolektiv -,~kame KRUH 
- Idr,ija, 30; Viktor Avbelj, Ljub­
ljana - odstopljen avt., honorar, 
300; Krajevna skupnost Hrušica­
Jesenice,. 100: komisija za interni• 
rance Buchenvald (grupa). 500: 

Odbor za Izgradnjo osnovne šo· 
le - spomenika NOB v Cerknem 
se zahvaljuje za dosedaJ sprejete 
prispevke in prosi darovalce, da 
svoje prispevke nakazujejo na t.e-

ko,,i račun 5202-602-66SDK Idrija 
- Sklad za izgradnjo šole v Cerk. 
nem 

L.IUBLJANA ODDELEK 
ZA TURIZEM lN GOSTINSTVO 

Priporočamo prijetne počitnice • Kaštelah pri Splitu 
Nizke cene in dobra domača hrana 
Plaža (kopališče) tudi za najmlajše v neposredni bližirn 
Za počitek in sprehode številni parki in zelenJe 
Avtobusru izleti vsak dan po dostopnih cenah 
Prevoz iz Ljubljane in obratno vsak ponedeljek z udo!J.. 
nimi turističnimi avtobusi, Jlii obratujeJo izključno za 
dopustnike v Kaštelah 

Prijave in informacije SAP 
Ljubljana, Titova 38, tel. 315-342 

kupi orožja na ulicah. Tone in to­
ne pušk je ležalo in rjavelo. Bile 
so vredne na. kupe dolarjev. 

Cummings je naglo zavohal do­
biček, vendar se posla ni mogel 
lotiti (pač pa so se ga drugi na­
mesto njega), ker n1 imel denar­
ja: štipendija je bila majhna, do­
mači pa so obubožali. -Cummings 
Se je vrnil domov in pričakoval, 
da ga bodo vzeli v službo pri CIA 
(ameriška obveščevalna. služba). 
Tako se je tudi zgodilo. Lahko si 
mislimo, da je tedaj bodoči pred· 
sednik lnterarmsa navezal trdne 
zvez,e z ameriškimi vohunskimi 
krogi in da je že tedaj vedel, k:a.­
ko si je mogoče pomagatj s tak­
šnimi zvezami. 

RESNičNI ZAčETEK 

Leta 1953 je imel Cummings za 
seboj staž pri CIA in še krajši 
staž pri nekem trgovcu z orož­
jem, potem pa je sklenH da zač. 
ne na svoje: imel je 25.000. dolar­
jev kapitala. oisalno mizo, pisalni 
stroj in veliko volje. 

Mislil s_i je. da bo zadostovalo, 
če piše ministrom in načelnik= 
štabov in jih vpraša, ali imajo kaj 
orožja naorodaj. Ni se zmot.il. 
Kmalu .ie zai'ef d,,hiva,ti ocJo-cwore. 
šef panamske policije pollrovnik 
Vallarino (danes je general) se je 
hotel znebiti velike zaloge špan­
skih mečev, strojnic, topov .kok­
tajlov Molotov, stare šare, ki jo 
je Cummings odkupil s svojimi 
25.000 dolarji in čez čas prodal za 
50.000 dolarjev. Tako se je začelo. 
Podjetje se je že tedaj imenovalo 
lnterarms in po tistem se je le 
večalo in Je1'.)šalo. Pri čemer so 
Cummingsu pomagali stari prija• 
telji iz CIA (dasiravno Cummings 
zmerom taji. da bi imel zveze z 
ljudmi na oblasti - ra:tien z dav­
karijo). 

In Cumings je prodajal. Proda­
jal je dikt.atorju Nikarague Somo­
zu (ki so ga umorili na ljudskem 
plesu), kupoval je od Izraelcev 
orožje, ki so ga zaplenili Egipča­
nom, opremlial ie avstriisko pe­
hoto, kupoval na Nizozemskem in 
prodajal v Bonnu, dobavljal je 
brzostrelke nekdanjemu kubanske­
mu diktatorju Batistu, opremljal 
je Fince s puškami sten, prodajal 
je puške springfields v Liberijo 
in Sudan. 

PRAVI »GENTLEMAN« 

Samuel Cummings je prav go­
tovo sam poskrbel m tolikšen us­
peh podjetja lnterarms. Velja za 
izrednega prodajalca, ki se »kla­
sično« oblaoi, se izogiba hruprn,­
mu stilu š!;e,vilnih konkurentov 
govori jasno in odločno, daje vti.~ 
dobro vzgojenega farmarskega 
»gentlemana«. Pra,v mu pride od­
lična. vzgoja iz mladosti, zakaj ve­
čina. ljudi, ki imajo v rokah pro. 
dajo in nakup orožja se ne mo­
re pohvaliti z imenitnim rodom 
(Batista ali nekdanji . domi.niJkan. 
ski diktator Tru.iilllo na primer). 

Toda. brž ko takšni ljudje pride­
.Jo na oblast. se imajo za nekak­
šne gentlemane, in ponosni so. če 
se lahko pogajajo z ljudmi iZ 
»boljšec< družbe. Iz Cummingsa 
kar veje imenitnost, povsod je dlO­
brodošel. pozna vse Po vrsti: bi­
rokrate. admirale, generale, pred­
sednike. Osebno je poznal Nehru• 
ja, Somoza Trujilla. Batista, dob­
ro pozna Franca, iranskega šaha, 
mogočno družino Belester-Molina, 
kaitere vpliv in interesi pokrivajo 
vSQ Južno Ameriko. Nekatere 
med njimi je obdaroval s pozla.. 
čenimi pištolami walther (samo 
pozlačenimi. kaiti deniu je navse­
zadn.ie le denar), druge zabava z 
igro, ki ji pravi »AR-l(){f: v kon­
zerve. ki so Polne bencina. strelja 
z recvolver.iem ... 

Ceprav je Cumming-s bogat.a..l<. 
?:ivj t.ako rekoč skromno Ne kadi, 
le malokdai oiiP. ne mika o-a do­
bra hrana, ne za.ha.la v nočne Jo. 
kale in igralnice. nima nikakršine­
ga koniička in ne za.nimq se m 
ni<'! drugeg~ kot za· orožje. 

Njegova dejavnost Je zavita v 
skri=t Ne uporablia teieksa m 
zvezo s številnimi podružnicam; in 
agenti, odsvetu.ie telefonske po­
govore med uradi, ker 5p bo.il 
nrisluškovania. ZR vsako drnavo 
in vsako vrsto oro:l'ia si ie izmislil 
šifre in z njimi si tudi poma.ga 
pri dopisovanju. 

Danes živi v Mrm<icu. venda'!' je 
obdržal ameriško državljanjstvo. 

»Ekonomski emigrant sem.« 
pravi. »V tujini ne živim, ker bi 
tako sam hotel. Kdor je v Ameri­
ki začel z nič. ne more več ko­
pičiti kapitala To imajo za nemo­
ralno.« 

Nadaljevanje prihodnjič 

Sodnik odstavljen, 
esesovci pa korakajo . • • 

V zadnjih letih so avstrijska SO­

dišča oprostila mnoge vojne zlo­
čince ali pa jim prisodila le sme­
šno nizke kazni. 

Nekoliko drugače od dosedanje 
prakse pa je presojal vojne zloči· 
ne dr. Karel Kofler, višji sodni 
svetnik v Gradcu. Temeljito in ob. 
jektivno je obravnaval zločine nad 
protifašisti in i!:idi in tudi primer_ 
no obsodil zločince S tem se je 
seveda zameril neonacistom, ki ga 
napadaJo po telefonu in mu grozi. 
jo v anonimnih pismih. 

Med tistimi ki nenehno napa­
dajo dr. Koflerja je tudi d,r. Pip. 
pan, zagovornik skoraj vseh voj• 
nih zločincev in južnotirolskih t.e­
roristov v zadnjem času. Za.to je 
med njim in sodnikom dr. Kofler­
jem prišlo na sodišču večkra;t do 
ostrih besednih dvobojev 

Toda ni ostalo samo pri tem. V 
Gradcu so začeli širiti lažne vesti, 
da so dr Koflerjevo mater odpe­
ljali v zavod za zdracvl_ienie pijan­
cev. da je dr Kofler povsod za­
dolžen in podobno. Dr. Pippan je 
šel še dalje Trdil je. da dr. Kof­
ler nima mature in da si je pri­
goljufal sodnliski poklic. kar je 
zadostovalo. da so dr Koflerja 
odstavil; kot sodnika in proti nje_ 
mu uvedli discinlinski postopek. 

S tem bi dr. Pippan rad dose­
geL da bi razveJ.iavili vse proce­
se. ki jih je proti vojnim zločin­
cem vodil dr Kofler 

Pri vsem tem pa ne gre prezre­
ti. da je v Avstriji še veliko sod­
nikov in državnih pravnikov ki 
so kot nacisti opravliali sodne !)O­

sle, a nekateri so bili udeleženi 
tudi pri krvrwih nroce~ih. pri ka­
terih so obsojali na smrt mnnrre 
protifašiste ln tuje delavce. Toda 

teh sodnikov niso suspendirali, ni.. 
ti jih niso disciplinsko obtožili. 

Kako gledajo v Avstriji na nek­
danje verne Hitlerjeve hlapce, 
nam priča tudi tole: pred kratkim 
so se v Dunajskem Novem mestu 
sestali nekdanji vojaki in oficirji 
Hitlerjeve vojske in esesovoi Na 
častni tribuni Pa so . bili župan, 
občinski svet,niki. visoki oficirji 
avstrijske vojske in razni polit.tki, 
ki so vsi prisostvoval.i mimohodu 
nekdanjih Hitlerjevih vojakov, ka­
terih prsi so bile polne Hitlerjevih 
odlik-Wanj Od železnega pa do vi­
teš-kega križa_ Sodelovala je tudi 
godba avstrijske vojske. 

Podobna »tovariška srečanla« 
prirejajo skoraj vsako nedeljo v 
raznih manjših krajih, zato se v 
Avst.riji mnogi sprašujejo kaj naj 
taka oblika »tradicije<{ pomeni. 

JOHANN MOLLER 
Dunaj 
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